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1. Wprowadzenie i metoda pracy

Wprowadzenie. Analiza i diagnoza stanu zastanego wraz z analizami SWOT
oraz rekomendacjami strategicznymi dla gminy Michafowice (dalej nazywana
Diagnoza) to pierwszy etap opracowywania kluczowego dokumentu programowania
rozwoju lokalnego, jakim jest strategia. Opracowanie, a nastepnie wdrazanie
strategii, jest wpisane w szerszy kontekst zarzgdzania strategicznego. Zgodnie z
nowelizacjg ustawy o zasadach prowadzenia polityki rozwoju oraz zmianami
niektorych innych ustaw, od 13 listopada 2020 roku realizowane sg zapisy ,Strategii
na rzecz odpowiedzialnego rozwoju do roku 2020 (z perspektywg do 2030 r.)” w
zakresie konsolidacji systemu zarzgdzania rozwojem Polski i etapowego wdrazania
systemu zintegrowanych strategii, w tym na poziomie lokalnym.

Zgodnie z zapisami ustawy oraz przygotowanego przez Ministerstwo Funduszy
I Polityki Regionalnej opublikowanego w lutym 2021 r. Poradnika Praktycznego.
Strategia Rozwoju Gminy (dalej Poradnik), Diagnoza nie jest juz etapem budowania
strategii, ale jg poprzedza. Wychodzgc z tych zatozen i bazujgc na wytycznych
Poradnika opracowano Diagnoze dla gminy Michatowice. Uktad tematyczny
(poszczegdlne rozdziaty) Diagnozy jest zgodny z zapisami Poradnika, szczegdlnie
tabeli ze str. 39-41.

Przygotowana dla gminy Michatowice Diagnoza petni dwie zasadnicze funkcje:

e analityczno-diagnostyczng jako wstepny element procesu zarzgdzania
rozwojem lokalnym, pierwszy etap, przygotowawczy i poprzedzajgcy
budowanie Strategii;

¢ informacyjno-edukacyjng (bardziej zewnetrzng), w tym ujeciu Diagnoza
traktowana jest jako produkt informacyjny i promocyjny. Bardzo wazna jest
funkcja edukacyjna — Diagnoza pozwala juz na etapie jej opracowywania
interesariuszom poznac i zrozumie¢ mechanizmy przygotowywania
dokumentow studialnych, koniecznych do procesu skutecznego zarzgdzania
rozwojem.

Cho¢ Diagnoza przygotowana zostata (po ustaleniu z Zamawiajgcym) w

zgodzie z wymogami metodologicznymi dla lokalnych dokumentow strategicznych
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oraz opublikowanymi w Poradniku Praktycznym, to zawiera dodatkowe elementy
bedace juz czescig strategii (zgodnie z zapisami Poradnika) — jest to
przeprowadzona analiza SWOT oraz sformutowane rekomendacje strategiczne —
wynika to z umowy miedzy Zamawiajgcym a Wykonawcg, ktéra zostata podpisana

nieco wczesniej niz opublikowany zostat Poradnik.

Metoda prac nad Diagnoza. Zgodnie z zapisami Poradnika, w odniesieniu do
Diagnozy przyjeto metode ekspercko-partycypacyjng. W zwigzku z powyzszym caty
proces prowadzony byt w ten sposéb, zeby w opracowaniu Diagnozy mogli bra¢
udziat gtéwni interesariusze polityki rozwoju tj. lokalni liderzy (zaréwno formalni jak
i nieformalni) oraz spotecznos¢ lokalna. Prace nad Diagnozg byly prowadzone w
czasie pandemii COVID-19, dlatego tez formy partycypacji uwzgledniaty aktualne
zagrozenie epidemiczne oraz obostrzenia i przepisy zwigzane z funkcjonowaniem
Urzedu w czasie pandemii.

W toku prowadzonych konsultacji zastosowano rézne ich formy, co zdaniem
opracowujgcych przyczynito sie do dos¢ duzego zainteresowania w zakresie
przedstawienia swojej opinii przez interesariuszy. W tabeli 1.1. zestawiono formy

I narzedzia partycypaciji zastosowane w procesie sporzgdzania Strategii.

Tab. 1.1. Partycypacja w opracowaniu Diagnozy

Wykorzystanie — gdzie zastosowano
wyniki, odwotano sie do efektow

partycypacji

Analiza SWOT jako uzupetnienie,
rekomendacje strategiczne

Metoda Zastosowanie

partycypacji (czas w trakcie prac)

Ankieta dostepna na stronie
Ankieta internetowa | internetowej gminy w dniach
12 marca-21 kwietnia 2021 r.

Dyskusja nad wynikami ankiety,
Warsztaty on-line 10117 maja 2021 r. przygotowanie do rekomendacji
strategicznych

Dyskusja nad SWOT eksperckim,
uzupetnienia, rangowanie, dyskusja nad
rekomendacjami strategicznymi

Warsztaty 8 wrzesnia 2021 r. oraz 5
stacjonarne pazdziernika

Zrédto: opracowanie wtasne
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Oproécz wymienionych w tab. 1.1. narzedzi partycypacji zastosowano
konsultacje/komunikacje ciggtg mailowg z zespotem ds. opracowania Diagnozy oraz
zorganizowano trzy spotkania robocze on-line.

Prace nad Diagnozg prowadzone byty z wykorzystaniem nastepujgcych
szczegotowych metod:

e analiz materiatow zrodtowych (szczegolnie desk i web research), w tym
dokumentow lokalnych, regionalnych;

e badania ankietowego;

e analiz materiatow przekazanych wykonawcom przez Zamawiajgcego;

e analiz danych statystycznych, szczegolnie dostepnych w Banku Danych
Lokalnych;

e pracy warsztatowej prowadzonej z wykorzystaniem pracy w grupach
tematycznych i dyskusji z elementami burzy moézgdéw.

Przystepujgc do prac nad Diagnozg przyjeto w porozumieniu z Zamawiajgcym
nastepujgce zatozenia, ktdre przetozyly sie na uktad i tres¢ przygotowanego
dokumentu.

Po pierwsze uznano, ze Diagnoza ma mie¢ forme syntetyczng, w ujeciu
dynamicznym (dlatego poddano analizie wybrane wskazniki w okresie 2015-2020,

a w przypadku gdy nie byto dostepnych danych do 2019). Ponadto czes$¢ danych
odniesiono do powiatu i wojewddztwa a takze do wybranych gmin, ktére zostaty
poddane analizie tj. gminy: Izabelin, Lesznowola, Stare Babice, Wieliszew. Gminy
wybrano w porozumieniu z Zamawiajgcym biorgc pod uwage ambicje rozwojowe,
poziom rozwoju spoteczno-gospodarczego oraz fakt, ze lezg one w sgsiedztwie
Warszawy (rys. 1.1.).

Po drugie uznano, ze Diagnoza zostanie przygotowana w zakresie i procedurze
zalecanej w Poradniku.

Po trzecie co do zasady Diagnoza odnosi sie do stanu formalno-prawnego i
dostepnosci danych aktualnych na dzien 31 sierpnia 2021 roku (chyba ze

zaznaczono inaczej).
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Po czwarte, na wstepie warto zauwazy¢, ze rok 2020 byt niemal w catosci
rokiem trwania pandemii COVID-19, co nie pozostato bez wptywu na wiekszos$¢é

wskaznikow spoteczno-gospodarczych.

Rys. 1.1. Michatowice na tle innych analizowanych gmin w Diagnozie
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Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie Panstwowego Rejestru Granic GUGIK
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2. Uwarunkowania wynikajgce z potozenia geograficznego

Gmina Michatowice, to jedna z gmin wiejskich (ktérych w wojewddztwie
mazowieckim jest 226 na 314 ogotem) wchodzgcych w sktad powiatu
pruszkowskiego (rys. 2.1.). Gmina potozona jest w zachodniej czesci strefy
podmiejskiej stolicy i graniczy z miastami: Warszawg, Piastowem i Pruszkowem
oraz gminami: Brwindw, Nadarzyn i Raszyn. Blisko$s¢ Warszawy (od 10 do 19 km w
przypadku réznych miejscowosci), w tym takze portu lotniczego Warszawa-Okecie,

jest niewatpliwym atutem rozwojowym gminy.

Rys. 2.1. Gmina Michatowice (wraz z obrebami statystycznymi) na tle powiatu
pruszkowskiego i wojewodztwa mazowieckiego
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Granice gmin

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie Panstwowego Rejestru Granic GUGIK
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Gmina ma takze dogodne potozenie wzgledem krajowych tras komunikacyjnych
S8 i S2 oraz drogi wojewodzkiej 719 (rys. 2.2.). Dostepnos¢ komunikacyjng
zapewnia takze Warszawska Kolej Dojazdowa (WKD) — m. in. dzieki swojemu
potozeniu i dobremu skomunikowaniu, gmina jest atrakcyjnym miejscem do
zamieszkania. Inne atrybuty swiadczgce o atrakcyjnosci miejsca zamieszkania
omawiane bedg w dalszej czesci Diagnozy, szczegdlnie w rozdziale dotyczgcym

Srodowiska (naturalnego i kulturowego) oraz infrastruktury.

Rys. 2.2. Gmina na tle gtdwnych szlakow komunikacyjnych
- Vs 7
o L
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s .
d O 7
PN y
»szajec f 2 // Twoy/
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el Pruszkow | f
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Falenty Duze

Zrédto: https://www.openstreetmap.org

Administracyjnym centrum gminy jest miejscowo$¢ Reguty. Na gmine sktada sie
13 jednostek pomocniczych: 3 osiedla (tj. Granica, Komorow i Michatowice) oraz 10
sotectw (Komorow, Michatowice Wies, Nowa Wies, Opacz-Kolonia, Opacz Mata,
Pecice, Pecice Mate, Regutly, Sokotéw i Suchy Las). Gmina liczy 35 km? powierzchni,
a $rednia gestos$¢ zaludnienia wynosi 529 oséb/km? (dane za 2020 r.). W tym
samym czasie gesto$¢ zaludnienia w powiecie pruszkowskim wynosita 674
osoby/km?, aw wojewddztwie mazowieckim 153 osoby/km?.

Gestos¢ zaludnienia wzrosta w gminie Michatowice w ostatnich 5 latach o 25

0s6b na i przez caty okres analizy byta najwyzsza wsrod analizowanych gmin

10
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poréwnawczych (rys. 2.3). Jedynie w gminie |zabelin gestos¢ zaludnienia
wykazywata tendencje statg, w innych analizowanych gminach takze wzrastata
(najwiecej w gminie Lesznowola, dla okresu 2015-2020 o 77 oséb). Niezmienna
gestosc¢ zaludnienia w gminie Izabelin zwigzang jest z prawie stafg liczbg
mieszkancow w okresie 2015-2020 (zmian o 34 osoby, o czym bardziej

szczego6towo w dalszej czesci Diagnozy).

Rys. 2.3. Gestos$¢ zaludnienia (ludno$¢ na 1 km?) gminie Michatowice i gminach
referencyjnych: Izabelin, Lesznowola, Stare Babice i Wieliszew w latach 2015-2020

600
550 504 528 529
500 m
450 411 430
400 353
— 350 298 304 309
" 300
3
= 250
200 63 B . 62 W51
150
100
50
0

2015 2016 2017 2018 2019 2020

B Michalowice ™ Izabelin Lesznowola M Stare Babice Wieliszew

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie Banku Danych Lokalnych GUS.

Gmina zajmuje 13% powierzchni powiatu pruszkowskiego (jego powierzchnia
wynosi 264 km?). Na 35 km? powierzchni gminy, najwiecej zajmuijg tereny rolne wraz
z terenami wsi (22 km?) uzupetniajg je ponadto tereny osiedli (5 km?). Struktura

uzytkowania powierzchni gminy przedstawia sie nastepujgco:

uzytki rolne 65%;

tereny osiedlowe 16%;

lasy i tereny zadrzewione 9%;

tereny komunikacji 6%;

11



Analiza i diagnoza stanu zastanego wraz z analizami SWOT oraz rekomendacjami strategicznymi
dla gminy Michatowice

e tereny rézne 2%;
e tereny pod wodami 1%;
e nieuzytki 1%. !
Gmina jest zr6znicowana przestrzennie, mozna wskazac¢ w niej tereny typowo
rolnicze jak i rezydencjalng zabudowe (wiecej na ten temat w czesci poswieconej

zagospodarowaniu przestrzennemu).

L Dane Urzedu Gminy Michatowice.

12
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3. Ludnosé i procesy demograficzne

Zgodnie z danymi statystycznymi na koniec 2020 r. gmine Michatowice
zamieszkiwato 18 361 oséb. Ludnos¢é gminy stanowi 11% ludnosci powiatu
pruszkowskiego. Gmina plasuje sie w przedziale jednostek samorzadu terytorialnego

od 10 do 20 tys. mieszkancéw (rys. 3.1).

Rys. 3.1. Gmina Michatowice na tle gmin wojewddztwa mazowieckiego w podziale
na liczbe mieszkancow

[ Gmina Michatowice

[ Granica wojewsdztwa
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I 100 000 - 250 000

|| > 250 000

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie Banku Danych Lokalnych GUS i Panstwowego Rejestru
Granic GUGIK

Poréwnujgc gmine Michatowice do innych analizowanych gmin nalezy
zauwazyc, ze wzrost liczby mieszancow wynidst od 2015 roku 860 oséb. Duzo
szybciej ludnos¢ przyrastata w gminie Lesznowola (w analizowanym okresie o 5 281
0s6b), Wieliszew (0 3 339 osdb). Najwolniej, w analizowanym okresie, rosta liczba
ludnosci w gminie Izabelin (0 34 osoby) (rys. 3.2.).

13
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Rys. 3.2. Stan ludnosci w gminie Michatowice i gminach referencyjnych: |zabelin,
Lesznowola, Stare Babice i Wieliszew w latach 2015-2020

29767
30 000 -
27 203
24 486 25 129 25976
25000 |
19605
20000 1830117826 18627 15057 18321 127
17501 180417646
B 16053
2 15000 3 151
3 2716
10 000
5 000
2015 2016 2017 2018 2019 2020

B Michalowice B Izabelin = Lesznowola M Stare Babice ® Wieliszew

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie Banku Danych Lokalnych GUS.

Gmina jest zroznicowana pod wzgledem liczby mieszkancow w uktadzie
terytorialnym, obejmujgcym poszczegodlne miejscowosci. Dane dla lat 2015-2020
zestawiono w tab. 3.1.

Nalezy nadmienic¢, ze dane nt. liczby ludnosci pochodzace z zasobdéw gminy

Michatowice (obszar adresowy) réznig sie od liczby ludnosci podawanej przez GUS.

Oficjalna liczba mieszkancéw podawana przez GUS zostata wzieta pod uwage przy
poréwnaniach miedzygminnych i wojewoddzkich, zeby byty one uprawnione pod
wzgledem metodologii. Jest to jeden z elementdéw rozbieznosci liczby ludnosci. Jak
wykazano w dalszej czesci opracowania prognoza GUS i dane podawane przez

GUS na koniec roku réznity sie w sposob nieznaczny.

14
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Tab. 3.1. Liczba ludnosci gminy Michatowice w podziale na miejscowosci i lata

Miejscowosci

2017 2018 2019 2020

Granica 2083 2119 2140 2149
Komoréw (w tym Sotectwo 4492 4453 4491 4507 4523 4518
Komoréw) (843) (850) (875) (901) (938)
Michatowice 2929 2952 2977 2963 3004 2987
Michalowice-Wies$ 532 549 567 600 645 641
Nowa Wies 2163 2186 2196 2245 2277 2297
Opacz-Kolonia 1527 1534 1542 1544 1556 1551
Opacz Mata 218 224 222 218 225 224
Pecice 345 346 355 387 408 409
Pecice Mate 472 482 494 525 530 551
Reguty 1686 1717 1766 1784 1818 1865
Sokotow 267 269 273 266 256 251
Suchy Las 98 100 91 90 91 89
Ogétem (ogoétem liczba 16767 16892 17057 17248 17473 17532
mieszkancow wedtug GUS) (17501) | (17646) | (17826) | (18057) | (18321) | (18361)

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z Urzedu Gminy.

Jak wskazuje analiza danych zestawionych w tab. 3.1. miejscowosciami, w

ktdrych zamieszkuje najwieksza liczba mieszkancow sg: Komorow, Michatowice,

Nowa Wies i Reguty. Najmniej oséb mieszka w miejscowosciach: Suchy Las, Opacz

Mata i Sokotow. Nalezy zaznaczy¢, ze zrdéznicowanie miejscowosci pod wzgledem

liczby mieszkancéw jest na terenie gminy znaczgce. Ma to wptyw na procesy

rozwojowe, szczegolnie w kontekscie planowania rozwoju infrastruktury i dostepu do

ustug publicznych.

Jednym z gtéwnych sktadnikoéw decydujgcych o liczbie ludnosci jest tzw. ruch

naturalny ludnosci, na ktéry sktadajg sie urodzenia i zgony. Dla analizowanego

okresu dla gminy Michatowice i gmin referencyjnych ksztattowaty sie one na

poziomie zaprezentowanym w tabelach 3.2 1 3.3.

15
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Tab. 3.2. Urodzenia zywe na 1000 ludnosci w gminie Michatowice i gminach
referencyjnych: 1zabelin, Lesznowola, Stare Babice i Wieliszew w latach 2015-2020

N , urodzenia zywe na 1000 ludnosci w poszczegdlnych latach
azwa gmin
R 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Michatowice 7,80 7,61 8,73 6,70 7,63 6,95
Izabelin 6,95 7,11 6,44 7,83 6,78 6,23
Lesznowola 15,41 15,97 15,32 15,33 15,08 15,09
Stare Babice 9,21 10,45 9,58 8,76 8,55 9,09
Wieliszew 11,94 11,45 12,93 12,71 14,90 13,05

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie Banku Danych Lokalnych GUS.

Wskaznik urodzen zywych na 1000 mieszkancéw w gminie Michatowice
wykazywat tendencje spadkowg (poza 2018 r. kiedy byt najwyzszy i wynidst 8,73) w
analizowanym okresie (0 0,85) i w 2020 r. wyniost 6,95. Nizszym wskaznikiem
urodzen zywych charakteryzowata sie w 2020 r. tylko gmina Izabelin, w pozostatych
gminach wskaznik ten ksztattowat sie na znacznie wyzszym poziomie osiggajgc

wartos¢ w gminie Wieliszew 13,05 a w gminie Lesznowola 15,09.

Tab. 3.3. Zgony na 1000 ludnosci w gminie Michatowice i gminach referencyjnych:
Izabelin, Lesznowola, Stare Babice i Wieliszew w latach 2015-2020

zgony na 1000 ludnosci w poszczegodlnych latach ‘

Nazwa gminy

WWTWW‘W‘
Michatowice 6,83 6,76 8,62 7,76 7,91 9,24
Izabelin 9,32 8,15 9,67 9,52 8,76 11,99
Lesznowola 4,94 4,85 5,88 5,33 5,24 5,33
Stare Babice 7,64 7,70 8,50 8,54 8,29 10,12
Wieliszew 7,33 6,73 9,49 8,09 8,84 9,85

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie Banku Danych Lokalnych GUS.

Jesli chodzi o wskaznik dotyczacy zgondw (tab. 3.3.) to najnizszy odnotowany
zostat w 2020 r. w gminie Lesznowola — wynidst on 5,33 i byt nieznacznie wyzszy od
tego notowanego w 2015 r. (4,93). W gminie Michatowice wskaznik zgonow wyniost

w 2020 r. 9,24 i byt 0 2,41 wyzszy niz w 2015 r. w catym okresie wykazujgc
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tendencje zwyzkowaq. Najwyzszy wskaznik zgonow zaréwno w2015 jak i 2020 r.

zanotowano w gminie lzabelin, wyniost on 11,99 w 2020 r.

Tab. 3.4. Przyrost naturalny na 1000 ludnosci w gminie Michatowice i gminach
referencyjnych: Izabelin, Lesznowola, Stare Babice i Wieliszew w latach 2015-2020

Przyrost naturalny na 1000 ludnosci ‘

Nazwa gminy

2015 2016 2017 2018 2019 ‘ 2020 ‘
Michatowice 0,98 0,85 0,11 -1,06 -0,27 -2,28
Izabelin -2,38 -1,04 -3,22 -1,70 -1,98 -5,76
Lesznowola 10,47 11,11 9,44 9,99 9,84 9,77
Stare Babice 1,56 2,75 1,08 0,21 0,26 -1,03
Wieliszew 4,62 4,72 3,44 4,62 6,05 3,20

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie Banku Danych Lokalnych GUS.

Biorgc pod uwage powyzsze (tab. 3.4), wskaznik przyrostu naturalnego na
1000 ludnosci w gminie Michatowice wykazywat spadkowg tendencje w catym
analizowanym okresie, od 2018 r. wykazujgc wartosci ujemne i w 2020 r. wynidst -
2,28. Gorszg sytuacjg i tendencjg zmian w tym zakresie wykazywata sie gmina
Izabelin, nieco lepszg gmina Stare Babice. Diametralnie inna sytuacja pod wzgledem
przyrostu naturalnego byta w gminie Wieliszew — wskaznik dla 2020 r. wyniést 3,20
(ale spadtz 4,62 w 2015 r.) i gminie Lesznowola — wartos¢ wskaznika w 2020 r.
wynosita 9,77 (ale takze byta nieco nizsza niz w 2015 r., kiedy wyniosta 10,47).

Pomimo opisanej sytuacji, nalezy zauwazyc, ze wskaznik przyrostu naturalnego
dla gminy Michatowice byt na nieco wyzszym poziomie niz srednio dla Polski (w 2020
r. wynosit on bowiem -3,18, wykazujgc w catym analizowanym okresie tendencje
spadkowg). Na Mazowszu przyrost naturalny w 2020 r. wynidst -1,99 (pierwszy rok
z analizowanego okresu kiedy miat warto$¢ ujemng), a w powiecie pruszkowskim w
2020 r. wyniost -0,60 (i takze byt to pierwszy rok kiedy przyjagt warto$¢ ujemng
w analizowanym okresie).

Drugg wazng sktadowg majgca wptyw na liczbe ludnosci sg migracje (czyli

ruch naptywowy i odptywowy). Saldo migracji wewnetrznych (czyli roznica liczby
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0s0b przybytych w danym okresie do danej jednostki administracyjnej z innych
miejscowosci w kraju i liczby osob, ktore w tym okresie opuscity te jednostke
przenoszac sie do innych miejscowosci w kraju) w analizowanym okresie dla gminy
Michatowice i gmin referencyjnych ksztattowato sie w sposéb zaprezentowany w
tabeli 3.5.

Tab. 3.5. Saldo migracji wewnetrznych w gminie Michatowice i gminach
referencyjnych: 1zabelin, Lesznowola, Stare Babice i Wieliszew w latach 2015-2020

Saldo migracji wewnetrznych |

Nazwa gminy

2015 2016 2017 2018 2019 ‘ 2020 ‘
Michatowice b.d. 140 174 215 242 114
Izabelin b.d. 90 60 48 45 64
Lesznowola b.d. 475 602 945 988 928
Stare Babice b.d. 204 314 228 397 366
Wieliszew b.d. 364 394 588 879 761

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie Banku Danych Lokalnych GUS.

Gmina Michatowice, jak i inne analizowane gminy, sg w wiekszosci
zamieszkiwane przez kobiety - wspoétczynnik feminizacji w gminie Michatowice
wynosit w 2020 r. 107 (wzrost o 1 od 2015 r.). Na tym samym poziomie ksztattowat
sie wspotczynnik feminizacji w gminie l1zabelin (107 w 2020 r. wzrost o 1 od 2015 r, w
2019 r. wynosit 108). Najnizszy wspotczynnik feminizacji charakteryzowat gmine
Wieliszew (w catym analizowanym okresie wynosit 102). Statg wartos¢ w
analizowanym okresie wspoétczynnik feminizacji miat takze w gminie Stare Babicie
(wynosit on 106, tylko w 2018 r. 105), a spadek w gminie Lesznowola (z poziomu 106
do 105) (rys. 3.3.).
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Rys. 3.3. Wspétczynnik feminizaciji (liczba kobiet przypadajgca na 100 mezczyzn)
gminie Michatowice i gminach referencyjnych: |zabelin, Lesznowola, Stare Babice i
Wieliszew w latach 2015-2020

110
108
106 00 0, 107 107107 107 107 107 197
106 106
0
105
02 02 102
100
95
2015 2016 2017 2018 2019 2020

B Michalowice ™ Izabelin Lesznowola M Stare Babice Wieliszew

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie Banku Danych Lokalnych GUS.

Dla powiatu pruszkowskiego wspotczynnik feminizacji w 2020 r. wynosit 110
(w 2015 r. miat taka samg wartosc¢), a w wojewodztwie mazowieckim 109 (tak samo
jak w 2015 r.).

Z punktu widzenia prowadzenia polityki lokalnej, w tym dostosowywania do
potrzeb ustug publicznych znaczenie ma nie tylko liczba mieszkancow, ale takze jej
zroznicowanie w kontekscie ekonomicznych grup wieku (tab. 3.6.).

Zgodnie z zaprezentowanymi danymi, w analizowanym okresie w niewielkim
zakresie spadat odsetek os6b w wieku przedprodukcyjnym o 0,3 p.p. oraz w
wiekszym stopniu w wieku produkcyjnym o 2,7 p.p. Zwiekszyt sie natomiast udziat
ludnosci w wieku poprodukcyjnym o 2,9 p.p. Nie sg to korzystne tendencje
demograficzne, ale dotykajgce generalnie Polske i wojewddztwo mazowieckie i sg

objawem procesu starzenia sie spoteczenstwa.
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Tab. 3.6. Udziat ludnosci wg ekonomicznych grup wieku w % ludno$ci ogétem w gminie
Michatowice

Ludno$¢w % udziatu danej grupy w ogdle ludnosci ‘
ekonomicznych

T e 2016 2017 2018 2019 2020
przedprodukcyjnym 20,5 20,6 20,5 20,3 20,5 20,2
produkcyjnym 60,0 59,2 58,7 58,2 57,4 57,3
poprodukcyjnym 19,5 20,3 20,8 21,5 22,0 22,4

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie Banku Danych Lokalnych GUS.

Na rys. 3.4. zaprezentowano udziat procentowy ludnosci w wieku 65 i wiecej lat
w wojewddztwie mazowieckim oraz 80 lat i wiecej (tzw. wiek sedziwy) dla 2020 r. Na
obu mapach zaznaczono poziom wskaznika charakterystyczny dla Polski.
Uszczegdtawiajgc dane o wskazniki dla powiatu pruszkowskiego nalezy wskazac, ze
mieszkato w nim w 2020 r. 18,5% osob w wieku 65 lat i wiecej (nieznacznie mniej 0
0,1 p.p. niz srednio w Polsce) oraz 2,03% os6b w wieku 80 lat i wiecej, co byto
znacznie lepszym wskaznikiem niz srednio w Polsce (4,4%). Warto zwréci¢ uwage,
ze w obu analizowanych wskaznikach gmina Michatowice nie odbiega od Srednie;j
charakterystycznej dla Polski.

Procesy demograficzne mozna takze przeanalizowac¢ w kontekscie wskaznika
obcigzenia demograficznego, ktéry wskazuje ile oséb w wieku nieprodukcyjnym
przypada na 100 oséb w wieku produkcyjnym. W wojewddztwie mazowieckim
wskaznik ten wynidst w 2020 r. 70,7 osob i wzrost od 2015 r. o0 7,8 osoby. Dla
powiatu pruszkowskiego wskaznik obcigzenia demograficznego byt wyzszy niz
Srednio dla wojewoddztwa i wynidst 73,5 osoby i wzrdst od 2015 r. 0 9 oséb.

Na tym tle gmina Michatowice ze wskaznikiem obcigzenia demograficznego
wynoszgcym w 2020 r. 74,4 osoby wykazywata nieco wiekszy problem w tym
zakresie. W analizowanym okresie od 2015 r. wskaznik ten wzrést o 7,8 oséb (wzrost
wskaznika wykazywata tendencje wolniejszg niz srednio dla powiatu i w takiej same;j
wysokosci jak dla wojewddztwa). Wsrdd pozostatych analizowanych gmin
porownawczych wskaznik obcigzenia demograficznego byt nieco nizszy niz srednio

w wojewddztwie — najnizszy w gminie Wieliszew (wyniost w 2020 r. 64, ale wzrést od
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2015r. 0 8), a w pozostatych gminach nieznacznie nizszy niz 70 (odpowiednio 69,6
w Starych Babicach i po 69,9 w Izabelinie i Lesznowoli) i tez wykazywat tendencje

wzrostowg w poréwnaniu do 2015 r. (rys. 3.5).

Rys. 3.4. Udziat oséb 65 lat i wiecej oraz 80 lat w wiecej w gminach wojewddztwa
mazowieckiego w 2020 r.

[ Gmina Michatowice
D Granica wojewodztwa
[ Granice powiatow
Granice gmin
2020 Udziat 036b w wieku 65 |at | wiecej [%]
Bl <= 12,00
I 12,01- 14,00
14,01 - 16,00
16,01 - 18,00
18,01 - 19,00 (srednia dla Polski = 18,60)
19,01 - 21,00
21,01- 23,00
N 23,01-26,00
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[] Gmina Michatowice
D Granica wojewédztwa
[ Granice powiatéw
Granice gmin
2020 Udziat osob w wieku 80 |at i wiecej [%]
Bl =250
W 251-3,00
3,01-350
3,51-4,00
4,01 - 5,00 ($rednia dla Polski = 4,40)
5,01- 5,50
5,51-7,00
I 7.01- 10,00

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie Banku Danych Lokalnych GUS i Panstwowego Rejestru
Granic GUGIK

Rys. 3.5. Wskaznik obcigzenia demograficznego (ludno$¢ w wieku nieprodukcyjnym
na 100 os6b w wieku produkcyjnym) gminie Michatowice i gminach referencyjnych:
Izabelin, Lesznowola, Stare Babice i Wieliszew w latach 2015-2020

100,0
90,0
69,2 69,9
80,0 e 69,0 56 703 679 718 74,1 69,5 74,4 69,7
6630 0 \e39%39 " c 6 66,6 66,2 8,9/68,1 99
7560,0 \ 56
"S50,0
o
0,0
30,0
20,0
10,0
0,0
2015 2016 2017 2018 2019 2020
B Michatowice B [zabelin Lesznowola

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie Banku Danych Lokalnych GUS.
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Biorgc pod uwage dtugofalowos¢ procesdw rozwoju lokalnego odnoszgc sie do
sytuacji demograficznej nie sposéb poming¢ jej projekcje. Obecnie, od 2017 r.
dostepne jest opracowanie firmowane przez GUS pt. ,Prognoza ludnosci gmin na
lata 2017 — 2030” (opracowanie posiada adnotacje Prognoza dla gmin na lata 2017-
2030 ma charakter eksperymentalny). Pomimo tego zastrzezenia od 2021 r. jest to

jedyny, oficjalny w skali krajowej, punkt odniesienia dla demograficznych rozwazan

prognostycznych prowadzonych w gminach, dlatego tez oparto sie na jego zapisach.

Wedtug prognozy liczba ludnosci w gminie Michatowice w 2030 r. wyniesie 20035
(czyli jest to prognozowany wzrost 0 1674 osoby w poréwnaniu do 2020 r.).
Prognoze wzrostu liczby ludnosci przedstawiono w podziale na grupy ekonomiczne
w tabeli 3.7. Warto przy tej okazji nadmienic, ze rdznica liczby ludnosci wedtug
Prognozy w stosunku do podanej w statystykach GUS za rok 2020 wyniosta jedynie
42 osoby.

Tab. 3.7. Grupy ekonomiczne ludnosci gminy Michatowice w perspektywie 2030 —
prognoza

Liczba ludnosci
ogotemiw
poszczegolnych

grupach
ekonomicznych

Ogstem 18489 oo g0 ooz 174 as| 521 o @3 0%
przedprodukcyjny 3642 | 3618 | 3591 | 3567 | 3537 | 3514 | 3515| 3503 | 3535 | 3577
rodukcyiny | 10762 g0y 0p3| gy zra| aon| sio| o1z o7 7L
mobilny 6356 | 6441 | 6512 | 6574 | 659 | 6689 | 6777 | 6815 | 6877 | 6876
niemobilny 4406 | 4431 | 4511 4593 | 4678 | 4719 | 4739 | 4798 | 4797 | 4835
poprodukcyjny 4085 | 4169 | 4216 4268 | 4363 | 4423 | 4490 | 4578 | 4654 | 4747

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie Prognozy dla gmin na lata 2017-2030,
https://stat.qgov.pl/obszary-tematyczne/ludnosc/prognoza-ludnosci/prognoza-ludnosci-gmin-na-lata-

2017-2030-opracowanie-eksperymentalne,10,1.html, 2021-08-30.
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Gmina Michatowice wedtug Prognozy osiggnie poziom mieszkancéw
nieznacznie powyzej 20 tys. (zgodnie z danymi przedstawionymi w tabeli 3.7. bedzie
to miato miejsce w 2030 r.) — jak wygladac bedzie na tle wojewddztwa przedstawiono
narys. 3.6.

Rys. 3.6. Gmina Michatowice na tle gmin wojewddztwa mazowieckiego w podziale
na liczbe mieszkancéw — prognoza na rok 2030

] Gmina Michatowice

[ Granica wojewsdztwa

[ Granice powiatow

Granice gmin

Liczba mieszkancow 2030

< 5000

5000- 10000

10 000 - 20000

20000- 50000

I 50000 - 100 000

I 100 000 - 250 000

| > 250 000

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie Prognozy dla gmin na lata 2017-2030,
https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/ludnosc/prognoza-ludnosci/prognoza-ludnosci-gmin-na-lata-
2017-2030-opracowanie-eksperymentalne,10,1.html, 2021-08-30 i Pahstwowego Rejestru Granic
GUGIK

Zmieni sie nie tylko liczba mieszkancow, ale i struktura wiekowa. Na rys. 3.7.
przedstawiono prognozowany udziat osob 65 i wiecej oraz 80 i wiecej w liczbie
ludnosci na tle wojewddztwa. Warto odnotowac, ze takze zgodnie z prognoza
demograficzng (podobnie jak w 2020 r. ) sytuacja nie bedzie gorsza niz srednio w

Polsce w tym zakresie.
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Rys. 3.7. Udziat oséb 65 lat i wiecej oraz 80 lat w wiecej w gminach wojewddztwa
mazowieckiego w 2030 r. — prognoza GUS

[ Gmina Michalowice
[ Granica wojewodztwa
[] Granice powiatéw
Granice gmin
2030 Udziat osob w wieku 85 lat | wiecej [%]
Bl <=1200
14,01 - 16,00
16,01 - 18,00
18,01 - 19,00
19,01 - 21,00
21,01-23,00 ($rednia dla Polski = 22,67)
B 23,01- 26,00
Il => 26,01

[) Gmina Michalowice
[ Granica wojewodztwa
[ Granice powiatow

Granice gmin
2030 Udziat osob w wieku 80 |at i wiecej [%]
W 2,51-3,00

3,01-3,50

3,51- 4,00

4,01-5,00

5,01-550

5,51 - 7,00 ($rednia dla Polski = 5,73)
| 7,01-10,00

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie Prognozy dla gmin na lata 2017-2030,
https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/ludnosc/prognoza-ludnosci/prognoza-ludnosci-gmin-na-lata-
2017-2030-opracowanie-eksperymentalne,10,1.html, 2021-08-30 i Panstwowego Rejestru Granic
GUGIK
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W analizowanym okresie prognozy liczba mieszkancéw w wieku 0-14
nieznacznie sie zmniejszy a nastepnie wzros$nie — obecnie w 2021 r. wynosi 2 900,
najmniej bedzie wynosita w 2025 r. tj. 2 813 a w 20230 r. ma wynosi¢ 3 093 —
wykazujgc w okresie do 2027 roku spadek w stosunku do 2021 r. a nastepnie wzrost

w ostatnich dwdch latach objetych prognozg (tab. 3.8.).

Tab. 3.8. Ludnos¢ gminy Michatowice w podziale na klasy wieku — prognoza do
2030 .

Liczba ludnosci
w
poszczegdlnych | 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

przedziatach

wiekowych

0-14 2900 | 2866 | 2840 | 2835| 2813 | 2833 | 2867 | 2944 | 3011 | 3093
15-59 10975 | 11146 | 11302 | 11423 | 11513 | 11591 | 11634 | 11646 | 11 693 | 11 667
60+ 4614 | 4647 | 4688 | 4744 | 4848 | 4921 | 5020 | 5104 | 5159 | 5275
15-64 12103 | 12205 | 12304 | 12390 | 12535 | 12635 | 12725 | 12772 | 12819 | 12 809
65+ 3486 | 3588 | 3686 | 3777 | 3826 | 3877 | 3929 | 3978 | 4033 | 4133
80+ 727 721 737 737 744 782 842 907 946 | 1021

Zrédlo:  opracowanie wlasne na podstawie Prognozy dla gmin na lata 2017-2030,
https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/ludnosc/prognoza-ludnosci/prognoza-ludnosci-gmin-na-lata-
2017-2030-opracowanie-eksperymentalne,10,1.html, 2021-08-30.

26


https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/ludnosc/prognoza-ludnosci/prognoza-ludnosci-gmin-na-lata-2017-2030-opracowanie-eksperymentalne,10,1.html
https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/ludnosc/prognoza-ludnosci/prognoza-ludnosci-gmin-na-lata-2017-2030-opracowanie-eksperymentalne,10,1.html

Analiza i diagnoza stanu zastanego wraz z analizami SWOT oraz rekomendacjami strategicznymi
dla gminy Michatowice

4. Gospodarkairynek pracy

Liczba, wielkos¢ i rodzaj podmiotéw gospodarczych. W latach 2015-2020
w gminie Michatowice liczba podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkancow
systematycznie malata, w wiekszym stopniu niz w powiecie pruszkowskim czy
wojewddztwie mazowieckim. Jednak w catym analizowanym okresie wskaznik ten
w gminie Michatowice znacznie przewyzszat srednig w powiecie i wojewodztwie —
w 2020 roku w gminie Michatowice wyniost 13,2 podmioty na 1000 mieszkancow
(wobec 8,7 w powiecie i 9,9 w wojewddztwie), spadajgc w stosunku do roku

poprzedniego juz tylko 0 0,1 —rys. 4.1.

Rys. 4.1. Podmioty gospodarcze na 1000 mieszkancéw w gminie Michatowice,
powiecie pruszkowskim i wojewddztwie mazowieckim w latach 2015-2020

18,0
16,0 154 15.2 14,7
14,0 13,7 13,3 13,2
1(2)2 10,59‘2 10,69’3 10,69’4 10’08'8 9,9 . 9,9 i,
8,0
6,0
4,0
2,0
0,0
2015 2016 2017 2018 2019 2020
B wojewo6dztwo mazowieckie B powiat pruszkowski ® gmina Michatowice

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie Banku Danych Lokalnych GUS.

Poréwnujgc gmine Michatowice do wybranych gmin referencyjnych (Izabelina,
Lesznowoli, Starych Babic i Wieliszewa) nalezy zauwazy¢, ze w latach 2015-2020
liczba podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkancéw w gminie Michatowice byta
najwyzsza (w 2020 roku w gminie Michatowice wskaznik ten wyniost 13,2 wobec 11
w drugiej w kolejnosci gminie 1zabelin), jednak przewaga ta z roku na rok malata. Co
wiecej, podczas gdy w gminie Michatowice wskaznik ten w latach 2015-2020 malat,
w gminie Izabelin liczba podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkancow w
analizowanym okresie wzrosta (z 10,3 do 11), podobnie jak w gminie Stare Babice (z
7do7,3)—rys. 4.2
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Rys. 4.2. Podmioty gospodarcze na 1000 mieszkancéw w gminie Michatowice i
gminach referencyjnych: Izabelin, Lesznowola, Stare Babice i Wieliszew w latach
2015-2020

13,
11 5 10 6
0296
2015 2016 2017 2018 2019 2020
B Michalowice ®Izabelin Lesznowola M Stare Babice Wieliszew

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie Banku Danych Lokalnych GUS.

W gminie Michatowice dominowaty mikro, mate i Srednie przedsiebiorstwa
zatrudniajgce do 9 0s6b — stanowity w 2020 roku 96% ogdlnej liczby podmiotow
wpisanych do rejestru REGON, jednak ich udziat byt nizszy zaréwno niz Srednia
w powiecie (96,8%) jak i wojewodztwie (96,6%). Jednak od 2015 roku udziat mikro,
matych i srednich przedsigbiorstw w gminie Michatowice znaczgco wzrastat (z
poziomu 94,7% w 2015 roku do 96% w 2020 roku), szybciej niz w powiecie i
wojewodztwie — rys. 4.3.

W latach 2015-2020 w gminie Michatowice wsrdd jednostek
nowozarejestrowanych w rejestrze REGON zdecydowanie dominowaty podmioty
prywatne. W 2020 roku na 10 tys. mieszkancéw przypadato nowozarejestrowanych
podmiotéw w rejestrze REGON ogdétem: 127 w gminie Michatowice (przy 116 w
powiecie pruszkowskim i 114 w wojewddztwie mazowieckim) — rys. 4. Natomiast w
tym samym roku na 10 tys. mieszkancow nowozarejestrowanych podmiotow
prywatnych przypadaty w gminie Michatowice 104 podmioty (przy Sredniej w

powiecie wynoszgcej 96 i mazowieckiej — 87) (rys. 4.5). Zaréwno ogdlnie jak i w
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odniesieniu do podmiotéw prywatnych liczba jednostek nowozarejestrowanych w
rejestrze REGON w catym analizowanym okresie w gminie Michatowice
przewyzszata srednig w powiecie i wojewodztwie i mimo wewngtrzokresowych
wahan generalnie wzrosta (podobnie jak w powiecie i wojewoddztwie). Wszystkie
zaprezentowane dane wskazujg, ze gmina wykazuje ponadprzecietny (na tle
powiatu, wojewddztwa i analizowanych gmin) poziom przedsiebiorczosci, oparty
gtéwnie o rozwoj podmiotdw prywatnych. W 2020 roku natomiast wida¢ wyraznie
negatywny wptyw pandemii COVID-19 — w porownaniu do 2019 roku spadta liczba
jednostek nowo zarejestrowanych w rejestrze REGON na 10 tys. ludnosci — w gminie

Michatowice z poziomu 153 do 127 (rys. 4.4).

Rys. 4.3. Udziat podmiotow gospodarki narodowej o liczbie pracujgcych do 9 oséb
w ogolnej liczbie podmiotéw wpisanych do rejestru REGON w gminie Michatowice,
powiecie pruszkowskim i wojewodztwie mazowieckim w latach 2015-2020

97 96,8
o 96,6 965" 96,6
96,5 96,3 96,3 96,3 96,3
96,0 96,0 96,0
960 2> 95,8
95,5

95,5
95,0 557 94,8 94,9
94,5
94,0
93,5

2015 2016 2017 2018 2019 2020

B wojewodztwo mazowieckie B powiat pruszkowski B gmina Michatowice

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie Banku Danych Lokalnych GUS.
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Rys. 4.4. Jednostki nowo zarejestrowane w rejestrze REGON na 10 tys. ludnosci w
gminie Michatowice, powiecie pruszkowskim i wojewddztwie mazowieckim w latach
2015-2020
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120 114116
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Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie Banku Danych Lokalnych GUS.

Rys. 4.5. Nowo zarejestrowane podmioty gospodarki narodowej w sektorze
prywatnym na 10 tys. mieszkancéw w gminie Michatowice, powiecie pruszkowskim i
wojewodztwie mazowieckim w latach 2015-2020
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123 22 115126
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Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie Banku Danych Lokalnych GUS.

Analizujgc dostepne dane dotyczace liczby podmiotéw gospodarczych w
podziale na jednostki pomocnicze gminy Michatowice w 2020 roku widac, ze
najwiecej podmiotéw zlokalizowanych jest w Komorowie (609 wedtug Centralnegj
Ewidencji i Informacji o Dziatalnosci Gospodarczej oraz 147 w Krajowym Rejestrze
Sadowym) i Michatowicach (odpowiednio 448 i 166), ale takze Regutach (262 i 152).
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Najmniej podmiotéw gospodarczych zarejestrowanych zostato w Suchym Lesie —
tab. 4.1.

Tab. 4.1. Liczba i rodzaj podmiotéw gospodarczych w jednostkach pomocniczych
w gminie Michatowice w 2020 roku

| SpotkiwKRS |  Spétki w CEIDG

Michatowice 166 448
Michatowice-Wies - 76
Reguty 152 262
Opacz-Kolonia 63 224
Opacz Mata 5 28
Granica 25 235
Sokotéw 61 23
Komoréw 147 609
Nowa Wies 58 257
Pecice 24 41
Pecice Mate 20 81
Suchy Las 5

Zrédto: dane otrzymane od Gminy.

Dominujgce branze gospodarki. W 2020 roku w gminie Michatowice
dominowaly przedsiebiorstwa zajmujgce sie: handlem hurtowym i detalicznym,
naprawg pojazdoéw samochodowych, wigczajgc motocykle (sekcja G wedtug PKD
2007, 894 podmioty), dziatalnoscig profesjonalng, naukowg i techniczng (sekcja M,
750), przetworstwem przemystowym (sekcja C, 414) oraz budownictwem (sekcja F,
356). W gminie Michatowice nie wystepowaty jedynie podmioty zajmujgce sie
goérnictwem i wydobywaniem (sekcja B). W latach 2015-2020 z wymienionych sekcji
PKD 2007 spadek liczby podmiotéw nastgpit w przypadku 5 sekcji (najwiekszy w
sekcji G tj. handlu hurtowym i detalicznym; naprawie pojazdéw samochodowych,
wigczajgc motocykle), zas w przypadku jednej wystepowata stagnacja. W tab. 4.2
zaznaczono trendy (rosngcy, malejacy, bez zmian) w odniesieniu do zmian

zachodzgcych w liczbie podmiotéw gospodarczych w kazdej z sekcji PKD.

Tab. 4.2. Podmioty wedtug sekcji PKD 2007 w gminie Michatowice w latach 2015-2020

Sekcja PKD 2007 gmina Michatowice
8%

sekcja A 2015 13
rolnictwo, lesnictwo, towiectwo i rybactwo 2016 13
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Sekcja PKD 2007 Lata | gmina Michatlowice | Trend

2017 11

2018 14

2019 13

2020 11

2015 436

2016 436
sekcja C 2017 436 "

przetworstwo przemystowe 2018 403

2019 423

2020 414

2015 S

sekcja D 2016 8
wytwarzanie i zaopatrywanie w energie elektryczna, | 2017 9 N

gaz, pare wodna, gorgcg wode i powietrze do uktadow | 2018 8

klimatyzacyjnych 2019 3

2020 9

2015 8

2016 7

sekcja E [ 2017 7
dostawa wody; gospodarowanie sciekami i odpadami >

oraz dziatalnos¢ zwigzana z rekultywacja 2018 !

2019 6

2020 5

2015 322

2016 318
sekcja F 2017 334 "

budownictwo 2018 330

2019 344

2020 356

2015 936

2016 914

sekcja G _ 2017 909
handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdéw N

samochodowych, wiaczajac motocykle 2018 866

2019 870

2020 894

2015 154

Keia H 2016 158
fr(;ncsfsort i gospodarka magazynowa 2017 159 T

2018 161

2019 157
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Sekcja PKD 2007 Lata | gmina Michatlowice | Trend

2020 166
2015 73
2016 78
sekcja l ' . 2017 87
dziaialnos'(? zwiqz.ana z zakwaterowaniem i ustugami 2018 85 N
gastronomicznymi
2019 97
2020 102
2015 193
2016 210
sekcja J 2017 205 "
informacja i komunikacja 2018 220
2019 262
2020 279
2015 101
2016 100
sekcja K 2017 93 "
dziatalnos¢ finansowa i ubezpieczeniowa 2018 87
2019 93
2020 99
2015 125
2016 130
sekcja L 2017 136 "
dziatalno$¢ zwigzana z obstuga rynku nieruchomosci 2018 152
2019 161
2020 171
2015 614
2016 621
sekcja M 2017 638 "
dziatalnosé¢ profesjonalna, naukowa i techniczna 2018 664
2019 703
2020 750
2015 133
2016 137
sekcja N 2017 143
dziatalnosé¢ w zakresie ustug administrowania N
i dziatalno$¢ wspierajaca 2018 149
2019 162
2020 174
) 2015 4
sekcja O ~
2016 4
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Sekcja PKD 2007 Lata | gmina Michatlowice | Trend

administracja publiczna i obrona narodowa; | 2017 4
obowigzkowe zabezpieczenia spoteczne 2018 4

2019 4

2020 4

2015 133

2016 143
sekcja P 2017 148
edukacja 2018 142 T

2019 142

2020 153

2015 206

2016 211
sekcja Q 2017 214 "
opieka zdrowotna i pomoc spoteczna 2018 225

2019 241

2020 267

2015 52

2016 54
sekcjaR 2017 56 "
dzialalnos¢ zwigzana z kultura, rozrywka i rekreacja 2018 60

2019 70

2020 73

2015 147
sekcjeSi T 2016 154
pozostata dzialalno$¢é ustugowa 2017 179
gospodarstwa domowe zatrudniajagce pracownikéw; N
gospodarstwa domowe produkujagce  wyroby 2018 192
i Swiadczace ustugi na wlasne potrzeby 2019 215

2020 226

Zrédio: opracowanie wiasne na podstawie Banku Danych Lokalnych GUS.

W gminie Michatowice w latach 2015-2020 wzrosta liczba
nowozarejestrowanych podmiotéw przede wszystkim w nastepujagcych sekcjach PKD
2007: F — budownictwie (z 14 do 30) oraz J — informacji i komunikacji (z 18 do 23). W
2020 roku najwiecej nowych podmiotéw w gminie Michatowice zarejestrowano w

sekcjach: M — dziatalnoéci profesjonalnej, naukowej i technicznej (52), G — handlu
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hurtowym i detalicznym; naprawie pojazdow samochodowych, wtgczajgc motocykle
(45) oraz F — budownictwie (30).2

Poziom lokalnej przedsiebiorczosci. Poziom indywidualnej
przedsiebiorczosci mieszkancow gminy Michatowice jest jednym z najwyzszych
posréd gmin wiejskich woj. mazowieckiego. Wskaznikiem zachodzgcych zmian jest
rozwdj pozarolniczej dziatalnosci gospodarczej w sektorze prywatnym.3 W latach
2015-2020 w gminie Michatowice liczba instytucji otoczenia biznesu (IOB) na 10 tys.
podmiotéw gospodarczych rosta, podobnie jak w powiecie i wojewddztwie. 0B to
podmioty o réznej formie prawnej prowadzgce dziatalno$¢ zwigzang z rozwojem
przedsiebiorczosci i innowacyjnosci, nie dziatajgce dla zysku lub przeznaczajgce
zysk na dziatalnos¢ statutowg. Wyrdznia sie trzy gtébwne typy instytucji otoczenia
biznesu: osrodki przedsiebiorczosci, osrodki innowaciji oraz instytucje finansowe.
Chociaz w analizowanym okresie wskaznik ten byt znacznie nizszy niz srednio w
wojewodztwie mazowieckim, utrzymywat sie na podobnym poziomie co w powiecie
pruszkowskim — w 2020 roku w gminie Michatowice na 10 tys. podmiotéw
gospodarczych przypadato 650,1 instytucji otoczenia biznesu (wobec 641,4 w
powiecie i 787,6 w wojewodztwie) — rys. 4.6.

Gmina stanowi atrakcyjny obszar rozwoju inicjatyw biznesowych. Sprzyja temu
bliskos¢ stolicy — duzego rynku pracy i zbytu, a takze potozenie gminy w poblizu drog
wojewddzkich i autostrad oraz przebiegajgcej przez gmine Potudniowej Obwodnicy

Warszawy.* Gmina nie posiada terenow inwestycyjnych.

2Bank Danych Lokalnych GUS.
3 Gospodarka, https://www.michalowice.pl/nasza-gmina/prezentacja-gminy/gospodarka, 2021-07-22.
4 Gospodarka, https://www.michalowice.pl/nasza-gmina/prezentacja-gminy/gospodarka, 2021-07-22.
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Rys. 4.6. Instytucje otoczenia biznesu na 10 tys. podmiotow gospodarki narodowej
w gminie Michatowice, powiecie pruszkowskim i wojewddztwie mazowieckim w
latach 2015-2020

900,0
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Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie Banku Danych Lokalnych GUS.

Bezrobocie. Udziat bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludnosci w wieku
produkcyjnym w gminie Michatowice w latach 2015-2020 malat, podobnie jak w
powiecie pruszkowskim i wojewddztwie mazowieckim (w Gminie z poziomu 3,5% w
2015 roku do 2,3% w 2020 roku) —rys. 4.7. Spadek ten w wiekszym stopniu dotyczyt
mezczyzn (odpowiednio 3,5% i 2,2%) niz kobiet (3,4% i 2,5%).°

Poréwnujgc gmine Michatowice do wybranych gmin referencyjnych (Izabelina,
Lesznowoli, Starych Babic i Wieliszewa) nalezy zauwazy¢, ze w latach 2015-2020
udziat bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludnosci w wieku produkcyjnym w
gminie Michatowice ksztaltowat sie na jednym z najnizszych poziomow (nizszg

warto$¢ wskaznik ten osiggat tylko w gminie Stare Babice) — rys. 4.8.

5 Bank Danych Lokalnych GUS.
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Rys. 4.7. Udziat bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludnosci w wieku
produkcyjnym w gminie Michatowice, powiecie pruszkowskim i wojewédztwie
mazowieckim w latach 2015-2020 (w %)
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Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie Banku Danych Lokalnych GUS.

Rys. 8. Udziat bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludnosci w wieku

produkcyjnym w gminie Michatowice i gminach referencyjnych: I1zabelin, Lesznowola,

Stare Babice i Wieliszew w latach 2015-2020
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Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie Banku Danych Lokalnych GUS.

37

4,1



Analiza i diagnoza stanu zastanego wraz z analizami SWOT oraz rekomendacjami strategicznymi
dla gminy Michatowice

5. Srodowisko naturalne, kulturowe i infrastruktura

Walory srodowiska naturalnego, przyrodnicze i krajobrazowe,
réznorodnosé biologiczna.® Gmina Michatowice potozona jest w potudniowej
czesci Rowniny Ltowicko-Btonskiej. Mezoregion ten, jako nizszy od przylegajgcej od
potudnia Wysoczyzny Rawskiej, po recesiji Igdolodu stadiatu mazowiecko-
podlaskiego (Warty) podlegat intensywnym procesom erozyjno-denudacyjnym.
Efektem jest stosunkowo ptaska, mato urozmaicona rzezba terenu. Powierzchnia
réowniny denudacyjnej ksztattuje sie na wysokosci od ok. 100 m n.p.m. w czesci
potnocnej do 110 m n.p.m. na potudniu. Wiekszos¢ form pochodzenia lodowcowego
ulegta catkowitemu zniszczeniu. Tylko najwieksze z nich pozostaty jako stosunkowo
stabo zarysowane wzgorza. Sg to kemy znajdujgce sie w okolicy Nowej Wsi,
Komorowa, Pecic, Suchego Lasu i Sokotowa o wysokosci wzglednej 2-5 m.

Gmina Michatowice ze wzgledu na swe potozenie fizyczno-geograficzne
wchodzi w sktad systemu przyrodniczego aglomeracji warszawskiej, ktory sktada sie
z dwoch zasadniczych podsystemdw, tworzgcych tgcznie tzw. ostone ekologiczng
Warszawy. Pierwszy z nich to podsystem zasilania i odnowy przyrody (biologiczny),
ktory tworzg zewnetrzne obszary zasilania przyrody zywej oraz ciggi przyrodnicze
(korytarze ekologiczne), zapewniajgce tgcznosé miedzy wspomnianymi obszarami i
umozliwiajgce biologiczne zasilanie wnetrza miasta. Drugi z kolei to podsystem
regeneracji i wymiany powietrza (klimatyczny), sktadajgcy sie z zewnetrznych
obszardow regeneracji powietrza oraz pasm i klinow przewietrzajgcych, ktére
doprowadzajg czyste i wilgotne powietrze w gtgb miasta.

W obrebie gminy Michatowice przyrodnicze ciggi lokalne sg bazg dla ciggow
regionalnych. Gtéwne ciggi powigzan biegng poprzez doline Utraty, ktéra tgczac
stawy pomiedzy Pecicami i Pruszkowem z kompleksami tgkowymi i leSnymi w
potudniowej czesci gminy stanowi regionalny korytarz ekologiczny oraz doline
Raszynki bedgcej elementem ciggu ponadlokalnego, ktdra tgczy cenne z

przyrodniczego punktu widzenia stawy raszynskie (bedgce ostojg ponad 120

6 Opracowane na podstawie: Studium uwarunkowan i kierunkdéw zagospodarowania przestrzennego
gminy Michatowice, s. 67-80, https://bip.michalowice.pl/files/1095951643/zalacznik-nr-1-tekst-
studium_3.pdf, 2021-07-23.
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gatunkow ptakéw, w tym 30 wodnych) z podobnymi stawami miedzy Pecicami a
Pruszkowem. Radzynka i stawy raszynskie tworzg ciag przyrodniczy o uktadzie
rownoleznikowym. Kompleksy lesne uroczysk Popdwek i Chlebow oraz obszary
takowe w dolinach Zimnej Wody i Utraty (wspomagane przez zielen osiedla leSnego
Komoroéw), wchodzg w sktad podsystemu zasilania i odnowy przyrody aglomeraciji
warszawskiej, gdzie wspottworzg gtéwny obszar zasilania przyrody zywej w tej czesci
wojewodztwa mazowieckiego. Jednoczesnie sg one — razem z zielenig Podkowy
Lesnej i lasami uroczyska Zaboréw na zachodzie oraz lasami Sekocina i Magdalenki
na potudniowym wschodzie — waznym fragmentem regionalnego korytarza
ekologicznego, tgczgcego Kampinoski Park Narodowy z Chojnowskim Parkiem

Krajobrazowym.

Fot. 5.1. Teren gminy Michatowice w rejonie miejscowosci Pecice — przyktad terenu
otwartego gminy, wptywajgcego zdanie mieszkar']céw na jakosc zycia.

Szata roslinna gminy Michatowice jest r6znorodna. Struktury biologicznie
czynne ksztattujg: kompleksy fgk, parkow krajobrazowych, zadrzewien para-lesnych,
ogrodkow dziatkowych, zielen towarzyszgca zabudowie (ogrédki przydomowe),
zadrzewienia przyuliczne, osiedla lesne. Powierzchnia lesna na terenie Gminy
stanowi 267 ha tj. 7,2 % ogotu powierzchni. Jedynym znaczgcym terenem lesnym

jest las lezgcy w potudniowej czesci gminy charakteryzujgcy sie siedliskiem
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wilgotnym, duzym udziatem w drzewostanie drzew lisciastych, majgcy duze
znaczenie ochronne i szczegolnie wrazliwy na zmiany stosunkéw wodnych. Zespoty
zadrzewien para-lesnych sg nieliczne, usytuowane na terenach tgkowych, a stanowig
je gtownie siedliska olchowo-topolowe.

W gminie Michatowice przewazajg uzytki rolne, ktére zajmujg 66% jej
powierzchni (2283 ha). Lasy i tereny zadrzewione stanowig 8% (289 ha), wody i rowy
— 2% (81 ha), tereny komunikacji — 6% (207ha), tereny osiedlowe — 13% (456 ha) a
pozostate grunty — 5% (157 ha). Grunty orne stanowig 76% uzytkéw rolnych i 54%
0golnej powierzchni Gminy. Ogdélna powierzchnia uzytkdéw rolnych w gminie wynosi 1
859 ha, z czego 900 ha stanowig grunty orne. Srednia powierzchnia gospodarstw
wynosi ok. 2,9 ha. Na terenie gminy dominujg gleby bardzo dobre, dobre i Srednie,
klas II-IVb, genezg zwigzane z glebami Rowniny Btonskej, pytowe i pytowo-
piaszczyste. Tereny osiedlowe w gminie Michatowice stanowig wiekszy procent jej
powierzchni (13%) niz srednio w gminach w granicy dawnego wojewodztwa
warszawskiego z wytgczeniem Warszawy (7%). Tereny wykorzystywane inaczej niz
jako uzytki rolne, wody, lasy i zadrzewienia (tj. tereny osiedlowe, komunikacji i
pozostate) w gminie Michatowice stanowig réwniez wiekszg czes¢ jej powierzchni
(22%) niz $rednio w gminach aglomeracji warszawskiej z wytgczeniem Warszawy
(15%). Swiadczy to o silnej urbanizacji obszaréw wiejskich w gminie kosztem
uzytkéw rolnych.

Gmine przecinajg doliny Utraty i jej doptywow. Zimnej Wody, Raszynki oraz
innych drobnych ciekdéw oraz powigzanych z nimi rowow melioracyjnych. Najwiekszg
rzekg gminy jest Utrata — prawostronny doptyw Bzury. Powierzchnia zlewni rzeki
Utraty wynosi 792 km? a jednym z gtdwnych jej doptywow jest Raszynka (na terenie
Gminy). Rzeka ptynie przez tereny uzytkowane w gtéwnej mierze rolniczo, tereny
lesne zajmujg jedynie ok. 11 % powierzchni zlewni. Dolina Utraty w gérnym biegu
rzeki jest waska i stabo uksztattowana. Rzeka Utrata przeptywa przez szereg stawow
a takze liczne miejscowosci. Ocena jakosci wod powierzchniowych ptyngcych
zaprezentowana w Programie ochrony srodowiska dla powiatu pruszkowskiego na
lata 2021-2024 (s. 71-74), wskazuje, ze Utrata w 2016 r. miata na ternie catego
powiatu zty stan/potencjat ekologiczny, dobry i ponizej dobrego (Utrata od Zbikowki
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do Rokitnicy) stan chemiczny. Ocena stanu JCWP (Jednolite czesci Wod
Powierzchniowych) wykonana w latach 2017-2018 wskazywata na umiarkowany i
staby stan ekologiczny oraz dobry i ponizej dobrego stan chemiczny. Na tej
podstawie stan wod w ocenie GIOS zostat uznany za zty. Do utrzymywania
zlokalizowanych na terenie gminy sztucznych zbiornikow wodnych wykorzystywane
sqg jazy, wiekszos¢ z nich posadowiono na rzece Utracie. Czesc¢ z tych urzgdzen jest
w ztym stanie technicznym i wymaga remontu.

Gmina pod wzgledem krajobrazowym jest zroznicowana. Do obiektow o
walorach krajobrazowo-kulturowych nalezg:

e zespot parkowy w Pecicach (z 200-400-letnimi lipami, debami, grabami,
sosnami, jesionami);

e zespot parkowy w Helenowie (z uznanymi za pomniki przyrody 14 debami
szyputkowymi w wieku 200-300 lat, 2 biatymi topolami w wieku 150 lat i 200-
letnim jesionem wyniostym oraz jedng z najgrubszych w kraju topél czarnych,
ktérej obwdd pnia przekracza 80 m, a wiek 200-250 lat);

e park zabytkowy w Komorowie z urozmaiconym gatunkowo drzewostanem
(z drzewami pomnikowymi tj. 3 jesionami, kasztanowcem, klonem pospolitym i
2 jaworami);

e park krajobrazowy w Regutach;

e czes¢ osiedla Komordw powstata z parcelacji lesnej, wraz z 2 zabytkowymi
alejami chronionymi jako pomniki przyrody (125 lip i 25 kasztanowcéw — al.
Starych Lip oraz 125 lip i 2 jesiony — pomnikowa Aleja Marii Dgbrowskiej
wpisana do rejestru zabytkow);

e pojedyncze, rozproszone wsrod zabudowy drzewa lesne, towarzyszgce

przedwojennej zabudowie.

W przestrzeni ekologicznej, o duzym znaczeniu przyrodniczym i krajobrazowym,
gminie Michatowice wyrdzniajg sie ponadto:

e Dolina Utraty, Raszynki z najcenniejszymi przyrodniczo obszarami,

e potudniowo-zachodni obszar z osiedlem leSnym w Komorowie (gdzie

wyksztatcit sie ekosystem zblizony do naturalnego), zabudowg Nowej Wsi,
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doling rzeki Zimna Woda oraz kompleksem patacowo-parkowo-wodnym
Helenowa o dominujgcej funkcji przyrodniczej;

e dwa duze zespoty stawow rybnych (w Pecicach oraz w Helenowie), a takze
znacznie mniejszy zbiornik retencyjny w Komorowie, zbiornik wodny ,.Smug” w
Nowej Wsi oraz sztuczne zbiorniki w Michatowicach, ktére oprocz funkcji
uzytkowych spetniajg wazng role klimatyczng i hydrologiczng (retencja wod);

¢ dwa stosunkowo duze kompleksy lesne na potudniu Gminy: uroczysko Chlebéw
(po wschodniej stronie Utraty) oraz przylegta czes¢ uroczyska Popowek.
Warunki topoklimatyczne wiekszosci terenéw gminie Michatowice nie odbiegajg

od klimatu regionu, jedynie tereny zabudowy osiedli Komoréw i Michatowice
charakteryzujg sie wiekszg zacisznoscig przy wiatrach zachodnich, pétnocnych i
wschodnich oraz ztagodzeniem temperatur ekstremalnych (maksymalnych i
minimalnych). Potozenie powiatu pruszkowskiego na Nizu Polskim Wisty decyduje o
podstawowych cechach klimatu. Temperatura powietrza ma zwigzek z potozeniem
powiatu w obszarze wptywdw kontynentalnych klimatu. Na przewazajgcym obszarze
Srednia roczna temperatura powietrza siega okoto 9°C. Obszar powiatu
charakteryzuije sie niskimi opadami. Srednia roczna suma opadéw na
przewazajgcym obszarze powiatu jest nizsza od sredniej dla Polski, czyli nie siega
600 mm. Na wiekszosci terenu jest nizsza od 500 mm. Rozktad kierunkow wiatru w
roku wigze sie z warunkami ogélno-cyrkulacyjnymi i lokalnymi (rzezbg terenu). Caty
obszar gminie Michatowice jest dobrze przewietrzany a ksztattowane na tym terenie

pasma nawietrzajgce stanowig baze regeneracji i wymiany powietrza w gminie.
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Fot. 5.2. Stawy Pecickie

Fot. 5.3. Park w Regutfach

Formy ochrony przyrody i powierzchnia obszaréw chronionych.’

Wymienione wczesniej kompleksy le$ne i tgkowe (w potudniowej czesci Gminy) oraz

7 Opracowane na podstawie: Studium uwarunkowan i kierunkéw zagospodarowania przestrzennego
gminy Michatowice, s. 67-80, https://bip.michalowice.pl/files/1095951643/zalacznik-nr-1-tekst-
studium_3.pdf, 2021-07-23.
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doliny rzek: Raszynki i Utraty wchodzg w sktad Warszawskiego Obszaru
Chronionego Krajobrazu. W Pecicach, na powierzchni 63 ha, ustanowiono zespo6t
przyrodniczo-krajobrazowy ,Stawy Pecickie”, chronigce fragmenty krajobrazu
naturalnego i kulturowego stawéw rybnych.

Szczegoblng wartoscig przyrodniczg odznaczajg sie zachowane zespoty
parkowo-patacowe objete ochrong Konserwatora Zabytkow:

e zespot parkowo-patacowy w Pecicach o tgcznej powierzchni 23,4 ha (park
krajobrazowy o uktadzie regularnym ze stawem, z ktérym tgczy sie kompleks
stawow rybnych o powierzchni okoto 50 ha, bedacy ostojg dla ptactwa
wodnego, licznie wystepujg tutaj drzewa pomnikowe);

e zespot patacowo-parkowy w Helenowie (park regularny, przeksztatcony na park
krajobrazowy, wystepujg w nim deby, topole, czarna i jesiony uznane za
pomniki przyrody);

e park krajobrazowy z dworkiem murowano-drewnianym w Regutach;

e czes$c osiedla Komoréw, powstata z parcelacji leSnej z resztkg drzewostanow
lesnych, bedgca zespotem urbanistycznym.

e dawny park patacowy w Komorowie (ul. Sanatoryjna 1), prowadzgca do niego
aleja lipowa — Aleja Marii Dgbrowskiej, oraz fragmenty dawnego folwarku
stanowigcym podwérze wjazdowe na przedtuzeniu osi wymienionej alei (zostaty
wpisane w ostatnim czasie do rejestru zabytkéw nieruchomych wojewodztwa
mazowieckiego pod numerem A-1468).

Gmina Michatowice posiada na swoim terenie liczne pomniki przyrody.
Zlokalizowane sg gtéwnie na terenach juz objetych ochrong, tj. parkach
zabytkowych. Pomnikiem przyrody jest rowniez mieszana aleja kasztanowo-lipowa —
Aleja Starych Lip. W 2015 byto ich 13, w 2020 roku wskaznik ten spadt do 10.8

8 Bank Danych Lokalnych GUS.

44



Analiza i diagnoza stanu zastanego wraz z analizami SWOT oraz rekomendacjami strategicznymi
dla gminy Michatowice

Rys. 5.1. Formy ochrony przyrody
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Zrédto: https://michalowice.e-mapa.net/

Stan i ochrona srodowiska, w tym stopien rozwoju infrastruktury
sieciowej i odsetek korzystajgcych z niej mieszkancow (kanalizacja, wodociag,
gazociag). Odsetek ludnosci korzystajgcej z infrastruktury sieciowej ksztattuje sie w
gminie Michatowice na poziomie podobnym jak w powiecie pruszkowskim i
wojewddztwie mazowieckim. W 2019 roku z wodociggdédw w gminie Michatowice
korzystato 90,1% ludnosci, wobec 85,1% w powiecie i 90,5% na Mazowszu. W
przypadku tego wskaznika obserwowa¢ mozna w analizowanym okresie w gminie
Michatowice nieznaczny wzrost odsetka korzystajgcych z wodociggéw — z poziomu
88,3% w 2015 roku do 90,1% w 2019 roku (podobnie zresztg jak w przypadku
powiatu i wojewoddztwa) — rys. 5.2.

Odsetek ludnosci korzystajgcej z kanalizacji ksztattowat sie w gminie
Michatowice na poziomie 83,9% w 2019 roku, czyli wyzszym niz $rednia w powiecie

pruszkowskim (79,7%) i wojewodztwie mazowieckim (69,8%). Takze w przypadku
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tego wskaznika obserwowac¢ mozna w analizowanym okresie w gminie Michatowice
nieznaczny wzrost odsetka korzystajgcych z kanalizacji — z poziomu 82,1% w 2015
roku do 83,9% w 2019 roku (podobnie zresztg jak w przypadku powiatu i
wojewddztwa) — rys. 5.3.

Rys. 5.2. Ludnos¢ korzystajgca z wodociggow w % ogotu ludnosci w gminie
Michatowice, powiecie pruszkowskim i wojewodztwie mazowieckim w latach 2015-
2019 (w %)
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Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie Banku Danych Lokalnych GUS.

Rys. 5.3. Ludnosc¢ korzystajgca z kanalizacji w % ogotu ludnosci w gminie
Michatowice, powiecie pruszkowskim i wojewodztwie mazowieckim w latach 2015-
2019 (w %)
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Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie Banku Danych Lokalnych GUS.
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Podobng sytuacje jak w przypadku sieci wodociggowej i kanalizacyjnej, mozna
obserwowac¢ w gminie Michatowice w odniesieniu do sieci gazowej. Odsetek ludnosci
korzystajgcej z sieci gazowej ksztattowat sie w gminie Michatowice na poziomie
89,7% w 2019 roku, czyli nieznacznie wyzszym niz Srednia w powiecie
pruszkowskim (85,2%), i duzo wyzszym niz w wojewodztwie mazowieckim (53,4%).
W przypadku tego wskaznika obserwowa¢ mozna w analizowanym okresie w gminie
Michatowice najwiekszy wzrost odsetka korzystajgcych z instalacji gazowej — z
poziomu 84,5% w 2015 roku do 89,7% w 2019 roku (zaréwno w przypadku powiatu

jak i wojewodztwa wskaznik ten nieznacznie spadt) — rys. 5.4.

Rys. 5.4. Ludnosc¢ korzystajgca z instalacji gazowej w % ogétu ludnosci w gminie
Michatowice, powiecie pruszkowskim i wojewodztwie mazowieckim w latach 2015-
2019 (w %)
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Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie Banku Danych Lokalnych GUS.

Analizujgc dostep do infrastruktury sieciowej w podziale na jednostki
pomocnicze gminy Michatowice w latach 2015-2020 wida¢, ze generalnie w catym
tym okresie najlepiej sytuacja ksztattowata sie w Komorowie i Nowej Wsi, najgorze;j

za$ — w Suchym Lesie i Sokotowie (tab. 5.1).

Tab. 5.1. Ludno$c¢ korzystajgca z infrastruktury sieciowej w jednostkach pomocniczych

w gminie Michatowice w latach 2015-2020 (w %)

korzystajacy z sieci korzystajacy z sieci korzystajacy z sieci
gazowniczej wodociggowej kanalizacyjnej

miejscowos¢

Granica 84,25 87,73 95,02
Komorow 84,27 94,66 95,88
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korzystajacy z sieci korzystajacy z sieci
wodociggowej kanalizacyjnej

dla gminy Michatowice

miejscowos¢

korzystajacy z sieci
gazowniczej

Komoréw-Wies 84,22 94,54 95,02
Michatowice 88,77 95,70 95,58
Michatowice-Wies$ 88,82 95,11 94,74
Nowa Wies 86,89 82,34 95,15
Opacz-Kolonia 86,90 93,38 95,15
Opacz Mata 80,73 93,38 93,58
Pecice 77,68 90,43 92,90
Pecice Mate 79,24 90,47 94,07
Reguty 87,49 89,38 96,26
Sokotow 79,03 89,51 88,20
Suchy Las 78,57 96,94 85,71
Granica 85,14 88,61 95,29
Komorow 87,57 95,05 96,02
Komorow-Wies 85,18 94,94 95,47
Michatowice 89,45 95,70 95,49
Michatowice-Wies$ 89,16 95,25 95,54
Nowa Wies 87,03 83,67 95,52
Opacz-Kolonia 86,99 94,03 95,44
Opacz Mata 81,25 94,03 95,31
Pecice 79,77 91,55 94,94
Pecice Mate 79,67 91,08 94,92
Reguly 87,77 89,46 95,72
Sokotéw 79,18 89,59 88,29
Suchy Las 79,00 96,50 89,50
Granica 85,55 90,42 95,80
Komoroéow 87,80 95,56 96,13
Komorow-Wies 85,60 95,56 95,60
Michatowice 89,42 95,91 96,24
Michatowice-Wies 89,51 95,33 95,68
Nowa Wies 87,09 85,02 95,70
Opacz-Kolonia 87,06 94,05 95,69
Opacz Mata 84,23 94,05 95,27
Pecice 82,25 92,58 96,06
Pecice Male 85,83 92,58 95,75
Reguty 89,10 90,49 96,04
Sokotéw 85,90 89,74 88,46
Suchy Las 84,62 96,15 88,46
Granica 86,95 91,41 95,54
Komoroéw 89,42 96,12 96,21
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korzystajacy z sieci
kanalizacyjnej

dla gminy Michatowice

miejscowos¢

korzystajacy z sieci
gazowniczej

korzystajacy z sieci
wodociggowej

Komoréw-Wies 87,18 95,96 94,95
Michatowice 90,90 96,01 96,10
Michatowice-Wies 90,90 95,44 95,92
Nowa Wies 87,84 89,09 95,63
Opacz-Kolonia 89,12 93,43 96,15
Opacz Mata 80,73 96,79 96,79
Pecice 82,82 94,63 94,57
Pecice Mate 84,67 94,63 96,67
Reguty 90,78 90,98 96,27
Sokotow 85,53 88,16 86,84
Suchy Las 84,00 84,44 84,44
Granica 91,03 92,99 95,51
Komorow 91,67 96,02 96,67
Komoréw-Wies 90,89 95,44 94,79
Michatowice 93,21 96,91 96,70
Michatowice-Wies$ 93,21 93,82 96,28
Nowa Wies 91,04 90,12 95,39
Opacz-Kolonia 91,71 94,79 95,57
Opacz Mata 86,67 94,78 96,00
Pecice 86,03 94,56 96,32
Pecice Mate 88,68 94,56 96,60
Reguly 92,57 93,56 96,53
Sokotéw 81,25 89,45 88,28
Suchy Las 65,93 86,81 88,28
Granica 93,02 94,18 96,04
Komoroéow 93,85 96,74 97,21
Komoréw-Wies 94,14 96,74 95,20
Michatowice 94,98 97,59 97,32
Michatowice-Wies 94,15 95,18 96,88
Nowa Wies 94,15 91,40 95,86
Opacz-Kolonia 93,55 95,77 95,97
Opacz Mata 88,84 95,77 95,54
Pecice 88,84 96,09 96,33
Pecice Male 91,38 96,09 96,37
Reguty 94,64 95,44 97,05
Sokotéw 86,06 91,04 90,04
Suchy Las 71,91 88,76 88,76

Zrédto: dane otrzymane od Gminy.
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W gminie Michatowice liczba mieszkan komunalnych w 2020 roku wynosita 28,
na co sktadato sie: 18 mieszkan w Komorowie, 3 w Pecicach, 4 w Opaczy-Kolonii, 2
w Nowej Wsi i 1 w Michatowicach. W stanie bardzo dobrym byty tylko 4 mieszkania
komunalne (wszystkie w jednym z budynkéw w Komorowie), w dobrym i
dostatecznym — po 9. W trakcie remontu byly 4 mieszkania za$ w ztym stanie

technicznym — 2.°

Sie¢ elektro-energetyczna. Sie¢ elektroenergetyczna na terenie gminy
Michatowice nie jest rozbudowana i znajduje sie gtéwnie przy potnocnej granicy
gminy. Wiekszos¢ infrastruktury znajduje sie na terenie miejscowosci Opacz Kolonia.
W jej sktad wchodzi 5 stacji miejskich 15/0,4 kV oraz linie napowietrzne i kablowe SN
i nN. Gtéwnym zrodtem zasilania w energie elektryczna na obszarze Gminy sg
potozone w sgsiednich gminach stacje 110 ,Pruszkéw-1", 110/15kV ,Pruszkow-2” i
110/15kV ,Ursus”, a dystrybucja energii realizowana jest za pomoca kablowo-

napowietrznej sieci elektroenergetycznej 15 kV18.

Stopien wykorzystania odnawialnych zrédet energii i plany w tym
zakresie. W gminie Michatowice do 2020 roku termomodernizacji poddano 2 obiekty
uzytecznosci publicznej: budynek swietlicy wiejskiej w Granicy (wyposazony w
pompe ciepta 13kW oraz panele fotowoltaiczne o mocy 12 kW), budynek Urzedu
Gminy w Regutach (zainstalowanie kolektorow stonecznych) oraz wykonano
termomodernizacje budynku ZSO w Komorowie (zainstalowano instalacje
fotowoltaiczng o sredniorocznej produkcji na poziomie ok. 4,48 kWh). Planowane sg
natomiast nastepujgce inwestycje OZE: Szkota Podstawowa w Michatowicach
(instalacja fotowoltaiczna o mocy 47,52 kW), budynek Urzedu Gminy w Regutach
(instalacja fotowoltaiczna o mocy ok. 49,68 kW), budowa swietlicy wiejskiej w
Pecicach (instalacja paneli fotowoltaicznych o mocy 10kW i pompy ciepta powietrze-
woda) oraz budowa przedszkola w Regutach (instalacja fotowoltaiczna o tgcznej

mocy 40 kWp, powietrzne pompy ciepta — o mocy 23 kW kazda).1°

9 Dane otrzymane od Gminy.
10 Dane otrzymane od Gminy.
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W 2020 r. gmina Michatowice uchwalita Strategie rozwoju elektromobilnosci na
lata 2020-2040. Gmina prowadzi wiele dziatan, ktére majg w zatozeniu przyczyni¢
sie do zmniejszenia zuzycia energii lub uzywania energii pochodzgcej z OZE. Do
dziatan tych mozemy zaliczy¢:

e budowe Parkingéw Parkuj i Jedz: w miejscowosci Reguty z punktem
dotadowan samochoddw elektrycznych oraz dwa parkingi przy stacji
WKD w Komorowie;

e rozwdj Sciezek rowerowych (od 2019 r. przybyto 4,8 km $ciezek
rowerowych) i ciggéw pieszych;

e 0d 2019 r. gmina umozliwia wynajem samochoddéw elektrycznych na

zasadzie ,carsharingu”.

Gospodarka odpadami, selektywna zbiérka odpadow. Od 2013 roku w
gminie Michatowice funkcjonuje Punkt Selektywnego Zbierania Odpadow
Komunalnych (PSZOK).!! llog¢ zmieszanych odpadéw komunalnych zebranych w
ciggu roku przypadajgca na 1 mieszkanca w gminie Michatowice w latach 2015-2019
wzrosta — z poziomu 210,9 kg w 2015 roku do 266,7 kg w 2019 roku, przewyzszajgc
tym samym srednig w wojewodztwie mazowieckim (219,8 kg), jednak bedgc na
poziomie nizszym niz $rednio w powiecie pruszkowskim (287 kg). W 2015 roku
wskaznik ten w Gminie ksztattowat sie na poziomie nizszym zaréwno od Sredniej w

powiecie jak i wojewddztwie — rys. 5.5.

11 Bank Danych Lokalnych GUS.
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Rys. 5.5. Zmieszane odpady komunalne zebrane w ciggu roku ogétem na 1
mieszkanca w gminie Michatowice, powiecie pruszkowskim i wojewddztwie
mazowieckim w latach 2015-2020 (w kg)
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Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie Banku Danych Lokalnych GUS.

Wiekszos¢ zmieszanych odpadow zebranych w gminie Michatowice pochodzi
z gospodarstw domowych — w 2019 roku stanowity one na 1 mieszkanca 177,8 kg
(przy 266,7 kg odpaddéw ogotem). W 2015 roku wskaznik ten ksztattowat sie na duzo
nizszym poziomie (130,3 wobec 210,9 ogétem) —rys. 5.5i rys. 5.6.

W 2019 roku w gminie Michatowice wskaznik Swiadczenia ustug odbioru
odpadow komunalnych z nieruchomosci zamieszkanych — 84,7% (podobnie jak w
wojewodztwie — 85,3%) a wskaznik swiadczenia ustug odbioru odpadow
komunalnych z nieruchomosci niezamieszkanych — 15,3% (podobnie jak w

wojewoddztwie — 14,8%).12

12 Bank Danych Lokalnych GUS.
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Rys. 5.6. Zmieszane odpady komunalne zebrane w ciggu roku z gospodarstw
domowych przypadajgce na 1 mieszkanca w gminie Michatowice, powiecie
pruszkowskim i wojewodztwie mazowieckim w latach 2015-2020 (w kQg)
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Zrédto: opracowanie wlasne na podstawie Banku Danych Lokalnych GUS.

Odbiorem i zagospodarowaniem odpadéw komunalnych z posesiji
zamieszkanych potozonych na terenie gminy Michatowice zajmuje sie Miejski Zaktad
Oczyszczania w Pruszkowie Sp. z 0.0. Optaty za odbior odpadow w gminie
Michatowice od 1 stycznia 2020 wynoszg: 33,00 zt brutto miesiecznie od osoby
zamieszkujgcej na nieruchomosci w przypadku, gdy odpady sg zbierane w sposéb
selektywny oraz 66,00 zt brutto miesiecznie od osoby zamieszkujgcej na
nieruchomosci w przypadku, gdy odpady nie sg zbierane w sposéb selektywny3. W
gminach referencyjnych optaty za odbiér odpadow ksztattowaty sie w nastepujacy
sposob:

e W gminie Izabelin: 33,00 zt brutto wynosi miesieczna stawka optaty od osoby
mieszkajgcej na terenie gminy lzabelin, przy czym 6 zt wynosi zwolnienie z
czesci optaty dla os6b kompostujgcych bioodpady; 15 ztotych wynosi
zwolnienie z cze$ci optaty dla oséb, ktérych dochdd nie przekracza kwoty
uprawniajgcej do swiadczenh pienieznych z pomocy spotecznej; 169,30 zt

wynosi ryczattowa stawka opfaty za rok w przypadku nieruchomosci, na ktorej

13 Dane podane za informacjami umieszczonymi na stronie internetowej gminy w zaktadce ochrona
srodowiska: https://www.michalowice.pl/ochrona-srodowiska/odbior-odpadow
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znajduje sie domek letniskowy lub innej nieruchomosci wykorzystywanej na
cele rekreacyjno-wypoczynkowe;

e W gminie Lesznowola: zgodnie z deklaracjg zuzycia wody - optata obliczana
jest jako iloczyn zadeklarowanych metréw? zuzycia wody w gospodarstwie
miesiecznie i optaty wynikajgcej z Uchwaty Nr 309/XXVI11/2020 Rady Gminy
Lesznowola z dnia 24 wrzes$nia 2020 r. wynoszacej 11,85 zi/m3;

e W gminie Stare Babice: optata wynosi 33,80 zt miesiecznie brutto od kazdej
osoby zamieszkujgcej nieruchomosg;

e W gminie Wieliszew: stawka optaty za gospodarowanie odpadami
komunalnymi, jezeli zbierane sg i odbierane w sposob selektywny, w
wysokosci 9,7 zt za 1 m® zuzytej wody z danej nieruchomosci miesiecznie
oraz stawke wynoszgcg w 19,40 zt za 1 m dla odpadow zbieranych

nieselektywnie.

Zasklepienie gruntéw - grunty zasklepione to przede wszystkim szlaki
komunikacyjne i tereny im towarzyszgce, ktore pokrywajg ok. 6% powierzchni gminy.
Gmina jest wiascicielem niewielkich powiechrzniowo gruntéw zasklepionych na

dziatkach szkolnych.

Zagrozenia ekologiczne i bezpieczenstwo publiczne. Gtéwne zagrozenie
ekologiczne naturalne na terenie gminy zwigzane jest z zagrozeniem powodziowym -
narys. 5.7. wskazano tereny zagrozone powodzig (2%, tzw. woda 500-letnia).

Natomiast antropogeniczne zagrozenia srodowiska to gtéwnie niska emisja i
staba jakos¢ powietrza. Oba problemy sg efektem spalania ztaj jako$ci paliw
kopalnych a majg kluczowe znaczenie dla jakosci zycia i Srodowiska zamieszkania.
Dlatego tez gmina Michatowice prowadzi aktywng polityke ograniczenia niskiej
emisji pochodzacych z indywidualnych Zrédet grzewczych, a tym samym przyczynia
sie do ochrony powietrza. W latach 2018—-2020 gmina prowadzita program
udzielania dotacji celowej z budzetu gminy polegajgcej na trwatej zmianie zrodet
ogrzewania weglowego na ogrzewanie gazowe. W ciggu 3 lat trwania programu

(2018-2020) wymieniono 147 wysokoemisyjnych piecow weglowych (41 w roku
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2018, 56 w roku 2019 oraz 50 w roku 2020). Od 2021 r. trwa nabdr do
zmodyfikowanego gminnego programu — Lokalnego Programu Piecowego. Do 30
wrzesnia 2021 r. wptyneto 100 wnioskow, a wymiane pieca zrealizowato juz 41
gospodarstw. To oznaczg, ze tgcznie od 2018 r. do 30 wrzesnia 2021 r., 188 piecow

weglowych, tzw. kopciuchoéw znikneto z terenu gminy.

Rys. 5.7. Zasieg obszaru zagrozenia powodziowego 2% (500 lat)
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Zrodto: https://michalowice.e-mapa.net/

Zadania wtasne w zakresie zapewnienia bezpieczenstwa publicznego gmina
wykonuje przez Gminny Zespot Zarzadzania Kryzowego. Na terenie gminy,
zlokalizowany jest Komisariat Policji w Michatowicach z siedzibg w Regutach oraz
jednostka strazy pozarnej w Nowej Wsi (OSP Nowa Wie$) wchodzaca w sktad
Krajowego Systemu Ratowniczo-Gasniczego. Historia OSP siega roku 1926.14 a do

jej zadan nalezy:

14 Historia OSP, http://www.ospnw.pl/?page id=5, 2021-08-25.
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e Prowadzenie dziatalnosci majgcej na celu zapobieganie pozarom oraz
wspotdziatanie w tym zakresie z Panstwowg Strazg Pozarng, organami
samorzgdowymi i innymi podmiotami.

e Udziat w akcjach ratowniczych przeprowadzanych w czasie pozarow,
zagrozen ekologicznych zwigzanych z ochrong srodowiska oraz innych
klesk i zdarzen.

¢ Informowanie ludnosci o istniejgcych zagrozeniach pozarowych
I ekologicznych oraz sposobach ochrony przed nimi.

e Upowszechnianie, w szczegdlnosci wsrdd cztonkow, kultury fizycznej
I sportu oraz prowadzenia dziatalnosci kulturalnej i oSwiatowe;.

o Wykonywanie zadan wynikajgcych z przepisow o ochronie
przeciwpozarowe;.

e Dziatania na rzecz ochrony srodowiska.

o \Wspomaganie rozwoju spotecznosci lokalnych na wtasnym terenie.

e Wykonywanie innych zadan okreslonych w statucie OSP.

e Uczestniczenie na zawodach sportowo-pozarniczych.t®

15 OSP Nowa Wies, o nas http://www.ospnw.pl/?page id=63, 2021-08-25.
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6. Planowanie przestrzenne

Gtownym dokumentem ksztaltujgcym polityke przestrzenng gminy Michatowice

jest uchwalone w 2011 r. ,Studium uwarunkowan i kierunkéw zagospodarowania

przestrzennego gminy Michatowice” opracowane na podstawie przepisow ustawy

o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (z 2003 r.)

Zgodnie z zapisami Studium, gtdéwne elementy ksztattujgce strukture

przestrzenng i krajobraz gminy stanowia:

tereny otwarte - doliny rzek Utraty i Raszynki oraz Zimnej Wody;
tereny zieleni, w tym lesne;

ciggi zieleni wysokiej (przebiegajgce przez tereny zurbanizowane)
ksztattujgce powigzania terenéw otwartych;

obiekty historyczne, zabytkowe zatozenia parkowo- dworskie (m.in.
Pecice, Komorow Wies, Helenéw) bedgce waznymi miejscami w
uktadzie przestrzennym Gminy;

historyczne zatozenia urbanistyczne Miasta Ogrodu Komoréw oraz
Osiedla Michatowice;

uktad przestrzeni o charakterze reprezentacyjnym i ich powigzania —
krystalizujgcy strukture urbanistyczng poszczegolnych miejscowosci oraz
przestrzenng strukture Gminy;

gtowne pierzeje ustugowe i eksponowane oraz pierzeje eksponowane
ksztattujgce krajobraz terenéw zurbanizowanych;

centra gtdwnych osrodkéw mieszkaniowo-ustugowych (Komordéw oraz
kierunkowo - Reguty), centra lokalnych osrodkéw mieszkaniowo-
ustugowych (Michatowice oraz Nowa Wies) oraz centra miejscowosci

mieszkaniowo - rekreacyjnych (Pecice, Pecice Mate).

Z punktu widzenia dtugofalowego ksztattowania polityki przestrzennej kluczowe

znaczenie ma;

prawidtowy rozwaj funkcji mieszkaniowych (realizacja nowego uktadu

komunikacyjnego i infrastruktury technicznej dla potrzeb tej funkcji);
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ochrone w okresie przejsciowym terenow otwartych o funkcji rolniczej,

a takze ochrone i wzbogacenie srodowiska przyrodniczego
(sporzgdzenie planéw miejscowych dla stworzenia podstaw prawnych);
rozwoj i powszechna dostepnos¢ funkcji wypoczynkowej i rekreacyjnej
(Dolina Raszynki, Dolina Utraty w skali lokalnej i dla Zachodniego Pasma

Aglomeracji Warszawskiej).1®

W strukturze przestrzennej gminy mozna wskazac przestrzenie o charakterze

reprezentacyjnym ksztattujgcych strukture poszczegolnych miejscowosci. Zaliczy¢ do

nich nalezy:

w Regutach: Al. Powstancow Warszawy, ul. Kuchy oraz obszar przy
przystanku kolejki WKD centrum Regut;

w Komorowie: obszar centrum zlokalizowany w okolicy przystanku kolejki
WKD, ul. Brzozowa, Aleja Marii Dgbrowskiej, Aleja Starych Lip, ulice
Spacerowa i Nadarzynska, ul. Wiejska i Plac |. Paderewskiego, ul. 3
Maja oraz teren zieleni urzgdzonej i tereny ustug publicznych;

w Michatowicach: ul. Szkolna, ul. Raszynska, ul. Spacerowa, ul.
Jesionowa oraz obszar przy przystanku kolejki WKD i teren parku oraz
ustug publicznych,;

w Nowej Wsi: ul. Giéwna oraz rejon przystanku kolejki WKD;

w Granicy: ul. Gtéwna w rejonie skrzyzowania z ul. Pruszkowskg oraz
tereny ustug publicznych;

w Pecicach: rejon wokot kosciota przy ul. Parkowej powigzany z
zespotem patacowo-parkowym i terenami zieleni wzdtuz Utraty;

w Pecicach Matych: rejon skrzyzowania ul. Dzikiej z Komorowskag (wraz

ze skwerem) oraz ul. Komorowskiej z Parkowa.

Realizacja zatozen zapisanych w Studium mozliwa jest przez konsekwentne

i sukcesywne sporzgdzanie miejscowych planéw zagospodarowania przestrzennego

16 Studium uwarunkowan i kierunkéw zagospodarowania przestrzennego gminy Michatowice, 2011, s.

100-103.
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(mpzp). W 2020 r. stopien pokrycia terenu gminy mpzp wyniést 70,9% (wzrost od
2015r. 0 3,6 p.p.). Gmina Stare Babice pokryta byta mpzp w 100% (w catym
analizowanym okresie) Lesznowola (81,7% w 2020 r. wzrost od 2015 r. 0 0,4 p.p.).
Gmina Izabelin wykazywata w catym analizowanym okresie pokrycie mpzp na
poziomie 13,5%. Gmina Wieliszew w 2020 r. pokryta byta w 21,7% mpzp (wzrost od
2015r.01,9 p.p.) —rys. 6.1.

Rys. 6.1. Udziat powierzchni gminy pokrytej miejscowymi planami zagospodarowania
przestrzennego w gminie Michatowice i gminach referencyjnych: |zabelin,
Lesznowola, Stare Babice i Wieliszew w latach 2015-2020
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Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie Banku Danych Lokalnych GUS.

Zasiegi miejscowych planéw zagospodarowania przestrzennego w gminie

Michatowice przedstawiono schematycznie na rysunku 6.2.
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Rys. 6.2. Zasiegi miejscowych planéw zagospodarowania przestrzennego w gminie
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Zrédto: https:/michalowice.e-mapa.net/

Z punktu widzenia szczegolnego znaczenia w procesach przestrzennych
wymieni¢ nalezy obszar rewitalizacji. Gmina Michatowice ma opracowany i wdrazany
,Lokalny Program Rewitalizacji dla Gminy Michatowice na lata 2016-2023”.
Wyznaczony w 2016 r. obszar rewitalizacji gminy zamieszkiwato tgcznie 4880
mieszkancow (27% ogolnej liczby mieszkancow gminy) i obejmowat on 3,24 km2
(9,35% ogdlnej powierzchni gminy). 4 z 5 projektow gtéwnych zapisanych w
programie rewitalizacji dotyczg przestrzeni (w tym o znaczeniu i funkcjach
historycznych i kulturowych). Gmina uchwalita w 2020 r. nowy obszar zdegradowany
i obszar rewitalizacji, nieznacznie inny niz ten z 2016 roku. Obszar rewitalizacji gminy
Michatowice wyznaczony uchwatg z 2020 roku zamieszkuje 4718 mieszkancéw
(26,12% ogdlnej liczby mieszkancow gminy) i obejmuje 3,71 km? (9,12% ogolne;j
powierzchni gminy). Aktualnie obowigzujgcy zakres przestrzenny obszaru

rewitalizacji powstat w oparciu o analize mozliwosci wtgczenia w obszar
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zdegradowany i obszar rewitalizacji dodatkowego obszaru Gminy Michatowice

obejmujgcego centrum Michatowice w okolicy ul. Jesionowej oraz poszerzeniu

istniejacego obszaru Pecic o dodatkowy teren istotny dla planowanych dziatann gminy

na tym obszarze.

Kluczowe znaczenie dla ksztattowania przestrzeni gminy Michatowice majg

takze walory i dziedzictwo kulturowe. Do najciekawszych nalezy:

Patac w stylu klasycystycznym z otaczajgcym go parkiem (w ktérym
znajdujg sie okazate gatunki drzew) w Pecicach — patac pochodzi z XIX
wieku. Niedaleko patacu znajduje sie prawie 50 ha stawdw, ktore
stanowig ciekawg ostoje przyrodniczg, szczegdlnie ornitologiczna;

Patac wraz z parkiem w Helenowie — jeden z nielicznych zachowanych w
tak dobrym stanie podwarszawskich zespotéw architektonicznych, jego
poczatki siegajg jeszcze XVII wieku. Bryta patacu, ktéra mozemy obecnie
zobaczyc to wiek XIX - na poczatku wieku budowa a nastepnie w
potowie wieku rozbudowa obiektu;

Osiedle Komoréw, objete ochrong konserwatorska, ze wzgledu na
oryginalny uktad urbanistyczny i istniejgce domy z okresu
miedzywojennego. Uktad urbanistyczny i Osiedle ,Strzecha Polska” jest
wpisane do rejestru zabytkéw. Obiektami podlegajgcymi ochronie
konserwatora zabytkow zaliczono tu: dworki, wille, rezydencje przy
ulicach: Akacjowej, Bankowej, Leszczynowej, Lipowej, Klonowej.
Ponadto takze wpisany do rejestru zabytkdw dawny park patacowy przy
ul Sanatoryjnej 1 wraz z pomnikowa alejg drzew (Aleja Marii Dgbrowskiej
wymieniona w czesci dotyczgcej ochrony przyrody) i fragmentem
dawnego folwarku (stanowigcym podwérze wjazdowe na przedtuzeniu
osi Alei Marii Dgbrowskiej);

Zespot patacowo-parkowy w Pecicach Matych i park dworski w
Regutach;

zabytkowy kosciot w Pecicach pod wezwaniem $s Piotra i Pawia;
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e cmentarz Powstancéw Warszawskich wraz z pomnikiem w Pecicach
(wpisany do rejestru zabytkow);

e cmentarz zotnierzy polegtych w | wojnie swiatowej (w 1914 r.) w
Pecicach.

Z punktu widzenia zaréwno polityki przestrzennej jak i dziedzictwa kulturowego
bardzo ciekawym zatozeniem jest ,Stary Komoréw” (po zachodniej stronie WKD)
oraz ,Miasto Ogrod Komoréw”, nazwa po raz pierwszy zostata uzyta w 1928 roku?’.
Takze obecnie miejscowos¢ stara sie nawigzywaé nowo powstajgcg zabudowg do

zatozen z poczatku XX w.

Fot. 6.1. Osiedle zabudowy jednorodzinnej w miejscowosci Komoréw

17Historia Komorowa, https://www.komorow.pl/historia-komorowa, 2021-09-05.
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7. Sport, rekreacja i uczestnictwo w kulturze (ustugi czasu wolnego)

Liczba i rodzaj klubéw sportowych. W 2020 r., zgodnie z danymi GUS, w
gminie Michatowice funkcjonowato 9 klubéw sportowych (wobec 7 w 2016 roku).*®
Ponadto na terenie gminy dziatajg inne kluby sportowe nieujete w klasyfikacji GUS:
Uczniowskie Kluby Sportowe oraz Szkolne Kota Sportowe — Kluby Sportowe
w Komorowie specjalizujg sie w koszykdwce chtopcdw i pitki noznej chtopcéw, w
Nowej Wsi dziata sekcja pitki noznej, koszykowki, pitki siatkowej i recznej, w
Michatowicach — pitki noznej, recznej i unihokeja.*® Wsrod dziatajgcych na terenie
Gminy klubéw nalezy wymieni¢: SKF ANPREL KP AMT w Nowej WSsi, Uczniowski
Klub Sportowy ,W Nowej Wsi” (pitka nozna, pitka koszykowa), Uczniowski Klub
Sportowy Akademia Koszykowki Komorow, Uczniowski Klub Sportowy ,FC
Komorow”, Uczniowski Klub Sportowy ,Komorow”, Stowarzyszenie Sportowe ,Klub
Golfowy Komoréw”, Klub Sportowy Zdrowie w Michatowicach, Klub Kolarski
Komobike w Komorowie, Akademia Tenisowa Bavi w Pecicach, Uczniowski Klub
Sportowy Jaguar w Michatowice-Osiedle, Towarzystwo Koszykowki Nowa Wies, UKS
Akademia Miodego Sportowca oraz Mazowiecki Klub Karate Kyokushin a takze
Stowarzyszenie Polskie Zrzeszenie Instruktoréw Rowerowych w Nowej Wsi (nie
wszystkie z nich sg ujmowane w statystyce GUS).?° Dziatajg tez grupy nieformalne
np. ,Rozbiegane Michalowice” i grupy Nordic Walking.

Liczba klubéw sportowych wedtug danych GUS na 10 tys. ludnosci w gminie
Michatowice w latach 2016-2020 rostfa i byta wyzsza niz w powiecie pruszkowskim i
wojewodztwie mazowieckim —w 2020 roku wskaznik ten wynosit 4,9 w Gminie
wobec 2,7 w powiecie i wojewddztwie. Poréwnujgc gming Michatowice do wybranych

gmin referencyjnych (Izabelina, Lesznowoli, Starych Babic i Wieliszewa) nalezy

18 Bank Danych Lokalnych GUS.

19 Sport i rekreacja, https://www.michalowice.pl/nasza-gmina/prezentacja-gminy/sport-i-rekreacja,
2021-07-21.

20 Kluby sportowe, https://www.michalowice.pl/sport/kluby-sportowe, 2021-07-21; Baza organizacji
pozarzgdowych z terenu gminy Michatowice, https://www.michalowice.pl/ngo/organizacije-
pozarzadowe/baza-organizacji-pozarzadowych-z-terenu-gminy-michalowice,p1552682629/baza-
organizaciji-pozarzadowych-z-terenu-gminy-michalowice,p1552682629, 2021-07-22.
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zauwazyc, ze w latach 2016-2020 wskaznik liczby kluboéw sportowych na 10 tys.
ludnosci w gminie Michatowice byta jednym z najwyzszych (liczba klubow
sportowych na 10 tys. ludnosci byta wyzsza tylko w gminie Lesznowola w latach
2016-2018). Co wiecej, wskaznik ten w przypadku gminy Michatowice

systematycznie rést, co dodatkowo nalezy uznac za korzystny trend— rys. 7.1.

Rys. 7.1. Kluby sportowe na 10 tys. mieszkancow w gminie Michatowice, powiecie
pruszkowskim, wojewddztwie mazowieckim oraz gminach referencyjnych: Izabelin,
Lesznowola, Stare Babice i Wieliszew w latach 2016-2020

8

6 59 49
V9 4.7

4 38 32 436
4 232428 2,8 ’ 2'42,8 2,7 2,7
2 1,4

I | i ||
0
2016 2018 2020
m Michatowice M [zabelin Lesznowola
B Stare Babice Wieliszew B powiat pruszkowski

B wojewddztwo mazowieckie

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie Banku Danych Lokalnych GUS.

Liczba uprawiajgcych sport. W latach 2016-2020 w gminie Michatowice
wzrosta zaréwno liczba cztonkéw klubéw (z 931 do 1653), jak i éwiczgcych ogotem (z
930 do 977), chociaz ta druga znacznie wolniej, co pokazuje brak przetozenia

deklaracji na realia — rys. 7.2.
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Rys. 7.2. Cztonkowie klubéw sportowych i ¢wiczgcy ogoétem w gminie Michatowice
w latach 2016-2020

2000 1653
1500
931
1000 = 760
7\
977
500 930 800
0
2016 2018 2020
= cztonkowie klubéw sportowych ¢wiczacy ogotem

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie Banku Danych Lokalnych GUS.

Infrastruktura sportowo-rekreacyjna i warunki do jej rozwoju. Baze
sportowg w gminie Michatowice, udostepniang mieszkancom, oferujg placowki
oswiatowe dysponujgce nowoczesnymi placami zabaw (przedszkola) oraz obiektami
sportowymi — przestronnymi halami z zapleczem oraz wielofunkcyjnymi boiskami
oraz lodowiskiem. W gminie Michatowice funkcjonuje boisko ,Orlik 2012” w
Sokotowie oraz petnowymiarowe boisko w Granicy, na ktérego trybunach mogg
zasigs¢ 373 osoby. Wielofunkcyjne boiska rekreacyjne zlokalizowane sg w Pecicach
Matych (do gry w koszykdwke, siatkdbwke i badmintona) oraz Suchym Lesie. W
ostatnich latach oddano do uzytku place zabaw, w Granicy, Komorowie, Komorowie
Wsi, Michatowicach, Nowej Wsi oraz Opaczy-Kolonii, Regutach. Do wybudowanych
w 2011 roku w 4 miejscowosciach gminy nowoczesnych stref rekreacji, w ramach
programu ,Promowanie zdrowego trybu zycia wsrod dzieci i mtodziezy w Gminie
Michatowice poprzez budowe otwartych stref rekreacji’, wspieranego ze srodkow
Mechanizmu Finansowego EOG, w 2018 r. dotgczyta kolejna, w Nowej Wsi,
Zlokalizowana wokot akwenu wodnego ,Smug”, z trawiastym boiskiem do siatkdwki,
boiskiem do street ball’a oraz ¢wiczen workout. W 2018 roku w 10 miejscach na

terenie gminie Michatowice zlokalizowane byty sitownie zewnetrzne.?!

21 Sport i rekreacja, https://www.michalowice.pl/nasza-gmina/prezentacja-gminy/sport-i-rekreacja,
2021-07-21.
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Fot. 7.1. Tereny rekreacyjne i zabudowa w Komorowie
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Fot. 7.3. Teren rekreacyjny i plac zabaw w Michatowicach

Wybrane imprezy sportowe. Gmina Michatowice uczestniczy w zawodach
sportowych w ramach Stowarzyszenia Gmin Zachodniego Mazowsza ,Mazovia”
(m.in. 2 turnieje Mazovia Cup w 2019 roku — koszykowka chtopcow. Co roku gmina
Michatowice organizuje Festyn z okazji Dni Gminy Michatowice o charakterze
sportowo-rekreacyjnym.?> W 2020 roku zorganizowano w Gminie Il pétmaraton i bieg
na 5 km ,Lasy nad Utratg”, w ktérym wzieto udziat ponad 300 biegaczy, w tym
zawodnicy nalezgcy do gminnej grupy biegowej Rozbiegane Michatowice. Cykliczng
imprezg jest takze Turniej JUDO o puchar Wéjta Gminy Michatowice (Il w 2020 roku).
W 2019 roku w Gminie odbyta sie European Youth Basketball League Komorow —
Europejska Mtodziezowa Liga Koszykowki U14 a takze KACPA Challenge Komoréw
2019.22 Wsrdd innych imprez sportowych organizowanych na terenie Gminy warto
wymienic: Aktywne Lato w gminie Michatowice, Niepodlegtosciowy Turniej Pitki
Noznej o puchar Wojta Gminy Michatowice oraz Rajd Rowerowy Niebieskim

Szlakiem.24

22 Sport i rekreacja, https://www.michalowice.pl/nasza-gmina/prezentacja-gminy/sport-i-rekreacia,
2021-07-21.

23 Raport o stanie Gminy Michatowice w 2019 roku, s. 87, 89, 90.

24 Raport o stanie Gminy Michatowice w 2020 roku, s. 141.
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Atrakcyjnos¢ turystyczna — walory, ofertai infrastruktura turystyczna. Na
terenie Michatowic i Komorowa w okresie zimowym mozna korzysta¢ z zadaszonego
lodowiska, zas w Komorowie i Granicy z kortow tenisowych w ofercie prywatne;j
(teren jest gminny, operator prywatny), a w Pecicach — prywatnej jazdy konnej. W
2015 roku w ramach projektu ,Kompleksowa oferta turystyczna w gminie
Michatowice” przygotowano propozycje dla oséb lubigcych aktywnie spedzac¢ czas.
Opracowano $ciezki dydaktyczne — jedng o tematyce historyczno-kulturowej, a drugg
— przyrodniczej.?> W gminie Michatowice rozbudowywana jest réwniez siec tras
rowerowych, m.in w ramach Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych
finansowanych z funduszy unijnych. W 2018 roku przez Gmineg przebiegato ponad 20
km drog rowerowych. Od 2016 roku w gminie Michatowice funkcjonuje system
samoobstugowych wypozyczalni roweréw — Rower gminny, zintegrowany z system
warszawskim i pruszkowskim. W 2018 roku system obejmowat 7 stacji z 65 rowerami
(takze typu cargo i tandemami) — w 2016 roku byta jedna stacja z 10 rowerami.2®
System zostat zawieszony w 2020 i 2021 roku w zwigzku z COVID-19.

WSsrod ciekawych obiektéw turystycznych w gminie Michatowice mozna
wymieni¢: Dwor Polski i park w Pecicach, Miasto Ogréd Komoréw z Alejg Marii
Dabrowskiej oraz Alejg Starych Lip, Park w Regutach, Zespot dworsko-parkowy w
Sotectwie Komorow, las w Suchym Lesie i Granicy, Zalew w Komorowie, Stawy
Pecickie, Jeziorko Smug w Nowej Wsi.?’

Jedng z ciekawych ofert jest takze rekreacja potgczona z odkrywaniem
ciekawostek historycznych i krajobrazowych w ramach questingu — na terenie gminy
jest 8 km trasa rowerowa, a skarbem questu opiekuje sie Koto Gospodyn Wiejskich
,Peciczanki” (https://questy.org.pl/quest/odkryj-swoja-gmine-michalowice-ciekawe-

sciezki).

25 O gminie, https://turystyka.michalowice.pl/o-gminie/, 2021-07-21.

26 Sport i rekreacja, https://www.michalowice.pl/nasza-gmina/prezentacja-gminy/sport-i-rekreacia,
2021-07-21.

27 Atrakcje, https://turystyka.michalowice.pl/atrakcje/, 2021-07-22.
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5

Fot. 7.4. Aleja Starych Lip w Komorowie

Fot. 7.5. Prace zwigzane z przebudowg zalewu w Komorowie

Ruch turystyczny - liczba turystéw, wykorzystanie bazy. W gminie
Michatowice w 2020 roku funkcjonowaty 4 catodobowe obiekty turystyczne (3 w 2015
roku), z czego dwa byly hotelami (Hotel Venecia Palace, Villa Estera — Hotel &

Restauracja), miejsca oferowaty tez pensjonaty i kwatery agroturystyczne. Dynamika

69



Analiza i diagnoza stanu zastanego wraz z analizami SWOT oraz rekomendacjami strategicznymi
dla gminy Michatowice

miejsc noclegowych w latach 2015-2020 rosta — z poziomu 110,8 do 157,6 (rok
poprzedni = 100). 28

Kultura i uczestnictwo w kulturze. Ustugi czasu wolnego to oprécz sportu,
rekreacji takze oferta kulturalna. Dziatania w tym zakresie prowadzone sg w oparciu
o roczny plan imprez kulturalnych. Czes¢ z nich ma charakter cykliczny: np. festyn
Dni Gminy Michatowice (ktory corocznie odbywa sie w innej czesci gminy), Dozynki
Gminne, Pozegnanie Lata, Swieto Pieczonego Ziemniaka. Bogata tradycja w gminie
maja takze imprezy o charakterze patriotycznym takie jak: ,Rajd Po Kamienistej
Drodze”, upamietniajgcy bitwe stoczong przez powstancéw z warszawskiej Ochoty w
Pecicach, w dniu 2 sierpnia 1944 r., w sposob niezwykle uroczysty obchodzone jest
takze Swieto Niepodlegtosci organizowane w Michatowicach i Komorowie na Placu
Ignacego Paderewskiego (od 12 lat). W okresie wiosennym w Komorowie odbywa
sie od 4 lat wydarzenie o charakterze zabawy plenerowej pod nazwg ,Zielono mi’.

Instytucje (miejsca), w ktorych realizowana jest dziatalnos¢ kulturalna to:

e sala multimedialna na parterze w urzedzie gminy, przeznaczona na
organizacje kameralnych koncertéw, przedstawien i spotkan
tematycznych dla mieszkancoéw;

e dwie biblioteki gminne — w Komorowie oraz w Michatowicach (z filig
w Nowej WSsi);

o Swietlice wiejskie, ktére znajdujg sie w Granicy, Komorowie,
Michatowicach Osiedlu, Nowej Wsi, Opaczy-Kolonii, Pecicach, Pecicach
Matych, Regutach Sokotowie oraz Suchym Lesie. Ponadto przy ul.
Ceglanej w Komorowie dziata rowniez swietlica kulturalna Warsztat.

Gminna Biblioteka Publiczna im. Marii Dgbrowskiej w Komorowie dysponuje
ksiegozbiorem liczgcym 24432 ksigzek oraz 2052 audiobookéw. Oferuje mozliwos¢
skorzystania z ksigzkomatu (mozna dzieki niemu odda¢ oraz wypozyczy¢ ksigzke
w dowolnym czasie) oraz ustuge ksigzka na telefon. W bibliotece dziata takze sala

komputerowa i mozna skorzysta¢ z Wi-Fi.?°

28 Bank Danych Lokalnych GUS.
29 https://www.biblioteka-komorow.pl/, 2021-08-30.
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Gminna Biblioteka Publiczna im. Zbigniewa Herberta w Michatowicach oferuje
ksiegozbidr liczacy 26042 wolumindéw (co wazne sg wsrod nich takze ksigzki z cyklu
duze litery, dla os6b majgcych problemy ze wzrokiem) oraz zbiory multimedialne
liczagce 1676 sztuk. Biblioteka ma bogata oferte spotkan, warsztatéw oraz zajec (np.
plastycznych) dla dzieci. Dziata w niej takze Dyskusyjny Klub Ksigzki°. Biblioteka

posiada réwniez ksigzkomat.

30 https://www.biblioteka.michalowice.pl/aktualnosci/, 2021-09-03.
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8. Polityka spoteczna

Pomoc spoteczna - liczba i odsetek os6b objetych pomoca spoteczna,
struktura powodow udzielania pomocy, beneficjenci pomocy, w tym osoby
diugotrwale korzystajgce ze wsparcia. W gminie Michatowice w latach 2015-2020
funkcjonowaty 1-2 placoéwki stacjonarnej pomocy spotecznej (2 w 2015 roku i
ponownie od 2020 roku), zapewniajgce catodobowg opieke osobom
niepetnosprawnym, przewlekle chorym lub osobom w podesztym wieku w ramach
dziatalnosci gospodarczej lub statutowej. Placéwki oferowaty rosngca liczbe miejsc
(16 w 2015 roku i 55 w 2020 roku). W 2020 roku korzystato z nich 50 mieszkancow
(przy 15 w 2015 roku). Liczba mieszkancéw stacjonarnej placowki pomocy
spotecznej na 1000 mieszkancéw w gminie Michatowice ksztattowata sie w 2020
roku na poziomie 3, doktadnie tak jak w powiecie pruszkowskim i wojewodztwie
mazowieckim.3!

Funkcjonujgcy w gminie Michatowice Gminny Osrodek Pomocy Spoteczne;j
(GOPS) prowadzi 2 placéwki: Dzienny Dom Senior+ w Komorowie (od 2019 roku
funkcjonujacy jako osrodek wsparcia dla oséb w starszych, oferujgcy 30 miejsc) oraz
Placéwke Wsparcia Dziennego Swietliki (prowadzong w formie opiekunczo-
wychowawczej w dwoéch lokalizacjach — Granicy i Michatowicach oraz w formie
podwdrkowej w Opaczy-Kolonii).3?

W gminie Michatowice w latach 2018-2020 najliczniejszym swiadczeniem
wsparcia materialnego byto swiadczenie wychowawcze 500+ (ktérym objeto ponad
2300 rodzin), réwnie liczne byto swiadczenie dobry start (rzgdowy program,
inwestycja w edukacje dzieci — to 300 zt jednorazowego wsparcia dla wszystkich
ucznidéw rozpoczynajgcych rok szkolny), cho€ liczba rodzin nim objeta malata (tab.
8.1.).

31 Bank Danych Lokalnych GUS.
32 Raport o stanie Gminy Michatowice w 2020 roku, s. 112-113.
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Tab. 8.1. Liczba rodzin objetych swiadczeniami wsparcia materialnego w gminie
Michatowice w latach 2018-2020
Liczba rodzin objetych swiadczeniami wsparcia

materialnego

Swiadczenie wychowawcze 500+ 2.31.3 2.32.4
(w tym 4103 dzieci) | (w tym 4163 dzieci)
2745 1738

Swiadczenie dobry start 300+ (w tym 2745 dzieci) | (w tym 2655 dzieci)

Swiadczenia opiekuncze (zasitki pielegnacyjne,
swiadczenia pielegnacyjne, specjalny zasitek 264 295
opiekunczy, zasitek dla opiekuna)

Zasitek rodzinny z dodatkami 110 114
Jednorazowa zapomoga z tytutu urodzenia

) 50 32
dziecka
Swiadczenia z funduszu alimentacyjnego 19 27
Swiadczenia rodzicielskie 28 28

Zrédto: Raport o stanie Gminy Michatowice w 2018 roku, s. 36; Raport o stanie Gminy Michatowice w
2019 roku, s. 58; Raport o stanie Gminy Michatowice w 2020 roku, s. 110. Dla roku 2018 i
wczesniejszych podawano liczbe $wiadczeh, a nie rodzin nimi objetych.

W gminie Michatowice w latach 2015-2020 zaréwno liczba rodzin
korzystajgcych z pomocy spotecznej jak i oséb w rodzinach objetych tg pomocg
wahata sie. Generalnie chociaz w analizowanym okresie liczba rodzin korzystajgcych
Z pomocy spotecznej wzrosta — z poziomu 209 w 2015 roku do 220 w 2020 roku, to
liczba os6b objetych tg pomocg zmalata (wynoszgc odpowiednio 434 i 383) — rys.
8.1.

W gminie Michatowice w latach 2015-2020 generalnie znaczaco spadata (poza
wzrostem w 2016 roku i ponownym w 2020 roku) liczba oséb dtugotrwale
korzystajgcych z pomocy spotecznej — z poziomu 105 w 2015 roku do 34 w 2020
roku — rys. 8.2.

73



Analiza i diagnoza stanu zastanego wraz z analizami SWOT oraz rekomendacjami strategicznymi
dla gminy Michatowice

Rys. 8.1. Liczba rodzin i oséb w rodzinach korzystajgcych z pomocy spotecznej w
gminie Michatowice w latach 2016-2020
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Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych otrzymanych z Gminy.

Rys. 8.2. Dtugotrwale korzystajgcy z pomocy spotecznej w gminie Michatowice w
latach 2016-2020
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Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych otrzymanych z Gminy.

Najczestszym powodem korzystania z pomocy spotecznej w gminie
Michatowice w latach 2015-2020 byta dtugotrwata lub ciezka choroba, ubdstwo i
niepetnosprawnos¢ — tab. 8.2. W 2020 roku pomocg spoteczng z powodu
dtugotrwatej lub ciezkiej choroby objeto najwiecej rodzin w Komorowie (21), z
powodu ubostwa — takze w Komorowie (12) natomiast ze wzgledu na

niepetnosprawnosé — w Komorowie i Granicy (po 9).33

33 Dane otrzymane od Gminy.
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Tab. 8.2. Liczba rodzin objetych pomocg spoteczng (w postaci pomocy finansowe;j i
pracy socjalnej) w podziale na powody udzielania pomocy w gminie Michatowice w
latach 2018-2020

AT |l ENEL 2 2015 2016 2017 2018 2019 2020
pomocy spotecznej

Ditugotrwata lub ciezka 195
choroba 95

Ubéstwo 110 111 92 94 73 79
Niepetnosprawnosc¢ 68 68 70 68 62 70
Bezradnos$¢ w sprawach

pplekunczo-yvychowawczych 29 o5 25 29 27 34
i prowadzenia gospodarstwa

domowego

Bezrobocie 50 50 36 35 28 27
Alkoholizm 11 12 12 9 14 11
Bezdomnos¢é 2 7 5 9 5 6
Potr.zeba 'ochrony 13 8 8 12 6
macierzynstwa 11

Sytuacja kryzysowa 3 3 4 7 2 3
Trudnosci w integracji osob,

ktore otrzymaly status

uchodzcy, ochrone 1 0 3 0 1
uzupetniajaca lub zezwolenie

na pobyt czasowy 0

Trudnosci w przystosowaniu

do zycia po zwolnieniu z 8 1 3 0 0
zakladu karnego 1

Przemoc w rodzinie 1 0 2 2 3 1
Narkomania 0 1 0 0 1 1
Sieroctwo 0 0 0 0 1 0
Zdarzenie losowe 3 3 2 2 0 0

Zrédto: dane otrzymane od Gminy.

Analizujgc liczbe rodzin korzystajgcych z pomocy finansowej w poszczegdlnych
jednostkach pomocniczych gminy Michatowice mozna zauwazy¢, ze nie do$¢, ze
najwiecej rodzin korzysta z takiej pomocy w Komorowie Osiedle i Sofectwie
Komoréw oraz Michatowicach i Michatowice Wsi, to w latach 2015-2020 wtasnie tam
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wzrosta liczba rodzin korzystajgcych z pomocy finansowej (podobny trend wystgpit

jeszcze w Regutach i w najwiekszym stopniu — w Opaczy Matej i Opaczy-Kolonii — o

100%). W analizowanym okresie najwiekszy spadek liczby rodzin korzystajgcych z

pomocy finansowej miat miejsce w Nowej WSsi — tab. 8.3.

Tab. 8.3. Liczba rodzin korzystajgcych z pomocy finansowej w jednostkach

pomocniczych gminie Michatowice w latach 2015-2020

2015 2016 2017 2018 2019 2020
Nowa Wies 24 23 20 22 23 17
Komorc'>w Osiedle, Sotectwo 38 a1 42 44 52 40
Komoroéow
Granica 25 28 24 25 30 24
Ml_cr!alowwe, Michatowice 33 30 26 o8 32 34
Wies
Opacz Mata, Opacz - Kolonia 6 7 7 9 9 12
Reguty 8 10 9 10 13 9
Suchy Las 1 0 2 1 2 1
Sokotéow 0 1 1 2 3 1
Pecice, Pecice Mate 8 9 6 7 6 6
RAZEM 143 149 137 148 170 144

Zrédto: dane otrzymane od Gminy.

W 2017 roku przyjeto w gminie Michatowice ,Lokalny Program Rewitalizacji dla
Gminy Michatowice na lata 2016-2023”, w ktéorym wskazano obszar rewitalizaciji,
sktadajgcy sie z 4 podobszardw, obejmujgcy 9,35% ogdlnej powierzchni Gminy (3,24
km?), i zamieszkaty przez 27% ogotu mieszkancow Gminy (4880 osdb).34

Ochrona zdrowia — placowki, oferta, dostepnosé, liczba udzielanych
porad, lokalizacja. W Gminie Michatowice w 2020 roku funkcjonowaty cztery
Niepubliczne Zaktady Opieki Zdrowotnej: RES-MED i Przychodnia Arka w

Michatowicach, Przychodnia Amedica w Granicy oraz Spoétdzielnia Lekarska

34 | okalny Program Reuwitalizacji dla Gminy Michatowice na lata 2016-2023, s. 121 oraz na podstawie
opracowania ,Obszar rewitalizacji — FAQ”, https://www.michalowice.pl/files/1407032913/obszary-
rewitalizaji-fag.pdf, s. 6, a takze dokumentéw przygotowanych na Rade Gminy udostepnionych
przez UG.
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Zdrowie w Komorowie. W Komorowie, Michatowicach i Granicy dziatajg réwniez
apteki.®®

Liczba ludnosci przypadajgca na apteke ogolnodostepng w gminie Michatowice
w latach 2015-2020 ksztattowata sie na poziomie wyzszym zaréwno od $redniej
powiatu pruszkowskiego jak i wojewddztwa mazowieckiego. Chociaz wartos¢ tego
wskaznika w gminie Michatowice w 2020 roku byta nizsza w poréwnaniu do 2015
roku (3672 mieszkancéw na apteke wobec 4375), od 2018 roku poziom tego
wskaznika systematycznie wzrasta (w przypadku powiatu i wojewddztwa ten
negatywny trend pojawit sie juz wczesniej). W 2020 roku na apteke ogélnodostepng
przypadato 3672 osoby w gminie Michatowice, wobec 3087 w powiecie i 3314 na

Mazowszu — rys. 8.3.

Rys. 8.3. Ludno$¢ na apteke ogolnodostepng w gminie Michatowice, powiecie
pruszkowskim i wojewddztwie mazowieckim w latach 2015-2020
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Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie Banku Danych Lokalnych GUS.

Poréwnujgc gmine Michatowice do wybranych gmin referencyjnych (Izabelina,
Lesznowoli, Starych Babic i Wieliszewa) nalezy zauwazy¢, ze chociaz w 2015
ludnos¢ na apteke ogodlnodostepng w gminie Michatowice byta najwyzsza to w 2020
roku poziom wskaznika plasuje Gmine na miejscu trzecim z wynikiem 3672, po

Starych Babicach (6535) i Lesznowoli (3721) wobec najnizszego poziomu wskaznika

35 Ochrona zdrowia, https://www.michalowice.pl/nasza-gmina/prezentacja-gminy/ochrona-zdrowia,
zmienione, 2021-07-20, zmienione.
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w |zabelinie (2640). Po spadku w 2015 roku wskaznik ten w gminie Michatowice
zaczyna ponownie niekorzystnie wzrastac (przeciwny trend wystepuje jedynie w
Izabelinie od 2016 roku) —rys. 8.4.

Rys. 8.4. Ludno$¢ na apteke ogolnodostepng w gminie Michatowice i gminach
referencyjnych: 1zabelin, Lesznowola, Stare Babice i Wieliszew w latach 2015-2020
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Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie Banku Danych Lokalnych GUS.

W gminie Michatowice wzrastata liczba porad lekarskich ogétem w latach 2015-
2019, po czym w 2020 roku nastgpit spadek. Poréwnujgc gmine Michatowice do
wybranych gmin referencyjnych (Izabelina, Lesznowoli, Starych Babic i Wieliszewa)
nalezy zauwazyc, ze liczba porad lekarskich w gminie Michatowice utrzymywata sie
na zblizonym poziomie do Wieliszewa i Starych Babic (80-100 tys. porad), przy czym
byta okoto dwukrotnie wieksza niz w |zabelinie (42-49 tys.) a w latach 2015-2020

dwukrotnie nizsza niz w Lesznowoli (255 tys.) — rys. 8.5.
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Rys. 8.5. Ambulatoryjna opieka zdrowotna — porady lekarskie w gminie Michatowice i
gminach referencyjnych: Izabelin, Lesznowola, Stare Babice i Wieliszew w latach
2015-2020
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Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie Banku Danych Lokalnych GUS.

Gospodarka mieszkaniowa — opis stanu zasobéw mieszkaniowych, w tym
technicznych, energetycznych i dostepnosci. W gminie Michatowice w latach
2015-2019 nieznacznie wzrastata liczba mieszkan na 1000 mieszkancow, podobnie
jak w powiecie pruszkowskim i wojewodztwie mazowieckim (przy czym tam szybciej).
W 2019 roku wskaznik ten wynosit w gminie Michatowice 370,5 (w 2015 roku 368,3)

i osiggat poziom nizszy niz w powiecie (391,3) i wojewddztwie (432,3) — rys. 8.6.
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Rys. 8.6. Mieszkania na 1000 mieszkancow w gminie Michatowice, powiecie
pruszkowskim i wojewodztwie mazowieckim w latach 2015-2020
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Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie Banku Danych Lokalnych GUS.

W gminie Michatowice przecietna liczba izb w 1 mieszkaniu w latach 2015-2019
ksztattowata sie na poziomie wyzszym niz w powiecie pruszkowskim i wojewodztwie
mazowieckim (w 2019 roku odpowiednio 5,15 wobec 4,11 i 3,62). W analizowanym
okresie w gminie Michatowice wskaznik ten wzrdst nieznacznie z poziomu 5,10 do

5,15 izby na 1 mieszkanie — rys. 8.7.

Rys. 8.7. Przecietna liczba izb w 1 mieszkaniu w gminie Michatowice, powiecie
pruszkowskim i wojewodztwie mazowieckim w latach 2015-2020
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Zrédto: opracowanie witasne na podstawie Banku Danych Lokalnych GUS.
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W gminie Michatowice w latach 2015-2019 przecietna liczba oséb na 1
mieszkanie nieznacznie malata — z poziomu 2,72 do 2,70. Wskaznik ten byt wyzszy
w gminie Michatowice niz powiecie pruszkowskim i wojewddztwie mazowieckim — w
2019 roku wynosit 2,70 osoby na mieszkanie wobec 2,56 w powiecie i 2,31 w

wojewodztwie — rys. 8.8.

Rys. 8.8. Przecietna liczba osob na 1 mieszkanie w gminie Michatowice, powiecie
pruszkowskim i wojewodztwie mazowieckim w latach 2015-2020
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Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie Banku Danych Lokalnych GUS.

W gminie Michatowice w latach 2015-2020 przecietna powierzchnia uzytkowa
1 mieszkania utrzymywata sie na statym poziomie i byta wyzsza niz Srednio w
powiecie pruszkowskim i wojewodztwie mazowieckim (prawie dwa razy). W 2019
roku przecietna powierzchnia uzytkowa 1 mieszkania w gminie Michatowice wynosita
132,3 wobec 81,1 w powiecie i 72,4 w wojewodztwie — rys. 8.9

W gminie Michatowice w latach 2015-2019 przecietna powierzchnia uzytkowa
mieszkania na 1 osobe nieznacznie rosta (z poziomu 47,6 m?/1 osobe do 49),
podobnie jak w powiecie pruszkowskim i wojewodztwie mazowieckim (tam szybciej).
W 2019 roku wskaznik ten dla gminie Michatowice wynosit 49 m?/1 osobe wobec

34,9 m?/1 osobe w powiecie i 31,3 m?/1 osobe w wojewddztwie — rys. 8.10.
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Rys. 8.9. Przecietna powierzchnia uzytkowa 1 mieszkania w gminie Michatowice,
powiecie pruszkowskim i wojewddztwie mazowieckim w latach 2015-2020 (w m?)
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Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie Banku Danych Lokalnych GUS.

Rys. 8.10. Przecietna powierzchnia uzytkowa mieszkania na 1 osobe w gminie
Michatowice, powiecie pruszkowskim i wojewodztwie mazowieckim w latach 2015-
2020 (w m?)
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Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie Banku Danych Lokalnych GUS.

W gminie Michatowice wyposazenie zasobdéw mieszkaniowych w instalacje
ksztattowato sie na poziomie wyzszym niz na terenach wiejskich w powiecie

pruszkowskim i wojewddztwie mazowieckim i caty systematycznie sie poprawiato.
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W 2019 roku w gminie Michatowice 98,3% mieszkan przytgczonych byto do
wodociggu, 95,6% wyposazonych w fazienke a 91,6% w centralne ogrzewanie. W
2015 roku wskazniki te wynosity odpowiednio: wodociag — 97,9%, tazienka — 95,4% i
centralne ogrzewanie — 91,2%.

Poréwnujgc gmine Michatowice do wybranych gmin referencyjnych (I1zabelina,
Lesznowoli, Starych Babic i Wieliszewa) nalezy zauwazy¢, ze wyposazenie zasobow
mieszkaniowych w instalacje w latach 2015-2019 byto w Gminie generalnie wyzsze
niz w gminach Stare Babice i Wieliszew a nizsze niz w Izabelinie i Lesznowoli — tab.
8.4.

Tab. 8.4. Mieszkania wyposazone w instalacje w gminie Michatowice, na terenach
wiejskich w powiecie pruszkowskim i wojewddztwie mazowieckim oraz w gminach
referencyjnych: Izabelin, Lesznowola, Stare Babice i Wieliszew w latach 2015-2020

wodociag ’ tazienka ’ centralne ogrzewanie

2015 | 2016 | 2017 2018 2019 | 2015 2016 2017 2018 2019 | 2015| 2016 | 2017 | 2018 2019

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie Banku Danych Lokalnych GUS.
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9. Edukacjai wychowanie

Sie¢ placéwek oswiatowych. W latach 2015-2019 w gminie Michatowice
funkcjonowaty 3 szkoty podstawowe, dziatajgce w Gminie do 2018 roku 2 gimnazja
zostaty zlikwidowane, podobnie jak oddziaty gimnazjalne w szkotach — ich liczba
stopniowo zmniejszata sie w latach 2015-2018 z dziatajgcych poczatkowo 25
oddziatow.3¢ Chociaz w gminie Michatowice funkcjonowato w latach 2015-2019 jedno
liceum ogdlnoksztatcgce, to wzrosta liczba jego oddziatéw —z 6 do 9 w
analizowanym okresie.3” Gminna baza o$wiaty sktada sie obecnie z nastepujgcych
placowek: Szkoty Podstawowej im. Jana Pawta w Michatowicach, Zespotu Szkét
Ogodlnoksztatcgcych im. M. Dgbrowskiej w Komorowie (ZSO), ztozonego ze szkoty
podstawowej i liceum ogolnoksztatcgcego oraz Zespotu Szkolno-Przedszkolny im.
Mikotaja Kopernika w Nowej Wsi, ztozonego ze szkoty podstawowej i przedszkola.
Gmina prowadzi takze Gminne Przedszkole w Michatowicach. Poza przedszkolami i
oddziatami przedszkolnymi samorzgdowymi, na obszarze gminy Michatowice
Zlokalizowanych jest takze 10 przedszkoli niesamorzgdowych: w Granicy (1
przedszkole), Komorowie (4), Michatowicach (1), Nowej Wsi (1), Pecicach (1) i
Regutfach (2) oraz 7 niepublicznych punktow przedszkolnych — w Granicy (1 punkt),
Komorowie (2), Michatowicach (2), Nowej Wsi (1) i Regutach (1).38

W dwoch samorzgdowych przedszkolach ogotem na 395 miejsc zajetych jest
370 miejsc, co swiadczy o tym, ze potencjat przedszkoli samorzgdowych jest w
zasadzie w petni wykorzystany — tab. 8. Do przedszkoli prowadzonych przez Gmine

uczeszczajg gtéwnie dzieci z gminy Michatowice (365 dzieci tj. 92,4%).3°

36 Bank Danych Lokalnych GUS.

87 Bank Danych Lokalnych GUS.

38 Prognoza demograficzna Gminy Michatowice dla celéw o$wiatowych na lata 2021-2031, Centrum
Badan Metropolitalnych, czerwiec 2021, s. 38-39.

39 Prognoza demograficzna Gminy Michatowice dla celéw oswiatowych na lata 2021-2031, Centrum
Badan Metropolitalnych, czerwiec 2021, s. 37.
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Fot. 9.1. Szkofa podstawowa w Michatowicach

Tab. 9.1. Przedszkola samorzgdowe* w gminie Michatowice w roku szkolnym
2020/2021

. . . liczba . . liczba dzieci w w tym liczba dzieci z wolne
Miejscowos¢ .| liczba miejsc ; . . .
przedszkoli przedszkolu gminy Michatowice miejsca

Michatowice 1 225 215 215 10

Nowa Wies 1 170 155 150 15

* razem z klasami ,0” w przypadku Zespotu Szkolno-Przedszkolnego im. Mikotaja Kopernika w Nowej
Wsi, w przedszkolu w Michatowicach w 2020/2021 nie byly prowadzone tzw. ,zeréwki” (nabor do klas
,0” od roku szkolnego 2021/2022)

Zrédto: Prognoza demograficzna Gminy Michatowice dla celéw o$wiatowych na lata 2021-2031,
Centrum Badan Metropolitalnych, czerwiec 2021, s. 37.

Fot. 9.2. Szkota podstawowa w Michatowicach
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Liczba dzieci w przeliczeniu na miejsca w placéwkach. Wspoétczynnik
skolaryzacji. Liczba dzieci w wieku 3-5 lat przypadajgcych na jedno miejsce w
placéwce wychowania przedszkolnego w latach 2015-2018 w gminie Michatowice
spadata, znacznie wolniej niz w powiecie pruszkowskim i wojewddztwie
mazowieckim. W 2018 roku wynosita w Gminie 0,48 dziecka na 1 miejsce (w 2015

roku byto to 0,55), wobec 0,7 w powiecie i 0,84 w wojewodztwie — rys. 9.1.

Rys. 9.1. Dzieci w wieku 3-5 lat przypadajgce na jedno miejsce w placowce
wychowania przedszkolnego w gminie Michatowice, powiecie pruszkowskim i
wojewddztwie mazowieckim w latach 2015-2018

1,20
1,04
0,95
1,00 !
0,82 0,87 0,84
0,80 0,76 0,71 0,70
0,55

0,60 : 0.54 0,49 0,48
0,40
0,20
0,00

2015 2016 2017 2018

B wojewo6dztwo mazowieckie B powiat pruszkowski ® gmina Michatowice

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie Banku Danych Lokalnych GUS.

Liczba uczniow przypadajgcych na 1 oddziat w szkotach podstawowych w
latach 2015-2019 w gminie Michatowice utrzymywata sie na dosc statym poziomie,
przewyzszajgcym srednig w powiecie pruszkowskim i wojewddztwie mazowieckim.
W 2019 roku na 1 oddziat w szkotach podstawowych w Gminie przypadato 22
uczniéw (przy 19 w powiecie i 17 w wojewddztwie) wobec 23 w 2015 roku — rys. 9.2.

Liczba ucznidw przypadajgcych na 1 oddziat w szkotach ogdlnoksztatcgcych
w latach 2015-2019 w gminie Michatowice utrzymywata sie na zblizonym poziomie,
nizszym niz srednia w powiecie pruszkowskim i wojewddztwie mazowieckim. W 2019
roku na 1 oddziat w szkotach ogdélnoksztatcgcych w Gminie przypadato 22 uczniéow
(przy 23 w powiecie i 26 w wojewddztwie) wobec 23 w 2015 roku — rys. 9.3. Do

Liceum Ogdlnoksztatcgce im. Marii Dgbrowskiej w Komorowie w roku szkolnym
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2020/2021 uczeszczato 221 uczniow, w tym 178 spoza gminy Michatowice — ma ono
zatem zdecydowanie zasieg ponadlokalny, gdyz 80,5% ucznidow stanowig uczniowie
spoza gminy Michatowice, przede wszystkim z Grodziska Mazowieckiego i
Pruszkowa.*°

Rys. 9.2. Uczniowie przypadajgcy na 1 oddziat w szkotach podstawowych w gminie
Michatowice, powiecie pruszkowskim i wojewodztwie mazowieckim w latach 2015-
2019

25 o 23 23 23 22 22
19 20 20 20 19
20 18 18 18 17
15
10
5
0
2015 2016 2017 2018 2019
B wojewodztwo mazowieckie B powiat pruszkowski ® gmina Michatowice

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie Banku Danych Lokalnych GUS.

Rys. 9.3. Uczniowie przypadajacy na 1 oddziat w szkotach ogolnoksztatcgcych w
gminie Michatowice, powiecie pruszkowskim i wojewodztwie mazowieckim w latach
2015-2019

30 o7 28
26 26 26 25 26 26
25 23 23 - 23 235,
20
20
15
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B wojewodztwo mazowieckie ® powiat pruszkowski ® gmina Michatowice

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie Banku Danych Lokalnych GUS.

40 Prognoza demograficzna Gminy Michatowice dla celéw oswiatowych na lata 2021-2031, Centrum
Badan Metropolitalnych, czerwiec 2021, s. 44, 57.
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Wspotczynnik skolaryzacji netto jest to relacja liczby osob uczgcych sie (stan na
poczatku roku szkolnego) na danym poziomie ksztatcenia (w danej grupie wieku) do
liczby ludnos$ci w grupie wieku okreslonej jako odpowiadajgca temu poziomowi
nauczania. Wspotczynnik skolaryzacji netto w gminie Michatowice dla szkot
podstawowych ksztattowat sie na poziomie wyzszym niz w powiecie i wojewodztwie,
utrzymujgc jednak podobny rosngcy trend (poza majgcym miejsce nieznacznym
spadkiem pod koniec analizowanego okresu — z poziomu 104,19% w 2018 roku do
104,1% w 2019 roku). W 2019 roku wspoétczynnik skolaryzacji netto w gminie
Michatowice wynosit dla szkoét podstawowych 104,1% wobec 98,92% w powiecie

pruszkowskim i 96,81% w wojewodztwie mazowieckim —rys. 9.4.

Rys. 9.4. Wspétczynnik skolaryzacji netto dla szko6t podstawowych w gminie
Michatowice, powiecie pruszkowskim i wojewodztwie mazowieckim w latach 2015-
2019 (w %)

106,00 104,19 104,10
104,00 102,87
102,00 9965
100,00 . 97,29 98,51 98,92
97,14 96,79 97,33 96,81
98,00 95,8(7)6'74 5 ;
96,00
’ 4,03
94,00 93,2?
92,00
90,00
88,00
86,00
2015 2016 2017 2018 2019
B wojewodztwo mazowieckie B powiat pruszkowski ® gmina Michatowice

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie Banku Danych Lokalnych GUS.

Poréwnujgc gmine Michatowice do wybranych gmin referencyjnych (Izabelina,
Lesznowoli, Starych Babic i Wieliszewa) nalezy zauwazy¢, ze w latach 2015-2020
wspotczynnik skolaryzacji netto dla szkét podstawowych w gminie Michatowice byt
drugim najwyzszym po gminie Lesznowola — w 2019 roku wynosit odpowiednio

104,10 wobec 122,81 w Lesznowoli. Podobnie jak w Lesznowoli w gminie
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Michatowice wskaznik te notowat trend rosngcy, podczas gdy w przypadku

pozostatych gmin referencyjnych wystepowaty wewnatrzokresowe wahania (rys. 9.5).

Rys. 9.5. Wspétczynnik skolaryzacji netto dla szkdt podstawowych w gminie
Michatowice i gminach referencyjnych: I1zabelin, Lesznowola, Stare Babice i
Wieliszew w latach 2015-2020

140,00
117,85 117,83 122,81
102,87 104,19 104,10
10000 9714 99,65 9 9%12 94,63,77
) 2,11 ’ 99,
6,88 90,13 6,99 89,87 8511 9,11 89, 8,81
78,82 80,65 ’
80,00 3,90
60,00
40,00
20,00
0,00
2015 2016 2017 2018 2019
B Michalowice mIzabelin Lesznowola M Stare Babice Wieliszew

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie Banku Danych Lokalnych GUS.

Wyniki uzyskane w ogoélnopolskich egzaminach. Szczego6towe informacije
dotyczgce wynikdw egzaminu 6smoklasisty za lata 2019-2021 dostepne sg na
stronie internetowej Centralnej Komisji Egzaminacyjnej. Wyniki egzaminu
O0smoklasisty za lata 2019-2021 pokazujg najpierw zdecydowane pogorszenie, co
jest ewidentnym skutkiem pandemii COVID-19, a nastepnie poprawe po
zaadaptowaniu sie do nowych warunkéw edukaciji online, co wystgpito zarébwno w
gminie Michatowice jak i powiecie pruszkowskim oraz wojewddztwie mazowieckim.
W gminie Michatowice w przypadku matematyki mozna w analizowanym okresie
zaobserwowac nawet wzrost wynikdw w poréwnaniu do okresu sprzed pandemii — z
poziomu 63,82% w 2019 roku do 70,09% w 2021 roku. W przypadku jezyka

polskiego w Gminie w 2020 roku nastgpita poprawa wynikéw w stosunku do roku
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poprzedniego (z 66,91% do 73,07%), jednak nadal pozostaty one nizsze niz przed
okresem pandemii (w 2019 roku wynosity 77,98%). W gminie Michatowice wyniki
egzaminu ésmoklasisty za lata 2019-2021, zaréwno z jezyka polskiego jak i
matematyki byly wyzsze niz srednia w powiecie i wojewddztwie oraz najwyzsze z
analizowanych gmin referencyjnych (wyjatkiem wynikéw z jezyka polskiego w gminie

Lesznowola w 2020 roku) — tab. 9.1.

Tab. 9.1. Wyniki egzaminu ésmoklasisty z jezyka polskiego, matematyki i jezyka
angielskiego w gminie Michatowice, powiecie pruszkowskim i wojewodztwie
mazowieckim oraz gminach referencyjnych: Izabelin, Lesznowola, Stare Babice
i Wieliszew w latach 2019-2021 (w %)

Jezyk polski Matematyka Jezyk angielski
2019 2020 | 2021 | 2019| 2020( 2021 2019

Zrédto: Wyniki egzaminu 6smoklasisty, https://mapa.wyniki.edu.pl/MapaEgzaminow, 2021-08-03.
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10. Kapitat spoteczny

Aktywnos¢ obywatelska, liczba i dziatalno$¢ organizacji pozarzadowych.
W gminie Michatowice dziatajg przede wszystkim NGOsy, majgce siedzibe na terenie
gminy takie jak:4!

e Stowarzyszenie ,Przyjazne jutro” w Komorowie (dziatajgce w obszarze
edukaciji, kultury, sztuki i sportu);

e Stowarzyszenie ,Razem dla Rozwoju” w Komorowie (propagujgce harmonijny
rozwoj cztowieka w oparciu o nauki humanistyczne i filozofie Rudolfa Steinera);

e Stowarzyszenie K40 w Komorowie (stowarzyszenie kobiet niezaleznych
i nieobliczalnych, kreatywnych i przedsiebiorczych; kobiet, ktére chca i bedg
wptywac na zycie publiczne);

e Stowarzyszenie ,Zielona Granica” w Granicy (stowarzyszenie zrzesza osoby,
celem budowy spoteczenstwa obywatelskiego i aktywizacji mieszkancow
powiatu pruszkowskiego);

e Stowarzyszenie ,Reguly Fotografii” w Regutach (fgczy pasjonatow fotografii
z Gminy);

¢ Fundacja Okiem Kamery w Komorowie;

o Komorowskie Towarzystwo Spiewacze w Granicy ;

e Towarzystwo Aktywnych Sportowo i Kulturalnie w Komorowie;

e Stowarzyszenie Aktywnie, Bezpiecznie, Ciekawie w Michatowicach;

e Towarzystwo Przyjaciot Miasta Ogrodu Komoréw — Komorowianie w
Komorowie;

o Komorowskie Stowarzyszenie Aktywnych Seniorow i Oséb Dotknietych
Chorobg Parkinsona w Komorowie;

e Koto Zwigzku Duzych Rodzin ,Trzy Plus” w Michatowicach (zrzeszajgce rodziny

wielodzietne zamieszkate na terenie Gminy);

41 Baza organizacji pozarzadowych z terenu gminy Michatowice,
https://www.michalowice.pl/ngo/organizacje-pozarzadowe/baza-organizacji-pozarzadowych-z-
terenu-gminy-michalowice,p1552682629/baza-organizacji-pozarzadowych-z-terenu-gminy-
michalowice,p1552682629, zmienione, 2021-07-22.
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e Polski Zwigzek Emerytow, Rencistow i Inwalidow oddziat rejonowy
w Michatowicach;

e Stowarzyszenie RES Michatowice;

e Stowarzyszenie Gtos Mieszkancéw Gminy Michatowice

e Fundacja Miejsce im. Andrzeja Pilicha w Komorowie;

e Stowarzyszenie Otwarte Niebo w Komorowie;

e OSP Nowa Wie$ w Komorowie.

W gminie Michatowice dziatajg takze kota gospodyn wiejskich:
o Koto Gospodyn Wiejskich Suchy Las ,Koto Kobiet Kreatywnych”;
o Koto Gospodyn Wiejskich w Pecicach Matych — ,Peciczanki”;
¢ Koto Gospodyn Wiejskich w Opaczy Kolonii;
o Koto Gospodyn Wiejskich Gospochy z Nowej Wsi;
e Koto Gospodyn Wiejskich ,Dziewczyny z Komorowa”;
¢ Koto Gospodyn Wiejskich w Regutach;
e Koto Gospodyn Wiejskich w Michatowicach ,Michaski” w Michatowicach;
o Koto Gospodyn Wiejskich Michatowice-Wies;
o Koto Gospodyn Wiejskich w Pecicach O rety, kobiety! w Pecicach;

¢ Koto Gospodyn Wiejskich ,,Graniczanki” w Granicy.

Ponadto w siedzibie UG Michatowice ma swoja siedzibe Lokalna Grupa Dziatania
Nadarzyn-Raszyn-Michatowice, ktora takze przyczynia sie do wzmacniania kapitatu
spotecznego. Celem LGD jest m.in. aktywizowanie ludnosci wiejskiej do udziatu w
procesie rozwoju obszarow wiejskich potozonych w gminach obszaru objetego
dziataniem stowarzyszenia oraz upowszechnianie i wymiana informacji o

inicjatywach zwigzanych z aktywizacjg ludnosci na obszarach wiejskich.

Aktywno$¢ gminy i jej mieszkancow ma takze wymiar miedzynarodowy, z miastem
Vico nel Lazio Gmina Michatowice wspotpracuje na zasadzie zwigzku partnerskiego -

"gmin blizniaczych" oficjalnie od 2003 roku. Wspétpraca to m.in. wzajemne
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odwiedziny, wymiany miodziezy, a takze wspotpraca w zakresie: kultury, sztuki,

nauki, techniki, gospodarki, edukaciji, sportu i turystyki.

Frekwencja wyborcza. Frekwencja wyborcza w gminie Michatowice we
wszystkich wyborach w latach 2015-2020 ksztaltowata sie zaréwno powyzej Sredniej
w powiecie pruszkowskim (o ok. 1-5 punkty procentowe), jak i wojewddztwie
mazowieckim (o ok. 6-13 punktéw procentowych). Najnizsza frekwencja w gminie
Michatowice miata miejsce w wyborach do Parlamentu Europejskiego w 2019 roku —
66,86%, najwyzsza w wyborach Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej 2020 —

83,66% (podobnie jak w powiecie i wojewddztwie) — tab. 10.1.

Tab. 10.1. Frekwencja w wyborach w gminie Michatowice, powiecie pruszkowskim
I wojewodztwie mazowieckim w latach 2015-2020 (w %)

wvbor gmina powiat wojewodztwo
ybory Michatowice pruszkowski mazowieckie

\Il?vzs:zr;pzrsengl?teerj]tgoIskiej 2020 83,66 76,12 73,80
V;Z::;;piospsgug IIDSIeerL?Etz;JZOlQ 80,6 74,2 69,46
Europeiskiego 2018 66,86 57.73 0,37
wybory samorzadowe 2018 70,01 61,01 60,93
Rocoeypospolie] Polskie 2015 s 63,9 8.7
Rocoeypospolie] Polskis 2015 7351 66.96 6158

Zrbdto: opracowanie wiasne na podstawie danych Panstwowej Komisji Wyborcze;.

Wspobtpraca miedzysektorowa, w tym analiza otwartych konkurséw ofert.
W 2020 roku w gminie Michatowice przyjeto: ,Program wspotpracy Gminy
Michatowice z organizacjami pozarzgdowymi oraz innymi podmiotami
prowadzacymi dziatalno$é pozytku publicznego na 2021 rok”#? oraz ,Wieloletni

Program wspotpracy Gminy Michatowice z organizacjami pozarzgdowymi oraz

42 Program wspétpracy Gminy Michatowice z organizacjami pozarzadowymi oraz innymi podmiotami
prowadzgcymi dziatalnos¢ pozytku publicznego na 2021 rok,
https://bip.michalowice.pl/files/230149858/uchwala-xxv.301.2020-z-25.11.2020-program-roczny-z-
ngo.pdf, 2021-10-11.
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innymi podmiotami prowadzgcymi dziatalnos¢ pozytku publicznego na lata 2021 -
2024” w celu integracji i aktywizacji spotecznosci lokalnej a w szczegdlnosci,
podnoszenia skutecznos$ci i efektywnosci realizacji zadan publicznych i wspierania
dziatalnosci organizacji pozarzadowych.*3 W 2020 roku udzielono organizacjom
pozarzgdowym 73 dotacji w trybie konkursowym i 22 tzw. matych grantow, a 2021

roku do tej pory (stan na 12-10-2021) — 35 z konkurséw ofert i 34 mate granty*4.

43 Wieloletni Program wspotpracy Gminy Michatowice z organizacjami pozarzgdowymi oraz innymi
podmiotami prowadzgcymi dziatalnos¢ pozytku publicznego na lata 2021-2024, s. 2,
https://bip.michalowice.pl/files/230149858/uchwala-xxv.300.2020-z-25.11.2020-program-wieloletni-z-
ngo.pdf, 2021-07-22.

44 Informacje od Gminy oraz zamieszczone na stronie internetowej: https://www.michalowice.pl/ngo,

2021-10-18.
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11. Sytuacja finansowa gminy Michatowice

Dochody budzetu gminy Michatowice w latach 2015-2020. W latach 2015-
2020 dochody budzetu gminy Michatowice wzrosty o 70,9% ze 102,97 min zt do
176,02 min zt. Przyrost w kwocie 73,04 min zt. wynikat ze zwigekszenia:

e dochodow wtasnych o 34,87 min zt (+44,4%);
e subwenciji ogolnej 0 4,93 min zt. (+25,9%);
e dotacji ogétem — 33,24 min zt (+606,6%).

Roczna dynamika dochodow byta zréznicowana w czasie. Ich najwyzszy roczny

przyrost miat miejsce w roku 2018 (+16,2%), a najnizszy w 2019 r. (+7,6%).

Srednioroczna warto$é dla catego okresu wyniosta 11,4%. Wielko$¢ i strukture

dochoddéw gmin, wg. gtownych zrédet przedstawiono w tabeli 11.1. llustracja

graficzng jest rysunek 11.1.

Tab. 11.1. Dochody budzetu gminy Michatowice w latach 2015-2020

Wyszcze- Dynamika
Ainiaric 2016 2017 2019 2020 2020/2015

_ 2015=100

Dochody

NP 78480965 79385832 88963588 101824824 107731426 113354239 144,44

i;gxzma 19015336 19056172 19822708 22055532 23131814 23946988 125,94

Dotacje 5479260 14543849 17031528 22323396 26476062 38715240 706,58

Razem

dochody | 102975561 112085853 125817823 146203752 157339303 176016467 17093

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych GUS/BDL.
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Rys. 11.1. Dochody budzetu Gminy Michatowice w latach 2015-2020 w zt
200 000 000

180 000 000 176 008 170
160 000 000 154 971 882
141 801 101

140 000 000
125762 303
120 000 000 113 008 813

101 058 750
100 000 000

LA

80 000 000

-

-
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Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych GUS/BDL.

Wykazany w gminie Michatowice przyrost dochoddéw budzetowych wynika z jej
wysokiego poziomu rozwoju spoteczno-gospodarczego, a takze dobrej koniunktury
gospodarczej w badanym okresie. Miato to istotny wptyw na poziom wptywdw

podatkowych ptaconych zaréwno przez mieszkancéw, jak i przedsiebiorcow.

Struktura dochodéw budzetu gminy Michatowice w latach 2015-2020.
Zgodnie z przepisami ustawy o dochodach jednostek samorzadu terytorialnego z
dnia 13 listopada 2003 r. okre$lajgcej zrédta dochodow jednostek samorzgdu
terytorialnego oraz zasady ustalania i gromadzenia tych dochodow, w strukturze
dochodoéw budzetowych gmin wyrdznia sie: dochody wtasne, subwencje ogolng oraz
dotacje celowe z budzetu panstwa®. Dane liczbowe obrazujgce strukture dochodéw
w budzecie gminy Michatowice w latach 2015-2020 przedstawiono w tabeli 11.2,

zilustrowanej rysunkiem 11.2.

Tab. 11.2. Struktura dochodoéw budzetu gminy Michatowice lata 2015-2020 (w %)

Wyszczego Roéznica
Inienie 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2020-2015

Dochody

76,21% | 70,26% | 70,71% | 69,65% 68,47% | 64,40% -11,81%
wiasne

4 Ustawa z dnia 13 listopada 2003 r. o dochodach jednostek samorzadu terytorialnego. Dz.U.2021.38

96



Analiza i diagnoza stanu zastanego wraz z analizami SWOT oraz rekomendacjami strategicznymi
dla gminy Michatowice

:Ir\lliyesnzizzego 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Rosics

subwencja |14 4200 | 1687% | 1576% | 1500%|  14,70% | 13,60% -4.86%
ogdlna

Dotacje 5320 | 12.87% 13,54%| 1527% 16,83%  22,00% 16,67%
RAZEM 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00%  100,00% 0,00%
DOCHODY ’ ' ’ ’ ’ ' '

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych GUS/BDL.

Rys. 11.2. Struktura dochodow budzetowych gminy Michatowice w latach 2015-2020
(w %).
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Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych GUS/BDL.

W budzecie gminy Michatowice w badanym okresie gtdwnym zrédtem
dochodow byty dochody wiasne, na ktére sktadajg sie lokalne dochody wtasne oraz
udziaty w podatkach dochodowych PIT i CIT. W 2020 roku stanowity one 64,4%
catosci uzyskanych wptywow budzetowych. W badanym okresie udziat tego zrodta
dochodow ulegat jednak obnizeniu — tgcznie 0 11,8 p. proc. Najwyzszy udziat
dochoddéw wiasnych w dochodach ogdtem przyjmowat w 2015 r. (76,2%), a w
kolejnych latach ksztattowat sie na poziomie ok 69%-70%. W 2020 r. zanotowano
spadek o ok. 4 p. proc.

W 2020 r. drugim pod wzgledem udziatu w dochodach ogétem zrédtem
wptywow byty dotacje. Sktadaty sie na nie Srodki kierowane na zadania zlecone,
powierzone, a takze dotacje unijne inne zagraniczne niepodlegajgce zwrotowi. Ich
udziat w dochodach ogétem wzrdst z 5,3% w 2015 r. do 22% w 2020 r. Wysoki

przyrost roku 2016 byt nastepstwem przekazania gminom do realizacji zadan z
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zakresu programu Rodzina 500+. W kolejnych latach badanego okresu udziat tego
zrodta wptywow budzetowych miat statg tendencje rosnagca.

Trzecim waznym zrodtem dochoddéw budzetu gminy Michatowice byta
subwencja ogoélna. W 2020 r. wptywy z jej tytutu stanowity 13,6% ogolnej kwoty
wptywow. W badanym okresie udziat subwenciji ulegt obnizeniu 0 4,9 p. proc., z
18,5% w 2015 r. do 13,6% w 2020 r.

Oceniajgc strukture dochodéw budzetu gminy Michatowice, nalezy podkreslic,
ze ksztattuje sie ona korzystnie. Wiadze samorzgdowe dysponujgc wysokim
odsetkiem dochoddw wtasnych majg mozliwosc ksztattowania wtasne;j,
dtugookresowej polityki finansowej. Na ich bazie mozliwe jest racjonalne $wiadczenie
ustug publicznych oraz finansowanie procesow rozwoju gminy.

W badanym okresie poszczegolne zrodta dochodow cechowato zréznicowane
tempo wzrostu. Zjawisko to obrazuje rysunek 11.3.

W latach 2015-2020 w najwiekszym stopniu zwiekszyty sie dochody z dotac;ji.
Ich poziom wzrost z 5,5 min zt. do 38,7 min zt., w mniejszym stopniu wzrosty wptywy
z dochoddéw wiasnych — z 78,5 min zt. do 113,4 min zt. oraz subwencji ogdlnej — z
19,0 min zt. do 23,9 min z.

Poniewaz dochody wtasne stanowig duza grupe, obejmujgcg wiele zrodet
wptywow budzetowych ponizej, wykorzystujgc metode strumieniowa,
przeprowadzano analize ich struktury i dynamiki.

Rys. 11.3. Dynamika poszczegolnych zrédet dochodow gminy Michatowice w latach
2015-2020.
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Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych GUS/BDL.
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W najbardziej ogélnym podziale w ramach dochodow wtasnych wyodrebnic
mozna lokalne dochody wtasne oraz udziaty w podatkach budzetu panstwa. W
badanym okresie dominujgcg grupa byty tu wptywy z PIT i CIT, ktére w 2020 r.
stanowity 57,3% dochoddw wtasnych. Ich uzupetnieniem byty dochody ze Zrodet
lokalnych (42,7%). W badanym okresie w wartosciach kwotowych pierwsze z nich
zwiekszyly sie z 44,5 min zt. do 65,0 min zt. (+46,1%), a drugie z 34,0 min zt do 48,4
min zt. (+42,3%). Zaréwno struktura, jak i dynamika dochodéw swiadczy o wysokim
poziomie lokalnej bazy ekonomicznej gminy Michatowice. Omawiane wielkos$ci

przedstawiono na rysunku 11.4.

Rys. 11.4. Dochody wtasne z podziatem na zrodta lokalne i udziaty w podatkach

budzetu panstwa
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Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych GUS/BDL.

W ramach udziatéw w podatkach budzetu panstwa wptywy z podatku PIT
stanowity w badanym okresie ok 97 % catosci tych dochoddéw. Uzupetnieniem byty
$rodki uzyskiwane w ramach CIT (ok 3%). Swiadczy to o wysokim potencjale
dochodowym mieszkancow gminy.

W strukturze lokalnych dochodow wiasnych giéwnym zZrodtem wptywdw
budzetowych byt podatek od nieruchomosci. W 2020 r. z jego tytutu pozyskano 21,99
min zt., co stanowito 45,1% ogétu wpltywdw tej grupy dochodow. W badanym okresie
podatek od nieruchomosci cechowata wysoka dynamika przyrostu, wynoszgca
63,7%, co $wiadczy wysokiej o atrakcyjnosci lokalizacyjnej gminy Michatowice.

Istotnym Zrodiem wptywow budzetowych byta sprzedaz wyrobdw i ustug. W 2020 r. z
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tego tytutu uzyskano 6,56 min zt, czyli 13,5% catosci lokalnych dochoddéw wiasnych.
W badanym okresie wptywy z tego tytutu byty stabilne, ich wartos¢ w skrajnych
latach zwiekszyta sie o0 4,6%. Wysokie wptywy gmina uzyskiwata takze z tytutu optaty
za gospodarowanie odpadami. W 2020 r. wyniosty one 5,93 min zt, a warto$¢ ta
stanowita 12,2% og6tu lokalnych dochoddw wiasnych. Zrédto to cechowata wysoka
dynamika przyrostu wynoszgca 148%.

O duzej atrakacyjnosci lokalizacyjnej gminy Michatowice swiadczy takze poziom
wpltywdw z podatku od czynnosci cywilnoprawnych. W 2020 r. wyniosty one 3,33 min
zt. co stanowito 6,8% lokalnych dochoddéw wtasnych. Udziat ten byt znacznie wyzszy
od poréwnywalnych wartosci srednich dla kraju i wojewddztwa mazowieckiego.
Dochody z posiadanego majatku osiggnety w 2020 r. sume 1,47 min zt. Stanowito to
3,0% ogotu lokalnych dochoddw wiasnych ewidencjonowanych w budzecie gminy
Michatowice. Udziat powyzej 1% w strukturze tej grupy dochoddéw miat w 2020 r. miat
takze podatek od spadkéw i darowizn (1,2%; 0,57 min zt). Strukture dochodéw
wiasnych w latach 2015-2020 przedstawiono na rysunku 11.5.

Zgodnie z ustawg o dochodach jednostek samorzadu terytorialnego dochody
wiasne nie stanowig jedynego zrédta finansowania zadan gmin. Sg one uzupetniane

transferami w postaci subwencji ogélnej i roznego rodzaju dotaciji.
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Rys. 11.5. Struktura dochodéw wtasnych w budzecie gminy Michatowice w latach
2015-2020.
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Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych GUS/BDL.

Pierwszg z omawianych form jest subwencja ogdlna. W gminie Michatowice
w 2020 r. transfer ten wyniost 23,95 min zt., z czego 23,44 min zt stanowity Srodki
z subwencji oswiatowej, a 0,51 min zt. uzupetnienie subwencji ogélnej. Jak wida¢
zdecydowang wiekszos¢ stanowity transfery kierowane na realizacje zadan
oswiatowych.

Drugim elementem zewnetrznego zasilania sg dotacje. W 2020 r. gmina
Michatowice z ich tytutu pozyskata tgcznie 38,72 min zt. Zrédto to, sposrod
wszystkich sktadowych budzetu, cechowata najwyzsza dynamika przyrostu
(606,6%). Wptyw na to miato wprowadzenie programu Rodzina 500+ i zwigzane z
nim transfery z budzetu panstwa, ale takze pozyskanie dotacji unijnych oraz srodkéw
przekazywanych w ramach porozumien z innymi jednostkami samorzadu

terytorialnego i administracjg rzgdowg. Podstawowg czesc tej grupy transferéw
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stanowity dotacje celowe na realizacje zadan z zakresu administracji rzgdowej — w
2020 r. gmina otrzymata tu 32,42 min zt., co stanowito 83,7% catosci pozyskanych
tego rodzaju srodkow. Drugg czesc¢ stanowity dotacje unijne, pozyskane w 2020 r. w
wysokosci 6,29 min zt. Byta to najwyzsza kwota w catym badanym okresie,
obejmujgca 16,3% catosci pozyskanych dotacji. Uzupetnieniem tych kwot byty srodki
otrzymane w ramach porozumienh — 2,04 min zt (5,3%). Strukture dochodoéw z tytutu

dotacji obrazuje rysunek 11.6.

Rys. 11.6. Struktura dochodow z tytutu dotacji w latach 2015-2020.
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Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych GUS/BDL.

Wydatki budzetu gminy Michatowice w latach 2015-2020. W latach 2015-
2020 wydatki budzetu gminy Michatowice wzrosty z 94,85 min zt do 170,35 min zt., .
0 79,6%. W kazdym kolejnym roku notowano przyrost ich wartosci, najwyzsza
dynamika miata miejsce w 2017 r. (20,4%), a najnizsza w 2016 r. (+6,7%). Tempo
wzrostu wydatkéw ogotem byto w analizowanych latach o ponad 5 p. proc. wyzsze
niz dochoddéw. Przyrost wydatkéw ogotem wynikat przede wszystkim z duzego
zwiekszenia wydatkow biezgcych (o 104,3%), w duzo mniejszym stopniu wptyw na to
miaty wydatki inwestycyjne (+ 14,2%). Dynamike wydatkow budzetu gminy
Michatowice latach 2015-2020 obrazuje tabela 11.3. llustracjg graficzna jest rysunek
11.7.
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Tab. 11.3. Wydatki gminy Michatowice w latach 2015-2020 w zt.

Wyszcze- 2020/2015
EerTe 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2015=100
Wydatki

ogotem 94 853 394 | 101 161 421 | 121 750 989 | 141 320 532 | 147 929 012 | 170 346 136 179,59
Wydatki

biezace 68818391 | 81373289 | 89332917| 95558909 | 116 725 643 | 140 612 760 204,32
Wydatki

. . 26 035003 | 19788132 | 32418071| 45761623| 31203369| 29733376 114,21
inwestycyjne

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych GUS/BDL

Rys. 11.7. Wydatki budzetu gminy Michatowice w latach 2015-2020 w zi.
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Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych GUS/BDL.

Przedstawione dane liczbowe obrazujg staty wzrost wydatkéw budzetowych
gminy Michatowice. Sktadaty sie na nie wydatki biezgce i majgtkowe. Proporcje
podziatu srodkow budzetowych w tym zakresie przedstawiono w tabeli 11.4 oraz na
rysunku 11.8.
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Tab. 11.4. Struktura wydatkow gminy Michatowice w latach 2015-2020 — udziat %
w wydatkach ogotem
Wyszcze-

T 2015 2016 2017 2018 2019 2020
golnienie
Wydatki 100 100 100 100 100 100
ogoétem
Wydatki 72,55 80,44 73,37 67,62 78,91 82,55
biezace
Wydatki 27,45 19,56 26,63 32,38 21,09 17,45
inwestycyjne

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych GUS/BDL.

Rys. 11.8. Struktura wydatkéw gminy Michatowice w latach 2015-2020.
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Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych GUS/BDL.

W badanym okresie miaty miejsce znaczgce wahania wzajemnych proporcji
wydatkow biezgcych i inwestycyjnych. Najwyzszy udziat inwestycji w budzecie
notowano w latach: 2018 (32,3%) i 2015 (27,5%), a najnizszy w 2020 r. (17,5%). W
ostatnich dwoch latach badanego okresu nastgpit duzy spadek udziatu inwestycji w
wydatkach ogdtem (o 46%). Oznacza to znaczne obnizenie wtasnego potencjatu
rozwojowego gminy.

W latach 2015-2020 warto$¢ wydatkéw biezgcych wzrosta z 68,8 min zt do
140,6 min zt. W okresie tym najwiecej Srodkow kierowano na potrzeby dziatu
Oswiata i wychowanie. W 2020 r. na ten cel przeznaczono 41,0 min zt., czylio 11,7
min zt wiecej niz w roku 2015. Byt to dziat o najwyzszej dynamice przyrostu
wydatkéw biezgcych (+29,2%). Wysokie srodki budzetowe kierowano takze na

realizacje zadan pomocy i polityki spotecznej, w tym finansowanie programu Rodzina
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500+. W 2020 r. wydatkowano tu tgcznie 32,0 min zt., co stanowito 22,8% catoSci
wydatkéw biezgcych. Zadania te finansowane byty gtéwnie otrzymanymi na ich
realizacje dotacjami z budzetu panstwa. Ze wzgledu na zmiany przepisow prawa
trudno dokonywacé bezposrednich poréwnan w czasie tej grupy wydatkéw. Na cele
Gospodarki komunalnej i ochrony srodowiska w 2020 r. wydatkowano 15,9 min zt.
Wartosc ta byta znacznie wyzsza od zrealizowanej w roku 2015 (+10,8 min zt).
Wydatki tego dziatu stanowity 11,3% catosci wydatkéw biezgcych. Kolejnym dziatem
obcigzajgcym operacyjng czes¢ budzetu gminy byta Administracja samorzgdowa. W
2020 r. na zadanie w tym zakresie wydatkowano 14,8 min zt. Stanowito to 10,5%
wydatkow biezgcych gminy. W latach 2015-2020 wzrosty one 0 6,6 min zt. Istotnym
kierunkiem wydatkowania srodkow byly takze zadania ewidencjonowane w dziale
Transport i tgczno$é. W 2020 r. objety one 8,4% ogotu wydatkdw biezgcych, co
stanowito kwote 11,7 min zt. W badanym okresie wydatki te wzrosty w skrajnych
latach 0 6,9 min zt. Z kolei na potrzeby dziatu Rolnictwo i towiectwo wydatkowano w
2020 r. 5,1% wydatkow biezgcych, co przetozyto sie na wartos¢ 7,2 min zt. W
skrajanych latach wartosci byty zblizone (przyrost +0,7 min zt). W 2020 r. wydatki
biezgce powyzej 1 min zt. realizowano jeszcze w dziatach: Kultura i ochrona
dziedzictwa narodowego (w 2020 r. 4,9 min zt., czyli 3,5% wydatkéw biezgcych
gminy), Edukacyjna opieka wychowawcza (w 2020 r. 2,7 min zt., czyli 1,9%
wydatkéw biezgcych gminy) oraz Kultura fizyczna i sport (w 2020 r. 2,1 min zt., czyli
1,5% wydatkoéw biezgcych gminy). W tych trzech dziatach w badanym okresie takze
zanotowano przyrost wydatkow w skrajnych latach na poziomie 1,0-1,2 min zi.
Wydatki w innych dziatach sprawozdawczosci budzetowej miaty znacznie nizszy
udziat w wydatkach biezgcych ogétem (ponizej 1%). Podkreslenia wymaga niski
udziat wydatkéw na obstuge zadtuzenia — wynoszgcy w 2020 r. 0,04% wydatkow

biezgcych. Strukture wydatkéw biezgcych zobrazowano na rysunku 11.9.
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Rys. 11.9. Struktura wydatkéw biezgcych budzetu gminy Michatowice w latach
2015-2020 w zt.
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Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych GUS/BDL.

Drugg grupe wydatkow budzetowych stanowig wydatki majgtkowe. W gminie
Michatowice w catosci obejmowaty one srodki kierowane na finansowanie inwestycji
komunalnych. Ich wartosci w badanym okresie byly zré6znicowane. Najwyzsze pod
wzgledem wartosci inwestycje zrealizowano w latach: 2018 (45,8 min zt.) i 2017
(32,4 min zt), a najnizsze w 2016 r. (19,8 min zt.). Lgczna wartos¢ projektow
inwestycyjnych wyniosta w badanym okresie 184,9 min zt. Wielkosci te w podziale na
poszczegolne lata obrazuje rysunek 11.10.

Ze wzgledu na specyfike i brak powtarzalnosci wydatkéw inwestycyjnych
analiza ich struktury obejmie wartosci zsumowane dla catego badanego okresu tj. lat
2015-2020. Gtéwnym kierunkiem alokacji tej grupy srodkéw budzetowych byty
zadania realizowane w dziale Transport i tgcznosc. Ich warto$¢ w catym okresie
wyniosta 102,98 min zt.

Stanowito to 56,2% og6tu inwestycji zrealizowanych przez gmine Michatowice
analizowanego przedziatu czasowego. Najwyzsze kwoty cechowaty lata 2018 (23,9
min zt.) i 2019 (21,3 min zt), a najnizsze rok 2015 (13,6 min zt). Zadania z zakresu

poprawy stanu drog nalezg wiec do najwazniejszych potrzeb ilosciowych
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zgtaszanych przez mieszkancow. Drugim celem zaspakajania potrzeb rozwojowych
byt dziat Rolnictwo i fowiectwo. tgcznie wykonano tu zadania inwestycyjne o wartosci
32,98 min zt., co stanowito 16,4% ogo6tu inwestycji zrealizowanych na terenie gminy

Michatowice.

Rys. 11.10. Wydatki inwestycyjne gminy Michatowice w latach 2015-2020
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Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych GUS/BDL

Kolejnym kierunkiem inwestycji realizowanych przez gmine w badanym okresie
byta oswiata i wychowanie. W dziale tym zrealizowano zadania na tagczng kwote
16,72 min zt. Przypadaty one gtdwnie na lata 2018-2020. W badanym okresie
inwestycje oswiatowe stanowity 9,4% ogétu wydatkéw inwestycyjnych gminy. Duze
inwestycje wykonano takze w dziale Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego.

t gczna alokacja srodkéw rozwojowych w tym dziale wyniosta 9,51 min zt, czyli 5,5%
0gotu wydatkéw inwestycyjnych. Najwyzsze kwoty cechowaty rok 2017 (3,0 min zt), a
najnizsze w 2019 r. (0,36 miIn zt). Nieco nizsze kwoty inwestycji zrealizowano w
dziale Kultura fizyczna i sport. Lgcznie wyniosty one 7,54 min zt, a wieksza czes¢
tych Srodkow zostata wydana w latach 2016-2018. Inwestycje tego dziatu objety
4,1% catosci inwestycji gminy. Potrzeby inwestycyjne dziatu Gospodarka
mieszkaniowa zostaty zaspokojone w kwocie 3,52 min zt. Przypadty one przede
wszystkim na rok 2019 — w kwocie 1,61 min zt. Wydatki tego dziatu stanowity 4,2%

0gotu inwestycji gminnych. Kolejnym kierunkiem inwestycji byta Gospodarka
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komunalna i ochrona $rodowiska, obejmujgca tgcznie 1,8% catego budzetu
inwestycyjnego. W latach 2015-2018 wydatkowano tu 3,45 min zt., a najwyzsze

wartosci przypadty na rok 2019 (1,2 min zt). W badanym okresie kwoty powyzej 1

min zt zrealizowano jeszcze w dziatach: Bezpieczenstwo publiczne i ochr. ppoz. (1,9

min zt), Pomoc spoteczna (1,3 min zt) i Administracja publiczna (1,3 min zi).
Strukture wydatkéw inwestycyjnych gminy Michatowice w podziale na dziaty

klasyfikacji budzetowej w okresie 2015-2020 przedstawiono na rysunku 11.11.

Rys. 11.11. Struktura wydatkéw inwestycyjnych w budzetach gminy Michatowice
w latach 2015-2020 w zt.

25000000
20000000
15000000
10000000

5000000

0 I || - Il SO (1} n II -l I -I I

o e > 2 @ > o & >
& & & o VQQ & <O o Qo‘ o
& & S o X Q& 2 o$ N ¥
S F P & O & © o&( & o &
N & & e & & N 2 >
Q N 4 - > < & QO
& &K fb& ST > > & -O@ 0\'& N
& & S8 ) S S -8 & R
3 N & & < o & &
<® & Sl & o © ¥
& ¥ P NG
& & >
& &Zr ,QQQ
§ $S
q,(\’ oéQ .\0
& &
N
%\\

2015 m2016 2017 2018 m 2019 m2020

Zrédio: opracowanie wtasne na podstawie danych GUS/BDL

Wynik operacyjny i finansowy budzetu oraz zadluzenie gminy

Michatowice. W gospodarce finansowej gmin bardzo istotne znaczenie poznawcze

ma wynik budzetu operacyjnego (nadwyzka operacyjna, deficyt operacyjny). Stanowi

jeden z najistotniejszych wskaznikow sytuacji finansowej jednostki samorzadu

terytorialnego informujgc, czy jednostka samorzgdu terytorialnego jest w stanie
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pokry¢ wydatki biezgce dochodami biezgcymi. Poziom wyniku operacyjnego gminy
Michatowice dla lat 2015-2020 przedstawiono na rysunkach 11.12i11.13.

W kazdym badanym roku gmina Michatowice wypracowata nadwyzke
operacyjng, spetniajgc tym samym wymogi ustawy o finansach publicznych. Je;j
najwyzszy poziom cechowat rok 2018 (43,7 min zt), zas najnizszy w rok 2020 (23,8
min zt). W ostatnim roku badanego okresu nastgpit znaczacy spadek mozliwosci
generowania przez gmine srodkdw moggcych miec przeznaczenie na cele jej

rozwoju.

Rys. 11.12. Wynik operacyjny budzetu gminy Michatowice w latach 2015-2020 w zi.
= dochody biezgce = wydatki biezace Wynik operacyjny
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Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych GUS/BDL
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Rys. 11.13. Nadwyzka operacyjna w budzecie gminy Michatowice — lata 2015-2020
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Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych GUS/BDL

Drugim miernikiem oceny sytuacji finansowej gminy jest wynik finansowy
budzetu, liczony jako réznica pomiedzy dochodami i wydatkami budzetowymi. Jego

poziom w poszczegolnych latach obrazujg rysunki 11.14 i 11.15.

Rys. 11.14. Wynik finansowy budzetu gminy Michatowice w latach 2015-2020 w zt.

E dochody ogétem B wydatki ogdtem Wynik finansowy
170 274 856
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Zrédto: obliczenia wiasne na podstawie sprawozdan budzetowych gminy Michatowice

110



Analiza i diagnoza stanu zastanego wraz z analizami SWOT oraz rekomendacjami strategicznymi
dla gminy Michatowice

Rys. 11.15. Nadwyzka budzetowa gminy Michatowice w latach 2015-2020 w zt.
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Zrédio: rysunek wtasny na podstawie sprawozdan budzetowych gminy Michatowice.

W latach 2015-2019 wynik finansowy budzetu gminy Michatowice byt dodatni.
Poziom nadwyzki budzetowej byt jednak bardzo zréznicowany w czasie. Najwyzszg
wartos¢ osiggata ona w latach 2016 (+11,8 min zt) i 2019 (+7,0 min zt), a najnizszy
w 2018 r. (0,48 min zt). W 2020 roku wystgpit niewielki deficyt budzetowy (-71 tys.
zt.).

Poziom zadtuzenia gminy Michatowice ulegat w latach 2015-2020 znacznemu
obnizeniu. Saldo zadtuzenia w tym czasie spadto z 16,77 min zt do 0 zt. W catym
okresie wtadze gminy prowadzity polityke sptaty zobowigzan dtuznych, tym samym
stopniowo obnizaty sie koszty jego obstugi. Poziom zadtuzenia gminy Michatowice

oraz koszty jego obstugi przedstawiono w tabeli 11.5.

Tab. 11.5. Zadtuzenie gminy Michatowice i koszty jego obstugi w latach 2015-2020
(w zt)

Wyszczegdlnienie 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Obstuga dtugu 562 771 441 142 318 377 291 100 159 851 53 853

Saldo zadtuzenia 16 77217013536 131 | 10257000| 6942350, 3733046 0

Zrédto: na podstawie danych UG Michatowice.
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Wieloletnia prognoza finansowa gminy Michatowice. W celu dokonania
wieloletnich projekcji dochodow i wydatkéw budzetowych, uwzgledniajgcych
zatozenia uchwaty budzetowej na rok 2021 oraz wieloletniej prognozy finansowej
gminy. Scenariusz ten nie uwzglednia wzrostu wydatkow biezgcych wynikajgcych z
oddania do uzytku nowych lub modernizacji istniejgcych obiektow.

Wedlug zatozen wieloletniej prognozy finansowej gminy Michatowice wiasny
potencjat inwestycyjny kolejnych lat wyniesie:

e W 2021r.—-50,4 min zt;;
e WwW2022r.—32,5min z,;
e W 2023r.—25,1 min z,
e W 2024r. — 23,9 min zt;
e W 2025r.- 26,6 min zt;
e W 2026r.- 28,5min z.;
e W 2027r.- 28,9 min z.

Dla realizacji tego scenariusza niezbedne bedzie zaciggniecie dtugu w
wysokosci 21,99 min zt w 2021 r.

Przeprowadzone analizy finansowe wykazujg spadek wtasnego potencjatu
inwestycyjnego po 2021 r. Nadal jednak zaktadany prognozowany przez Rade
Gminy Michatowice potencjat rozwojowy ksztattuje sie na wysokim poziomie, w
przedziale 25,1 min zt.-28,5 min zt.

Prognoze sporzgdzono przy zatozeniu, ze skumulowany stan gotowki w okresie
objetym prognozg pozostaje dodatni, co zapewnia utrzymanie rownowagi

budzetowej. Szczegoty przeptywow przedstawiono w ponizszym zestawieniu:

Wyszcze-
golnienie
Inwestycje i inne
wydatki
majatkowe w min
zt

Roczne
przeptywy -3 000 000 -656531| 3780000| 3900000| 3900000| 4400000| 4510000
gotowki netto w zt

2022 2023 2024 2025 2026

50431250 | 32492449 | 25080000 | 23927 790 | 26 590 950 | 28 450 000 | 28 860 000
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Wyszcze-

2022

2023

2024

2025

2026

golnienie

Wolne srodki na
koniec roku w zt

733 046

76 515

3 856 515 7 756 515

11 656 515

16 056 515 |20 566 515

Zrédto: obliczenia wlasne

Analiza wybranych wskaznikéw przeprowadzona dla lat 2015-2027 przedstawiona
zostata w zestawieniu ponizej.

Wskazniki

Skorygowana
nadwyzka
operacyjna
(art. 242)

19 125 127

24130 278

2023

27 836 515

2024

30 684 305

37 347 465

2026

43 706 515

2027

48 826 515

wskaznik
zachowany

TAK

TAK

TAK

TAK

TAK

TAK

TAK

IWZ wskaznik
zachowany

TAK

TAK

TAK

TAK

TAK

TAK

TAK

Inwestycje jako %
dochodéw

28,04%

17,56%

13,56%

12,63%

13,67%

14,23%

14,22%

Skumulowany
stan gotowki jako
% dochodoéw

14,14%

16,40%

15,60%

14,69%

15,67%

16,43%

16,44%

Dynamika
dochodow

5,58%

3,09%

2,41%

2,71%

2,75%

1,51%

Dynamika
wydatkow
biezacych

0,14%

0,95%

3,52%

1,53%

1,83%

1,50%

Dane liczbowe dla tego wariantu prognozy zostaty przedstawione w tabeli 11.6,

Scenariusz |, zobrazowanej Tablica 1 i wykres I.
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Tab. 11.6. Scenariusz |

Wyszczegdlnienie

~Wihasny potencjat finansowy gminy Michatowice— zgodnie z WPF”

179 883 354

185 000 400,00

185 000 400,00

2024 2025 2026

DOCHODY OGOLEM 189 460 714 | 194 590 720 | 199 950 000 | 202 970 000
w tym dochody biezace 169 974 186 179 461 714 | 185 000 400,00 | 189 460 714 | 194 590 720 | 199 950 000 | 202 970 000
WYDATKI BIEZACE: 154 442 104 | 154 664 482,00 | 156 140 400,00 | 161 632 924 | 164 099 770 | 167 100 000 | 169 600 000
7 ADLIYIZYE?‘I?;KI NA OBSLUGE 140 000 1 400 000 1 100 000 1 000 000 900 000 800 000 600 000
SBRISUI?I_‘:_IONA WYDATKI MAJATKOWE 25 441 250 30335918 28 860 000 | 27827 790| 30490950 | 32850 000 33 370 000
FINANSOWANIE MBBR
Przychody z zaciggania diugu 21990 000,00 1 500 000,00 0 0 0 0 0
Przychody z prywatyzacji 0 0 0 0 0 0 0
Splata zadluzenia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Pozostale rozchody 0 0 0 0 0 0 0
NS;?_I())KI NA WYDATKI MAJATKOWE 47 431 250 31835918 28 860 000 | 27827 790| 30490950| 32850 000 33 370 000
“;IIX\GVE_?}I;‘(’:\;]EE HINNE WYDATKI 50 431 250 32 492 449 25080000 | 23927 790| 26590950| 28450 000 28 860 000
Roczne przeplywy gotowki netto -3 000 000 -656 531 3780000 3900 000 3900000| 4400 000 4510 000
Wolne srodki na koniec roku 733 046 76 515 3856 515 7756 515| 11656515| 16056 515 20 566 515
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”

Rys. 11.16. Scenariusz | ,Wiasny potencjat finansowy gminy Michatowice— zgodnie z WPF
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Analiza wskaznikowa. Istotnym dopetnieniem analizy budzetu gminy

Michatowice w latach 2015-2020 jest analiza wskaznikowa. Jej celem jest ocena

trendéw w sytuacji finansowej gminy w poréwnaniu z innymi jednostkami samorzadu

terytorialnego.

1) Wskaznik dynamiki przyrostu dochodow ogotem:

WdDo =

gdzie:

Don
Don-1

* 100

WdDo — wskaznik dynamiki dochodoéw ogotem,
Do —dochody ogbétem w roku n,
Do — dochody ogoétem w roku n-1,

Jest to wskaznik obrazujgcy dynamike dochodow ogotem. Jego wysokosc

Swiadczy o potencjale spoteczno-gospodarczym gminy oraz jego zmianach w

badanym przedziale czasowym. Czesciowo informowaé moze takze o efektach

polityki wtadz lokalnych. Jego wartos¢ nalezy interpretowa¢ w powigzaniu z

pozostatymi analizowanymi wskaznikami.

Tab. 11.7. Dochody ogétem gminy Michatowice i porownywanych gmin w latach
2015-2020 w zt.
Wyszcze-

T 2018 2019
golnienie
Wieliszew 66 544 620 71881 247 72 835 337 82775896 | 97489992 | 111 211 299
Lesznowola 175 256 131 168 977 109 | 196 059 346 | 208 816 606 | 247 429 720 | 279 791 091
Michatowice 102 975 561 112985853 | 125817 823 | 146 203 752 | 157 339 303 | 176 016 467
Izabelin 45 657 777 55 320 677 58 123 630 68 893000 | 73681734| 79795149
Stare Babice 80 419 575 98376 745| 107398 142 | 125631421 | 147 270925| 153 733 321

Zrédto: opracowanie wlasne na podstawie danych GUS/BDL.

W 2020 r. w grupie badanych gmin najwyzsze dochody uzyskata gmina

Lesznowola (279,8 min zt.), a w dalszej kolejnosci byty Michatowice (176,0 min zt),
Stare Babice (153,7 min zt), Wieliszew (111,2 min zt) oraz Izabelin (79,8 min zi).

Poziom wskaznika dynamiki dochodow ogétem najwyzsze wartosci przyjmowat w

gminie Stare Babice (+91,2%), a nastepnie Izabelin (+74,8%), Michatowice (+70,9%),

Wieliszew (+67,1%) oraz Lesznowola (+59,7%).

116




Analiza i diagnoza stanu zastanego wraz z analizami SWOT oraz rekomendacjami strategicznymi
dla gminy Michatowice

Rys. 11.17. Dynamika dochodéw ogotem w latach 2020/2015
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Zrédto: opracowanie wlasne na podstawie danych GUS/BDL.

Dochody biezgce w najwiekszym stopniu zwiekszyty sie w gminie Wieliszew
(+97,3%), a w dalszej kolejnosci byty: Lesznowola (95,5%), Stare Babice (+90,6%),
Izabelin (70,5%) i Michatowice (+64,7%). Z kolei przyrost wydatkdw majgtkowych
najwyzszg dynamike osiggnat w Izabelinie (+446%), a nastepnie w Michatowicach
(+256%) i Starych Babicach (+121). Znaczne spadki w skrajnych latach zanotowano

tu natomiast w Lesznowoli (83%) i Wieliszewie (39%).

2) Wskaznik potencjatu rozwojowego - porownania dynamiki wzrostu dochodow
biezgcych i wydatkow biezgcych

Wskaznik ten informuje o mozliwosci generowania przez gmine srodkéw
budzetowych na finansowanie zadan inwestycyjnych/rozwojowych. Obrazuje on
priorytety polityki wtadz gminy zwigzang z kierunkami alokacji uzyskanych dochodow

z ich przeznaczeniem na wydatki biezgce i wydatki majgtkowe.

Wpr = (Dbn -Dbnn-1)- (Wbn -Wbnn-1)

gdzie:

Wopr — wskaznik potencjatu rozwojowego;

Dbn — dochody biezgce roku n,

Dbn-1 — dochody biezgce roku poprzedzajgcego rok n;
Wbn — wydatki biezgce roku n,

Wbn-1 — wydatki biezgce roku poprzedzajgcego rok n;.
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Tab. 11.8 Wskaznik potencjatu rozwojowego gminy Michatowice i poréwnywanych
gminach w latach 2015-2020

Wyszczegdlnienie 2015 2016 ‘ 2017 ‘ 2018

dochody biezace |51 799 530 |62 521 930 | 71 033 054 78 138 886 93 023012 102 ;82

wydatki biezace |68 818 391 | 81 373 289 |89 332 917 95558909 | 116 725643 140 s;g

Wpr -7,13% 0,39% 5,71% -11,33% -12,74% -7,13%
Wyszczegodlnienie 2016/2015 2017/2016  2018/2017 2019/2018  2020/2019
Wieliszew 6,42% 3,59% -1,77% -6,66% -3,11%
Lesznowola 4,17% -2,01% 3,37% -4,53% 2,58%
Michatowice -7,13% 0,39% 5,71% -11,33% -12,74%
Izabelin 6,08% -0,05% -0,05% -3,38% -2,81%
Stare Babice 31,55% -4,53% -3,51% -5,62% -3,80%

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie danych GUS/BDL.

Rys. 11.18. Wskaznik potencjatu rozwojowego gminy Michatowice na tle
poréwnywanych gmin.
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Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych GUS/BDL.

W analizowanym okresie wskaznik potencjatu rozwojowego przyjmowat w
gminie Michatowice zréznicowane wartosci — najkorzystniejsza jego warto$¢
cechowata rok 2018 (+5,7), a najmniej korzystna rok 2020 (-12,7%). W 2020 r. wsrod
badanych gmin Michatowice cechowat najwiekszy spadek wartosci badanego

wskaznika. Najkorzystniejsza sytuacja wystgpita w Lesznowoli.
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3) Wskaznik samodzielno$ci finansowej (Wsf):
wsf =2 . 100
= — %
sf Wo

gdzie:
Dw — dochody wtasne budzetu,
Wo — wydatki ogétem budzetu.

Poziom wskaznika informuje w jakim stopniu dochody wiasne, obrazujgce
lokalny potencjat spoteczno-gospodarczy, pokrywajg wydatki budzetowe. Im wyzsza
jest jego wartos¢, tym wieksza jest samodzielnos¢ finansowa JST. Wysoki udziat
dochodow wiasnych sprzyja trafnosci planowania finansowego, daje tez mozliwosc¢
racjonalnego ksztattowania sptaty i obstugi kosztéw zadtuzenia. Zmiennos¢ wartosci
wskaznika moze by¢ interpretowana jako zwiekszenie lub zmniejszenie finansowej
JST, a takze poziom uzaleznienia budzetu od zewnetrznych zrddet finansowania.
Wskaznik ten jest uzyteczny dla celow analitycznych w doborze r6znych zrodet

finansowania zadan, w tym wykorzystania instrumentow dtuznych.

Tab. 21.9. Wskaznik samodzielnosci finansowej gminy Michatowice i poréwnywanych
gminach w latach 2015-2020

Wyszczegdlnienie ‘ 2015 ‘ 2016 2017 2018 ‘ 2019 ‘ 2020
dochody wiasne 78 480 965 79 385 832 88963588 | 101824824 | 107 731426 | 113 354 239
wydatki ogotem 94 853 394 | 101161421 | 121750989 | 141 320532 | 147 929 012 | 170 346 135
Wsf 82,74% 78,47% 73,07% 72,05% 72,83% 66,54%

Wyszczegolnienie

Wieliszew 51,30% 64,49% 56,86% 56,52% 53,96% 50,27%
Lesznowola 79,66% 54,09% 64,80% 61,94% 50,12% 52,82%
Michatowice 82,74% 78,47% 73,07% 72,05% 72,83% 66,54%
Izabelin 83,02% 81,21% 74,78% 65,08% 70,82% 71,15%
Stare Babice 60,33% 62,41% 60,04% 65,32% 64,14% 57,64%

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych GUS/BDL.

W 2020 r. najwyzszy poziom wskaznika samodzielnosci finansowej cechowat
gmine lzabelin (71,2%), a najnizszy Wieliszew (50,3%). Michatowice z warto$cig
66,5% miaty w analizowanej grupie drugg co wielko$ci jego warto$¢. Swiadczy to

przede wszystkim o wysokim poziomie rozwoju spoteczno-gospodarczego gminy.
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Rys. 31.19. Zmiana wskaznika samodzielnosci finansowej w latach 2020-2015 w p.
proc.
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Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych GUS/BDL.

We wszystkich badanych gminach zanotowano niekorzystng tendencje spadku
wskaznika samodzielnosci finansowej. W najwiekszym stopniu uwidocznit sie on
w Lesznowoli (-26,8 p. proc.) oraz Michatowicach (-16,2 p. proc.), a w najnizszym:
w Wieliszewie (-1 p. proc) i Starych Babicach (-2,7 p. proc.). Sytuacja ta byta
nastepstwem zbyt wysokiego tempa wzrostu wydatkéw w stosunku do przyrostu
dochoddéw ogdtem. W badanej grupie w najwiekszym stopniu samodzielnos¢
finansowg tracity Lesznowola i Michatowice. Duza stabilnos¢ cechowata gminy

Wieliszew i Stare Babice.

4) Wskaznik samofinansowania inwestycji (Wsi):
No + Dm

Wsi =
si W

gdzie:

No — nadwyzka operacyjna,
Dm — dochody majgtkowe,
Wm — wydatki majgtkowe.

Wartosc tego wskaznika obrazuje wiasny potencjat finansowy, ktéry moze by¢
wykorzystany w procesie finansowania inwestycji. Wskazuje on na zdolnos¢ budzetu
do finansowania inwestycji Srodkami wtasnymi budzetu. Im wyzsza wartos¢
wskaznika, tym mniejsze ryzyko utraty ptynnosci finansowej — w zwigzku z
nadmiernymi kosztami obstugi zadtuzenia. Wskaznik nie powinien by¢ analizowany w
oderwaniu od innych miernikdbw, a w szczegolnosci relacji nadwyzki operacyjnej do

dochodow operacyjnych oraz udziatu wydatkow majgtkowych w wydatkach ogotem.
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Tab. 41.10. Wskaznik samofinansowania inwestycji gminy Michatowice
I poréwnywanych gmin w latach 2015-2020
Wyszczegélnienie 2015 ‘ 2016 2018 ‘ 2019 ‘

Nadwyzka operacyjna | 30 796 023 | 29 312 361 | 32 615 559 | 41 854 808 | 35 550 728 | 23 426 113

Dochody majatkowe 3361147| 2300203| 3869347 8790035| 5062931 | 11977 595

Wydatki majatkowe 26 035003 | 19 788 132 | 32418 071 | 45 761 623 | 31 203 369 | 29 733 376

Wsi 131,20% | 159,76% | 112,54% | 110,67% | 130,16% 119,07%
Wyszczegodlnienie 2015 2016

Wieliszew 88,47% | 151,95% 86,66% 98,10% 89,03% 84,82%
Lesznowola 111,33% | 29,69% 124,93% 87,16% 20,76% 54,67%
Michatowice 131,20% | 159,76% 112,54% 110,67% 130,16% 119,07%
Izabelin 256,87% | 283,30% 180,01% 95,64% 152,08% 194,38%
Stare Babice -52,91% | 87,08% 54,77% 74,87% 83,82% 54,70%

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych GUS/BDL.

Rys. 51.20. Wskaznik samodzielnosci inwestycji w gminie Michatowice i
poréwnywanych gminach w latach 2015-2020
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Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie sprawozdan z wykonania budzetu gminy Michatowice.
Poziom wskaznika samofinansowania w gminie Michatowice ma charakter
zmienny w czasie. We wszystkich latach wielko$¢ nadwyzki operacyjnej

powiekszonej o dochody majgtkowe przekraczata wielkos¢ wydatkow
inwestycyjnych, w najwiekszym stopniu miato to miejsce 2015i 2019 r. W zadnym

121



Analiza i diagnoza stanu zastanego wraz z analizami SWOT oraz rekomendacjami strategicznymi
dla gminy Michatowice

analizowanym roku gmina Michatowice nie wykorzystata posiadanego potencjatu
rozwojowego.

W poréwnywanych gminach poziom tego wskaznika ulegat takze zmianom
w poszczegdlnych latach badanego okresu. W 2020 r. w najwiekszym stopniu
mozliwosci rozwojowe wykorzystaty gminy Lesznowola i Stare Babice, najgorzej

sytuacja wygladata w Izabelinie i Michatowicach.

Potencjalne zrédta finansowania inwestycji. Zdolno$¢ gmin do inwestowania
zalezy od wielkosci i struktury dochodow budzetowych, poziomu i struktury
wydatkéw, relacji pomiedzy poszczegdlinymi strumieniami pienieznymi i ich
wartosciami wynikowymi, takimi jak: dochody ogdtem, wydatki biezgce i majgtkowe,
nadwyzka operacyjna, wolne srodki na rachunkach bankowych, wielkos¢ zadtuzenia.

Podjecie decyzji o podjeciu realizacji inwestycji komunalnych wymaga
przygotowania dtugookresowej strategii finansowej. Wymaga to:

- precyzyjnego okreslenia zrédet ich finansowania,

- ustalenia srodkéw koniecznych dla wykonania poszczegdlnych etapow,

- zapewnienia w budzecie odpowiednich kwot udziatu wtasnego,

- zapewnienie ptynnosci finansowej na kazdym etapie i w kazdej fazie projektu
inwestycyjnego.

Podstawg realizacji projektow inwestycyjnych sg wtasne srodki budzetowe. Ich
wydajnos¢ decyduje o mozliwosci zastosowania innych — uzupetniajgcych zrédet
finansowania. Wewnetrzne zrodta finansowania nalezy rozumie¢ jako dochody
wiasne, jakie pozostajg do dyspozycji okreslonej jednostki samorzgdu terytorialnego.
Gdy gospodarka finansowa jednostki bazuje na stabilnych dochodach wtasnych,
wiadze lokalne maja mozliwos¢ tworzenia wiarygodnych prognoz finansowych i
ksztattowania alternatywnych scenariuszy finansowania inwestycji. Potencjat
inwestycyjny (rozwojowy) to $rodki finansowe, ktére JST moze w okreslonym czasie
przeznaczy¢ na finansowanie nowych przedsiewzie¢ inwestycyjnych, przy zatozeniu,
ze bedzie ona wykonywaé wszystkie biezgce zadania, dokona niezbednej wymiany
sprzetu oraz utrzyma bezpieczny poziom zadtuzenia. Jego poziom decyduje o
catkowitych mozliwosciach inwestycyjnych danej jednostki samorzadu w dtuzszym
horyzoncie czasowym. Kluczowe znaczenie dla generowania wiasnego potencjat

finansowego ma poziom osiggnietej nadwyzki operacyjnej. Jej wysokos¢ okresla
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mozliwos¢ pozyskania zewnetrznych zrodet finansowych (zwrotnych i bezzwrotnych),
w tym instrumentéw dtuznych.

W polskich gminach wtasny potencjat finansowy jest w wiekszosci przypadkéw

niewspotmiernie niski w stosunku do zidentyfikowanych potrzeb inwestycyjnych.
W takiej sytuacji konieczne jest pozyskiwanie zewnetrznych zrédet finansowania.
Nalezg do nich:
e Srodki o charakterze bezzwrotnym, wsrdd nich dotacje krajowe, dotacje
unijne i inne srodki zagraniczne niepodlegajgce zwrotowi;
e instrumenty rynku dtuznego — w tym: pozyczki, kredyty bankowe oraz
obligacje komunalne;
o formy alternatywne, takie jak partnerstwo publiczno-prywatne, leasing
I umowy o podobnym charakterze oraz faktoring.

Praktyka finansowania inwestycji przez gminy wykazuje, ze najczesciej
stosowanym zewnetrznym zrodtem finansowania inwestycji gmin sg srodki diuzne.
Dochody zwrotne dajg wtadzom publicznym mozliwos¢ zwiekszania wydatkow
inwestycyjnych, generujg jednak zobowigzania finansowe o okreslonych kosztach
oraz terminach spfat. Wynikajg z tego zaréwno pewne korzysci jak i okreslone
zagrozenia. Wsrdod korzysci zaciggania dtugu nalezy w pierwszej kolejnosci wymienic
pozyskanie zasobdéw kapitatu dajgcego mozliwos¢ finansowania zadan
inwestycyjnych w wartosciach przekraczajgcych wiasne mozliwosci budzetowe.
Rozsgdna alokacja tak pozyskanych srodkow daje szanse przyspieszenia procesow
rozwoju lokalnego oraz wzmocnienia lokalnej bazy ekonomicznej. Wigksze
inwestycje infrastrukturalne to takze szansa na rozwdj lokalnej gospodarki. Poprzez
uzbrojenie terendw, budowe drog oraz obiektéw infrastruktury spotecznej tworzone
sg warunki dla lokalizacji nowej i rozbudowy istniejgcej dziatalnosci gospodarczej, a
takze dla rozwoju funkcji mieszkaniowych. Korzystanie z instrumentéw rynku
dtuznego stawia przed wtadzami gmin wyzwanie znajomosci zasad funkcjonowania
rynku kapitatowego, specyfiki poszczegdlnych instrumentéw finansowych, a takze
umiejetnosci planowania i prognozowania budzetu.

Z oczywistych przyczyn najbardziej pozgdanym zewnetrznym zrodtem
finansowania inwestycji sg dotacje bezzwrotne. Mogg miec one charakter krajowy lub
zagraniczny. Do pierwszej grupy zalicza sie np. $srodki pozyskiwane z funduszy

celowych, w tym z Narodowego i Wojewddzkich Funduszy Ochrony Srodowiska i
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Gospodarki Wodnej, stuzgce wspotfinansowaniu, na okreslonych warunkach
samorzgdowych projektow majgcych na celu poprawe stanu srodowiska
naturalnego. Drugg grupe dotacji stanowig srodki unijne oraz inne zagraniczne
niepodlegajgce zwrotowi (np. Fundusz Norweski, Fundusz EOG). Podstawg
pozyskania srodkow finansowych jest tu bardzo dobre przygotowanie projektow
inwestycyjnych oraz zdolnos¢ do zapewnienia wktadu wtasnego, wspotfinansujgcego
przedsiewziecie inwestycyjne. Wydatkowanie srodkéw z Unii Europejskiej na lata
2021-2027 ma na celu wyrownywanie réznic i zapewnienie wszystkim podobnego
komfortu zycia. Dzieki projektom wspotfinansowanym z nowego budzetu UE bedzie
mozna uzyskaé poprawe w dostepie do infrastruktury transportu, energetyki,
srodowiska, zdrowia czy kultury.

Wsrod alternatywnych zrédet finansowania przedsiewzie¢ inwestycyjnych
nalezy przede wszystkim zwréci¢ uwage na partnerstwo publiczno-prywatne.
Angazowanie partneréw prywatnych stuzy przede wszystkim lepszemu
wydatkowaniu srodkéw publicznych dzieki wykorzystaniu ich wiedzy i niezaleznej
kontroli zatozenh projektowych przez instytucje finansowe. Przez partnerstwo
publiczno-prywatne nalezy rozumie¢ stosunki umowne zawierane miedzy podmiotem
publicznym i partherem prywatnym, stuzgce realizacji zadania publicznego.
Podstawowg zasadg jest realizacja przez partnera prywatnego przedsiewziecia za
wynagrodzeniem na rzecz JST. W umowie precyzuije sie, czy partner prywatny
poniesie w catosci, czy tylko w czesci naktady na realizacje przedsiewziecia. Drugg
zasadg jest nadwyzka korzy$ci dla interesu publicznego (spotecznosci
samorzadowej), przewazajgca nad korzysciami wynikajgcymi z innych sposobéw
realizacji tego przedsiewziecia. Takimi korzysciami mogg by¢ oszczednosci
w wydatkach, podniesienie standardu $wiadczonych ustug lub obnizenie ucigzliwosci
dla otoczenia, w szczegolnos$ci dla spoteczenstwa.

Racjonalne finansowanie inwestycji w ujeciu wieloletnim wymaga stosowania
zintegrowanych instrumentow zarzadzania, takich jak: strategia rozwoju gminy,
wieloletni plan inwestycyjny, wieloletni plan finansowy (wyznaczajgcy wtasny
potencja inwestycyjny oraz mozliwosé doboru zewnetrznych zrodet finansowania), a

takze instrumenty planowania przestrzennego.
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12.Analiza SWOT — wskazanie kluczowych czynnikdéw i barier
rozwoju gminy

Analiza SWOT to jedno z narzedzi stuzgcych porzgdkowaniu Diagnozy, to
swoisty pomost miedzy Diagnozg a pracg nad strategig, a konkretnie celami. Nazwa
SWOT to akronim utworzony z pierwszych liter wyrazow: S — strengths (silne strony,
atuty), W — weaknesses (stabe strony), O — opportunities (szanse), T — threats
(zagrozenia). Analiza pozwala na porzgdkowanie réznych aspektéw zwigzanych z
rozwojem. Moze by¢ takze wykorzystywana do tworzenia scenariuszy (w dalszej
czesci prac nad strategiag).

Zgodnie z zatozeniami wstepnymi przyjetymi dla opracowania Diagnozy,
analize SWOT przeprowadzono w nastepujgcy sposoéb:

e mocne i stabe strony wskazano w pierwszym etapie jako wynik pracy
eksperckiej;

e szanse i zagrozenia podzielono natomiast na dwie kategorie — zwigzang z
trendami ogoinymi (np. wynikajgcymi z uwarunkowan globalnych, UE i polityki
krajowej) oraz kategorie odnoszgcg sie do czynnikow otoczenia blizszego, czyli
perspektywy ponadlokalnej, powiatu i regionu.

W opracowaniu koncowej wersji analizy SWOT zastosowano podejscie
ekspercko-partycypacyjne, dwustopniowe

Pierwsza wersja SWOT — opracowana przez ekspertow na podstawie Diagnozy
oraz ogolnej wiedzy specjalistycznej i naukowej o procesach rozwojowych,
zaprezentowana zostata w czasie warsztatu z interesariuszami w dniu 8 wrzes$nia
2021 r. Grupy interesariuszy tj. przedstawiciele Mlodziezowej Rady Gminy oraz
przedstawiciele liderow nieformalnych (organizacji spotecznych) przedyskutowali z
wykorzystaniem metody dyskusji moderowanej i burzy mézgdéw katalog elementow
SWOT zaproponowany przez ekspertdw, poszerzajgc go o swoje propozycje.

Wyniki pierwszego etapu pracy nad SWOT zestawiono w kolejnej tabeli (12.1).

Tabela 12.1. Analiza SWOT dla gminy Michatowice — pierwszy etap prac
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Mocne strony

konsekwentnie prowadzona przez witadze
Gminy lokalna polityka rozwoju
nakierowana na przycigganie
mieszkancow (cenigcych slow life) oraz
tworzenie ,dobrego klimatu” dla
przedsiebiorcow;

Stabe strony

nie w pelni zadowalajgca oferta
bezptatnych kurséw, szkolen, zajeé
dodatkowych (dla réznych grup
wiekowych — przewaga oferty dla
senioréw lub dzieci);

otwartos¢ urzedu gminy na wspotprace
z partnerami spotecznymi (wspoélne
projekty, dziatania);

brak jednego/wiodacego miejsca
sieciujgcego oferte kulturalna i
wspotprace wielu podmiotéw
dziatajgcych na rzecz oferty
kulturalnej i ustug czasu wolnego

wysoki wskaznik liczby podmiotéow
gospodarczych (wyzszy niz srednio w
powiecie i wojewodztwie);

niski priorytet polityki skierowanej do
rodzin (jej umiejscowienie w
strukturze zarzadzania w gminie oraz
oferta);

posiadanie opracowanych, obowigzujgcych
(aktualnych) dokumentéw programowania
pozwalajgcych na skuteczne prowadzenie
lokalnej polityki rozwoju i aplikowanie o
srodki zewnetrzne;

niezadowalajgca oferta (w tym w
zakresie miejsc integracji) spedzania
czasu wolnego na terenie Gminy
(szczegolnie oferta skierowana do
mlodziezy);

racjonalna i konsekwentna polityka
przestrzenna Gminy, pozwalajgca na
utrzymanie wysokiej jakosci zycia
(relatywnie duzy, w poréwnaniu do
referencyjnych gmin), odsetek obszaru
objetego mpzp);

duza presja budowalna zaréwno z
wewnatrz jak i zewnatrz Gminy;

wysoki poziom rozwoju-spoteczno-
gospodarczego Gminy wyrazony
poziomem wskaznika samodzielnosci
finansowej;

nie w petni wykorzystany (w
analizowanym okresie lat 2015-2020)
potencjat rozwojowy (wskaznik
samofinansowania wykazuje tendencje
zmienne, ale niekorzystne w catym
okresie);

atrakcyjne warunki srodowiskowe i
krajobrazowe (zré6znicowany krajobraz
przyrodniczy i kulturowy) dla rozwoju
rekreacji i turystyki podmiejskiej;

problemy z jakoscig powietrza, gtéwnie
spowodowane przez niskg emisje
wynikajgcg ze spalania niskiej jakosci
paliw kopalnych;

istniejaca i rozwijana infrastruktura dla
rekreacji (4 nowoczesne strefy
rekreacji), sportu i turystyki (Sciezka
przyrodnicza i historyczno-kulturowa);

nie w peti wdrozone / nie zrealizowane
procesy rewitalizacji;

istniejaca infrastruktura rowerowa, co
wazne powigzana z siecig Pruszkowa i
Warszawy,

brak sformalizowanych zasad
prowadzenia partycypacji i konsultacji;

istniejgca szeroka oferta sportowa
(wzrastajagca liczba klubow sportowych

zbyt mate (w stosunku do oczekiwania)
wdrozenie e-partycypacji do procesow
konsultacyjnych;
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oraz wzrastajgca liczba ¢wiczacych i
cztonkéw kluboéw sportowych);

dobra dostepnos$¢ transportowa i
powigzania komunikacyjne zaréwno z
Warszawg jak i Pruszkowem (stolicg
powiatu);

nie w petni zadowalajgcy poziom
wdrozenia e-ustug i e-administracji;

dobry dostep do opieki przedszkolnej na
terenie Gminy (w tym dla dzieci w wieku
3-5 lat);

staba przejrzystos$¢ strony internetowej
Gminy w zakresie dokumentéw
programowych;

znacznie wyzsze niz Srednio w
wojewodztwie i powiecie wyniki
egzaminéw 6smoklasistow;

funkcjonujgcy Gminny Os$rodek Pomocy
Spotecznej (wraz z prowadzonymi dwoma
palcowkami) dobrze odpowiadajacy na
zapotrzebowanie zwigzane z pomocag
spoteczng;

wysoki poziom zaspokojenia
zapotrzebowania na ustugi komunalne
(wodociag, kanalizacja, gazociag) (wyzsze
niz w wojewoddztwie i powiecie wskazniki
w tym zakresie) — cho¢ wykazujacy
zréznicowanie w podziale terytorialnym;

prowadzone termomodernizacje i
sukcesywne inwestycje w OZE w
obiektach uzytecznosci publiczne;j;

zadowalajgcy poziom kapitatu spotecznego
(zaréwno w zakresie frekwengc;ji
wyborczych jak i dziatania réznych
organizacji spotecznych na terenie Gminy)

wdrozone zaawansowane procedury
wspobtzarzagdzania — budzet obywatelski
i budzety soteckie, MRG;

dos$wiadczenie Gminy w pozyskiwaniu
Srodkoéw zewnetrznych i prowadzeniu
projektow rozwojowych (w tym
srodowiskowych);

ogolnie wysoka ocena jakosci zycia na
terenie Gminy

Zrédto: opracowanie eksperckie uwzgledniajgce wyniki ankiety internetowej oraz dyskusji

warsztatowej

Kolorem oznaczono elementy dodane w toku dyskusji przez interesariuszy, pogrubiono elementy,

uznane przez interesariuszy za istotne.
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zwigzane z trendami ogolnymi
np. wynikajacymi z uwarunkowan globalnych, UE i polityki krajowej
o wzrost Swiadomosci spotecznej w zakresie pozyskiwania ,czystej” energii i wzrastajgce
zapotrzebowanie na OZE;
o wzrost Swiadomosci spotecznej w zakresie fadu przestrzennego i elementéw wptywajgcych
na jakosc¢ zycia
e priorytety strategiczne UE i finasowanie dla odbudowy spoteczno-gospodarczej w okresie
pocovidowym
e wdrazanie Zielonego tadu na poziomie UE
zwigzane z otoczeniem blizszym (ponadlokalnym powiatowym, regionalnym)

e potozenie w zasiegu waznych szlakow komunikacyjnych w tym na linii WKD;

e  blisko$¢ duzego, istotnego z punktu widzenia rozwoju spoteczno-gospodarczego Polski
osrodka — Warszawy, co zwieksza realna dostepnos$¢ do wielu ustug czasu wolnego i
innych spotecznych;

e wzrastajgce zainteresowanie (i zapotrzebowanie) na zréznicowane formy wypoczynku,
stosunkowo blisko miejsca zamieszkania (mozliwos¢ rozwoju funkcji rekreacyjnych takze
dla interesariuszy zewnetrznych);

Zagrozenia ‘

zwigzane z trendami ogéInymi
np. wynikajacymi z uwarunkowan globalnych, UE i polityki krajowej
e przediuzajgca sie pandemia, okresowe ograniczenia w funkcjonowaniu gospodarki,
dtugofalowy, trudny do przewidzenia wplyw na rozwéj spoteczno-gospodarczy;
e zmiany demograficzne, w tym starzenie sie spoteczenstwa (warto zaznaczy¢ ze Gmina
utrzymuje sie zaréwno obecnie jak i w perspektywie 2030 r. w Sredniej krajowej);
e zmiany polityczne i legislacyjne z poziomu krajowego wptywajgce niekorzystanie na
funkcjonowanie samorzgdéw lokalnych
e nie w petni wdrozony model planowania zintegrowanego na poziomie ponadlokalnym oraz
brak doktadnych informacji nt. przysztych powigzan systemu planowania polityki rozwoju i
polityki przestrzennej;
zwigzane z otoczeniem blizszym (ponadlokalnym powiatowym, regionalnym)

e wzrost zapotrzebowania na ustugi zdrowotne, w tym rehabilitacyjne jako efekt
przedtuzajgcej sie pandemii;

e nie w petni sprecyzowane kierunki polityki rozwoju na poziomie krajowym ale i regionalnym
dla perspektywy finansowej 2021-2027;

Drugi etap prac nad SWOT, to ocena na ile wyznaczone czynniki/bariery
rozwoju majg wptyw na procesy rozwojowe zachodzgce w gminie. Etap ten zostat
przeprowadzony z wykorzystaniem pracy warstwowej w dniu 5 pazdziernika. Na
warsztacie byto obecnych 21 oséb, w tym 5 radnych (czyli przedstawicieli lideréw

formalnych) oraz 16 interesariuszy wewnetrznych (pracownikéw Urzedu —
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kierownikéw poszczegodlnych jednostek). Pierwszy etap dyskusji dotyczyt samego
katalogu zapiséw w SWOT. Obecni na warsztacie nie zgtosili do niego nowych
zapisow. W tej sytuacji zaproponowany, rozszerzony (w stosunku do pierwszej
propozycji eksperckiej o propozycje z warsztatu wrzesniowego) katalog
wewnetrznych elementéw budujgcych SWOT (tj. mocne i stabe strony) byty
oceniane zgodnie z przyjetg skala: 1, 2, 3, gdzie 1 oznacza mate znaczenie, 2 —
Srednie znaczenie, 3 — wysokie znaczenie dla rozwoju gminy. W ponizej tabeli 12.2.

zaprezentowano uzyskane Srednie wyniki oceny rengi poszczegolnych elementow.

Tabela 12.2. Wyniki zbiorcze pracy warsztatowej dotyczgcej rangowania

wewnetrznych elementéw SWOT

Mocne strony Nadane rangi

liderzy | interesariusze

(5 osobb) wewnetrzni
16 oséb
e konsekwentnie prowadzona przez wladze Gminy 1,8 1,75
lokalna polityka rozwoju nakierowana na
przycigganie mieszkancow (cenigcych slow life) oraz
tworzenie ,dobrego klimatu” dla przedsiebiorcéw;

o otwartos¢ urzedu gminy na wspotprace z 2,8 2,19
partnerami spotecznymi (wspoélne projekty,
dziatania);

e wysoki wskaznik liczby podmiotéw gospodarczych 2,4 2,50

(wyzszy niz srednio w powiecie i wojewodztwie);

e posiadanie opracowanych, obowigzujgcych 2,8 2,25
(aktualnych) dokumentéw programowania
pozwalajgcych na skuteczne prowadzenie lokalnej
polityki rozwoju i aplikowanie o srodki zewnetrzne;

e racjonalnai konsekwentna polityka przestrzenna 2,6 2,56
Gminy, pozwalajgca na utrzymanie wysokiej
jakosci zycia (relatywnie duzy, w poréwnaniu do
referencyjnych gmin) odsetek obszaru objetego
mpzp;

e wysoki poziom rozwoju-spoteczno-gospodarczego 2,6 2,50
Gminy wyrazony poziomem wskaznika
samodzielnoéci finansowej;

e atrakcyjne warunki srodowiskowe i 3,0 2,56
krajobrazowe (zré6znicowany krajobraz
przyrodniczy i kulturowy) dla rozwoju rekreacji i
turystyki podmiejskiej;
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Mocne strony Nadane rangi

liderzy | interesariusze

(5 osob) wewnetrzni

e istniejgca i rozwijana infrastruktura dla rekreacji 2,2 2,63
(4 nowoczesne strefy rekreacji), sportu i turystyki
(Sciezka przyrodnicza i historyczno-kulturowa);

¢ istniejagca infrastruktura rowerowa, co wazne 1,4 1,87
powiagzana z siecig Pruszkowa i Warszawy;

e istniejgca szeroka oferta sportowa (wzrastajaca 1,8 2,12
liczba klubéw sportowych oraz wzrastajgca liczba
¢wiczgcych i cztonkdw klubéw sportowych);

e dobra dostepnos¢ transportowa i powigzania 2,6 2,31
komunikacyjne zaréwno z Warszawg jak i
Pruszkowem (stolicg powiatu);

e dobry dostep do opieki przedszkolnej na terenie 2,6 2,31
Gminy (w tym dla dzieci w wieku 3-5 lat);

e znacznie wyzsze niz Srednio w wojewodztwie i 2,4 1,87
powiecie wyniki egzaminéw 6smoklasistow;

e funkcjonujacy Gminny O$rodek Pomocy Spotecznej 2,4 2,31
(wraz z prowadzonymi dwoma palcéwkami) dobrze
odpowiadajgcy na zapotrzebowanie zwigzane z
pomocg spoteczng;

e wysoki poziom zaspokojenia zapotrzebowania na 2,6 2,44
ustugi komunalne (wodociag, kanalizacja, gazociag)
(wyzsze niz w wojewoddztwie i powiecie wskazniki w
tym zakresie) — choé wykazujgcy zré6znicowanie w
podziale terytorialnym;

e prowadzone termomodernizacje i sukcesywne 2,6 1,62
inwestycje w OZE w obiektach uzytecznosci
publicznej;

e zadowalajgcy poziom kapitatu spotecznego (zaréwno 2,8 2,44

w zakresie frekwencji wyborczych jak i dziatania
réznych organizacji spotecznych na terenie Gminy)

e wdrozone zaawansowane procedury 2,4 2,37
wspobizarzagdzania — budzet obywatelski i budzety
soleckie, MRG;

e doswiadczenie Gminy w pozyskiwaniu srodkéw 2,8 2,19
zewnetrznych i prowadzeniu projektdéw rozwojowych
(w tym srodowiskowych);

e 0gdlnie wysoka ocena jakosci zycia na terenie Gminy 2,8 2,44
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Stabe strony Nadane rangi

liderzy interesariusze

wewnetrzni

¢ nie w pelni zadowalajgca oferta bezptatnych kursow, 1,8 1,62

szkolen, zaje¢ dodatkowych (dla réznych grup

wiekowych — przewaga oferty dla senioréw lub
dzieci);

e brak jednego/wiodacego miejsca sieciujgcego 2,2 1,87
oferte kulturalna i wspétprace wielu podmiotéw
dzialajacych na rzecz oferty kulturalnej i ustug czasu
wolnego

e niski priorytet polityki skierowanej do rodzin (jej 1,6 1,31
umiejscowienie w strukturze zarzadzania w gminie
oraz oferta);

e niezadowalajgca oferta (w tym w zakresie miejsc 2,6 1,75
integracji) spedzania czasu wolnego na terenie
Gminy (szczegodlnie oferta skierowana do
miodziezy);

e duza presja budowalna zaréwno z wewnatrz jak i 3,0 2,25
zewnatrz Gminy;

e nie w petni wykorzystany (w analizowanym okresie lat 2,4 2,00
2015-2020) potencjat rozwojowy (wskaznik
samofinansowania wykazuje tendencje zmienne, ale
niekorzystne w catym okresie);

e problemy z jakoscig powietrza, gtownie spowodowane 2,6 2,19
przez niskg emisje wynikajgcg ze spalania niskiej
jakosci paliw kopalnych;

e nie w petni wdrozone / nie zrealizowane procesy 2,2 1,44
rewitalizacji;

e Dbrak sformalizowanych zasad prowadzenia partycypacji 16 1,25
i konsultacij;

e zbyt mate (w stosunku do oczekiwania) wdrozenie e- 1,8 131

partycypacji do proceséw konsultacyjnych;

e nie w petni zadowalajgcy poziom wdrozenia e-ustug i e- 14 1,94
administracii;
o staba przejrzystos¢ strony internetowej Gminy w 2,2 1,12

zakresie dokumentéw programowych;

Analizujgc uzyskany materiat z pracy warsztatowej, zgodnie z przyjetg metodologig
pracy wskazano, te czynniki, ktére uzyskaty w oby ocenach (i lideréw formalnych i

interesariuszy wewnetrznych) po 75% i wiecej w srednich ocenach punktowych, czyli
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2,25 i wiecej — odznaczono je w tabeli kolorem zielonych. Te czynniki i bariery na tym
etapie prac zostaly uznane za istotne, majgce kluczowy wptyw na procesy rozwojowe.
Dokonane podsumowanie pozwala zauwazyc, ze o wiele wieksza zgodnos¢ ocen wystepuje
w mocnych stronach — fgcznie 12 aspektéw uzyskato w obu ocenach co najmniej 75%
punktéw. Natomiast w stabych stronach jest to tylko jeden element. Zwraca uwage takze
réznica w ocenie istotnosci dokonana przez MRG i lokalnych lideréw nieformalnych
(pogrubione aspekty ujete w tabeli) a ocenami uczestnikow warsztatu w dniu 5 pazdziernika.
Mozna wskaza¢ takze te elementy, ktérych oceny réznity sie najbardziej — oznaczano je

kolorem szarym w tabeli.
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13.Podsumowanie i rekomendacje strategiczne

Opracowane rekomendacje strategiczne dla gminy Michatowice powstaty na
podstawie nastepujgcych zatozen:

e zgodnie z wynikami oceny eksperckiej dotyczgcej dotychczasowego modelu
zarzgdzania rozwojem lokalnym przewiduje sie kontynuacje wyzwan
i rekomendacji strategicznych, odnoszgcych sie do podniesienia poziomu i
jakosci zycia w gminie, a sformutowanych w dotychczasowych dokumentach
strategicznych (w tym poprzedniej edyciji strategii). To zatozenie zostato takze
potwierdzone wynikami ankiety skierowanej do interesariuszy;

e nowa strategia rozwoju gminy (bo rekomendacje dotyczg juz strategii, a nie tyle
samej diagnozy) z perspektywg do 2030 r. bedzie dokumentem
zintegrowanym (w rozumieniu zapisOw nowelizacji ustawy o zasadach
prowadzenia polityki rozwoju i Poradnika Praktycznego. Strategia Rozwoju
Gminy, z 2021 r.), czyli odnoszgcym sie do rozwoju spoteczno-gospodarczego i
jego przestrzennego wymiaru oraz celow zwigzanych z przestrzenig;

» gmina Michatowice chce stawac¢ sie gming wdrazajgca idee smart*6
samorzadu, dla ktérego wazna jest opinia interesariuszy i dialog z nimi, na
temat przysztych, pozgdanych kierunkéw rozwoju.

Punktem wyjscia dla sformutowanych zatozen byta przeprowadzona analiza
i diagnoza stanu zastanego. Podejscie zastosowane w Diagnozie zaktadato: analizy
historyczne dla okresu 2015-2020 (w uzasadnionych przypadkach, zwigzanych z
brakiem dostepnych danych, do 2019 r.) wraz z odniesieniem do poziomu
wskaznikow dla gmin poréwnawczych/ referencyjnych, za ktére uznano: lzabelin,

Lesznowole, Stare Babice i Wieliszew.

46 Warto w tym miejscu zdefiniowac ujecie smart uzywane w Diagnozie. Obecnie po erze fascynacji
technologiami stosowanymi przez i w samorzadach (smart 1.0 i 2.0) zwrécono uwage na koncepcje
human smart (smart 3.0), czyli zwrécenie sie do wspotpracy jako podstawy wdrozenia smart w jego
wszystkich wymiarach {j. tj. Smart Community (spoteczno$¢), Smart Economy (gospodarka), Smart
Environment (Srodowisko), Smart Governance (zarzgdzanie), Smart Mobility (mobilnos¢). Wdrozenie
podejscia smart 3.0 zaktada przede wszystkim partycypacyjne planowanie i realizowanie projektéw
rozwojowych. Technologia w takim ujeciu staje sie narzedziem (np. platformy komunikacyjne,
udostepnia danych w otwartym dostepie, ktére nastepnie mogg by¢ przetwarzane ale i wspéttworzone
przez mieszkancow i innych interesariuszy).
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Przyjeto ponadto, ze opracowane rekomendacje wpisujg sie takze w kluczowe
obszary tematyczne rozwoju regionalnego i polityki spojnosci Unii Europejskiej na
lata 2021-2027 tj.:

» bardziej inteligentna Europa (innowacje, cyfryzacja, transformacja gospodarcza
oraz wsparcie dla matych i srednich przedsiebiorstw);

e bardziej przyjazna dla Srodowiska bezemisyjna Europa (transformacja sektora
energetycznego w strone odnawialnych Zzrodet energii oraz w walka ze
zmianami klimatu);

 lepiej potaczona Europa ze strategiczng infrastrukturg transportowg i sieciami
cyfrowymi;

e Europa o silniejszym wymiarze spotecznym, wdrazajgca europejski filar praw
socjalnych i inwestujgca w wysokiej jakosci zatrudnienie, edukacje,
umiejetnosci, integracje spoteczng i rowny dostep do opieki zdrowotnej;

» Europa blizej obywateli przez wspieranie oddolnych strategii rozwoju

i zrbwnowazonego rozwoju obszaréw miejskich w catej UE.

W odniesieniu do punktu pierwszego zatozenh przeprowadzono ankiete
konsultacyjng (ankieta przeprowadzona zostata w dniach 12 marca — 21 kwietnia
2021 r. z wykorzystaniem sytemu webankieta — wzieto w niej udziat 503 osoby*’).
Uzyskane wyniki z badania ankietowego byty m.in. przedmiotem dyskusji na
warsztatach konsultacyjnych, ktore odbyty sie w formule on-line w dniu 10 i1 17 maja
2021 r. Wzieto nich udziat fgcznie 28 oséb (w tym przedstawiciele lideréw formalnych
i nieformalnych).

Obowigzujgcy dokument strategiczny jakim jest ,Strategia zrownowazonego

rozwoju gminy Michatowice do roku 2023 (dalej Strategia ZR) zdaniem

47 Nalezy podkresli¢, ze jak na gmine tej wielkosci pod wzgledem liczby mieszkancow jest to bardzo
zadowalajgcy wynik. Petny raport z systemu webankieta stanowi zatgcznik do niniejszego
opracowania. Ale warto podkresli¢, ze: dos¢ réwnomiernie roztozyty sie odpowiedzi jesli chodzi o pte¢
— na ankiete odpowiedziato 56% kobiet i 44 % mezczyzn; reprezentowane byty wszystkie grupy
wiekowe (cho¢ dominowaty odpowiedzi od oséb w przedziale wiekowym 25-44 lata — 50%
odpowiedzi); udziat w ankiecie wzigli przedstawienie wszystkich miejscowosci z terenu gminy
(najliczniej z miejscowosci: Komorow Wies — 14%, Michatowice — 12,5%, Reguty — 11,8%);
przewazaty zdecydowanie osoby z wyzszym wyksztatceniem — 82% ankietowanych mieszkajcie na
terenie gminy Michatowice powyzej 10 lat (w tym od urodzenia) — tgcznie 66% ankietowanych. Wyniki
ankiety wyraznie wskazujg jakie sg powody przeprowadzki do gminy Michatowice — osoby, ktére
mieszkajg w gminie ponizej 5 lat wskazaty na mozliwos¢ pracy w Warszawie i mieszkanie pod
miastem (63%) oraz dogodne warunki zycia (42%).
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ankietowanych zostat czesciowo zrealizowany (wdrozony), natomiast czes¢ z jego
zatozen pozostaje ciggle aktualna.

Co do czesci wizyjnej Strategii ZR, ankietowani wskazali, ze w najwiekszym
stopniu zrealizowane zostato zatozenie dotyczgce atrakcyjnosci zamieszkania
(Gmina Michatowice cechuje sie wysokg atrakcyjnosScig zamieszkania, na ktorg
Sktada sie m.in. dobrze rozwinieta infrastruktura techniczna oraz dogodne
powigzania komunikacyjne z sgsiednimi gminami oraz Warszawg) — zdecydowanie
sie z tym zgodzito 42% ankietowanych, raczej sie zgodzito 38% ankietowanych.

Pozostate 3 aspekty zapisane w dotychczasowej wizji {j.:

» (1) Gmina Michatowice oferuje szeroki wachlarz ustug publicznych takich jak
m.in. ustugi edukacyjne, kulturalne, zdrowotne oraz opiekurnicze dla dzieci i 0s6b
starszych

» (2) Gmina Michatowice charakteryzuje sie innowacyjnym oraz konkurencyjnym
rynkiem lokalnym, dziatania Gminy ukierunkowane sg gtéwnie na wspieranie
sektora MSP oraz stworzenie dogodnych warunkéw dla inwestorow

e (3) Mieszkancy mogg korzystac z bogatej roznorodnej oferty spedzania
wolnego czasu na terenie Gminy

pozostajg aktualne i stanowig wyzwanie do realizaciji.

Za osiggniete catkowicie uznato je odpowiednio: dla (1) — 13,7% zdecydowanie
sie zgadza i145% raczej sie zgadza; dla (2) 7% zdecydowanie sie zgadza i 25%
raczej sie zgadza oraz dla (3) 18% zdecydowanie sie zgadza i 40% raczej sie
zgadza.

Warto zwréci¢ uwage, ze kazdy z aspektdw wizji oceniony byt jako czesciowo
zrealizowany. Swiadczy to od dobrym — odzwierciedlajgcym rzeczywiste potrzeby —
sformutowaniu wizji i skutecznej realizacji Strategii ZR.

Ankietowaniu wskazali na gtéwne kwestie, problemy rozwojowe, na jakich
powinna sie skupi¢ polityka gminy Michatowice w najblizszych latach (w zastawieniu
ujeto ranking odpowiedzi wedtug kategorii zdecydowanie sie zgadzam podajgc
odsetek odpowiedzi):

» Dalszy rozwdj miejsc rekreaciji, sportu i wypoczynku (place zabaw, boiska,

sitownie, $ciezki rowerowe, spacerowe itp.) — 68%;

» Rozwdj instalacji zwigzanych z OZE (odnawialne zrédta energii) — 59%;
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o Ksztattowanie i utrzymanie tadu przestrzennego (przede wszystkim przez
konsekwentne wdrazanie i egzekwowanie zapisow miejscowych planéw
zagospodarowania przestrzennego) — 59%;

e Rozwdj e-ustug publicznych pozwalajgcych na zatatwienia coraz wiekszej
liczby spraw drogg on-line — 59%

o Dziatania na rzecz podniesienia jakosci ustug publicznych zwigzanych z
edukacjg (w tym doposazenie szkdl i oferta dodatkowych zaje¢ edukacyjnych)
- 58%

o Dalszy rozwdj infrastruktury kanalizacyjnej — 56%;

e Dalszy rozwdj infrastruktury gazowej — 51%;

» Dziatania na rzecz podniesienia jakosci ustug publicznych zwigzanych ze

zdrowiem — 50%.

Analiza uzyskanych odpowiedzi oraz dyskusja nad strategicznymi kierunkami
dziatan jakie powinny by¢ podejmowane ,w i przez” gmine Michatowice na warsztacie
w dniu 8 wrzesnia 2021 r. pozwolita na zarysowanie (pierwsze sformutowanie) wizji
rozwoju na dalsze lata: Michatowice — gmina wysokiej jakosci zycia, rozwijajaca
sie zgodnie zasadami zrownowazonego rozwoju.

Takie podejscie zdeterminowato sformutowanie dwéch rekomendacji
kierunkowych (dtugofalowych), przypisanych do nich rekomendaciji strategicznych

oraz w ich ramach rekomendacji operacyjnych.

Rekomendacje kierunkowe (dtugofalowe — wpisujace sie bezposrednio

w wizje):

RK1: Wykorzystanie idei ,dobrego zycia” oraz zapotrzebowania na spedzanie czasu
wolnego i rekreacje w bliskim otoczeniu miejsca zamieszkania dla kreowania

rozwoju gminy jako atrakcyjnego miejsca zamieszkania

RK2: Wdrazanie idei wspoéizarzgdzania do wszystkich aspektéw funkcjonowania
gminy
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Rekomendacje strategiczne (RS) i operacyjne (RO) w ramach

rekomendacji kierunkowej RK1.

RS: Zapewnienie odpowiedniej jakosci Srodowiska przyrodniczego w gminie, co
bedzie miato wptyw na wysoka jakosc¢ zycia (tak obecnego jak i przysztych

pokolen).

RO: Dalszy rozwéj (uzupetnianie) infrastruktury zwigzanej z ochrong

srodowiska: kanalizacja, gazocigg, wodocigg, zielona infrastruktura;

RO: Dalszy rozwoj instalacji OZE (w tym na obiektach uzytecznosc¢ publicznej)
i dziatania (w tym edukacyjne i uswiadamiajgce) na rzecz poprawy jakosci

powietrza;

RO: Budowanie swiadomosci ekologicznej mieszkancow i state zmniejszanie

ilosci powstajgcych odpadow;

RS: Zapewnienie osiggniecia fadu przestrzennego na terenie gminy oraz spojnosci

polityki przestrzennej z politykg rozwoju.

RO: Opracowanie i przyjecie zintegrowanej strategii rozwoju wraz z modelem
struktury funkcjonalno-przestrzennej okreslajgcym wytyczne i wskazania dla

ksztattowania polityki przestrzennej i innych polityk sektorowych;

RO: Konsekwentne realizowanie polityki przestrzennej pozwalajgcej utrzymac
dotychczasowych charakter gminy jako obszaru podmiejskiego o funkcjach

mieszkaniowych i rolniczych;

RO: Utrzymanie terendéw otwartych i cennych przyrodniczo, a takze
konsekwentne ksztattowanie zielono-btekitnej infrastruktury na obszarze

catej gminy;

RO: Dalsze konsekwentne opracowywanie miejscowych planéw

zagospodarowania przestrzennego gminy.

RS: Dalsza poprawa swiadczenia ustug publicznych.

RO: Zwiekszenie dostepnosci e-ustug publicznych oraz liczby spraw, ktére

mozna zatatwi¢ drogg elektroniczng;
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RO: Zwiekszanie dostepnosci do ustug zdrowotnych i rehabilitacyjnych

(kluczowe dla okresu popandemicznego);

RO: Dalsze uzupetnianie bezptatnej oferty edukacyjnej w zakresie edukacji

nieformalnej i edukacji przez cate zycie;

RS: Konsekwentne rozszerzanie oferty ustug czasu wolnego i jej dostosowanie do

potrzeb zréznicowanych odbiorcow.

RO: Dalszy rozwdj bazy sportowej i rekreacyjnej (w tym Sciezek rowerowych,
szlakow pieszych, kajakowych, boisk ogélnodostepnych, wiat itp.) na

terenie gminy;

RO: Dostosowanie oferty kulturalnej, sportowej i rekreacyjnej do potrzeb
réznych grup interesariuszy (w tym w réznym wieku — szczegolnie dla
miodziezy)

RO: Utworzenie osrodka (w tym miejsca) koordynujgcego i skupiajgcego
dziatania z zakresu kultury i aktywnos$ci spotecznej w zakresie ustug czasu

wolnego;

RO: Wykorzystywanie (w szerszym niz dotychczas zakresie) dziedzictwa
kulturowego jako podstawy rekreacji powigzanej z edukacjg jako oferty dla

rodzin;

Rekomendacje strategiczne (RS) i operacyjne (RO) w ramach rekomendacji

kierunkowej RK2.
RS: Zwiekszenie poziomu partycypacji w decyzjach publicznych.

RO: Opracowanie (wspodlnie z réznymi grupami interesariuszy) zasad oraz
narzedzi prowadzenia konsultacj;

RO: Réwnolegte wykorzystanie narzedzi partycypaciji i e-partycypacji w
procesach decyzyjnych, co zwiekszy mozliwosci wypowiadania sie roznych

grup, korzystajgcych ze zréznicowanych kanatéw komunikacyjnych;
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RO: Rozwoj infrastruktury zwiekszajgcej mozliwosci cyfrowego udziatu

w procesach decyzyjnych;

RO: Dalsze konsekwentne wdrazanie budzetéw soteckich i budzetu

obywatelskiego;

RO: Organizowanie spotykan konsultacyjnych dla zr6znicowanych grup
interesariuszy, co powala na wymienie informacji oraz formutowanie

zréznicowanych oczekiwan;

RO: Tworzenie warunkow i zachecanie do partycypacji z uzyciem

nowoczesnych narzadzi technologicznych np. geoankiety, dyskusje on-line;

RO: Udostepnianie informacji o gminie w formatach umozliwiajgcych jej

wykorzystanie i przetwarzanie przez rdzne grupy interesariuszy;

RO: Dalsze wspieranie dziatania Mtodziezowej Rady Gminy i aktywizowanie

innych grup (np. mozliwos¢ utworzenia rady senioralnej).

RS: Rozwdj miejsc do integracji spotecznej i partycypaciji.
RO: Dalsze doposazanie $wietlic wiejskich;

RO: Utworzenie punktu konsultacyjnego w zakresie metod i narzedzi
partycypacji, ktore mogg by¢ wykorzystywane w roznych procesach

decyzyjnych;

RO: Dalsza otwarta wspétpraca (w tym wykorzystanie zasobow lokalowych)

miedzy Urzedem Gminy a organizacjami spotecznymi.

Zaproponowany katalog rekomendacji wraz z podziatem na ich kategorie
z pewnoscig nie jest katalogiem zamknietym. Stanowi pierwsze (gtéwnie eksperckie
i wynikajgce z dotychczasowych konsultacji) podejscie do problemu. Jest to z
pewnoscig dobry punkt wyjscia do dalszych prac nad Strategig rozwoju oraz
dalszych konsultacji i dyskusji z interesariuszami. W trakcie prac nad Strategig
rozwoju gminy bedzie wymagat skonfrontowania takze ze strategig regionalng i
strategig powiatu, szczegdlnie pod wzgledem kierunkéw i rekomendacji wynikajgcych
z dokumentéw strategicznych wyzszego rzedu (oba dokumenty tj. strategia
wojewoOdztwa oraz strategia powiatu sg w trakcie opracowywania).
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W konteks$cie wdrazania idei smart do dziatan gminy, waznym jest, zeby prace
nad Strategig toczyty sie z uwzglednieniem proaktywnego przywodztwa i
nowoczesnych zasad zarzadzania. Ich wdrozenie mozna takze potraktowac jako
rekomendacje strategiczng, ale dotyczgcg Urzedu Gminy i zasad jego

funkcjonowania.

W zakresie proaktywnego przywddztwa wdrozenie zasad:

» otwartosci — bycie otwartym na potrzeby roznych grup interesariuszy, w tym
szczegolnie mieszkancow;

» przeciwdziatania (wszelkim formom wykluczenia);

» wielowymiarowej wspotpracy (tworzenie warunkéw i inspirowanie do
wspotpracy oraz podejmowanie wspotpracy z przedstawicielami sektora:
naukowego, biznesu, spotecznego);

» odpowiedzialnosci (w tym przed przysztymi pokoleniami — co jest szczegdlnie
wazne w przypadku sformutowanej/zarysowanej wizji rozwoju gminy

Michatowice).

W zakresie nowoczesnych metod zarzgdzania:

» wspotzarzadzanie (wdrozenie governance do praktyki dziatania Urzedu Gminy);

» elastycznos¢ — prowadzenie monitoringu wdrazania polityki rozwoju i w razie
potrzeby korygowanie przyjetych zatozen;

e przejrzystos¢ — zrozumiatos¢ podejmowanych decyzji, komunikowanie decyzji i
ich uzasadnianie;

e zintegrowanie dziatan - szczegolnie w sferze spoteczno-gospodarczej
i przestrzennej;

» selektywnos¢ — skupienie sie na najwazniejszych z punktu widzenia rozwoju

lokalnego dziataniach — np. priorytetyzacja w strategii.
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